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N á v r h   u z n e s e n i a 
 

 
 

Mestské zastupiteľstvo v Galante v zmysle § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov  
 

 
 
 

b e r i e   n a  v e d o m i e  
 
 

 
 
1/  Správu nezávislého audítora 
2/  Stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
3/  Stanovisko komisie finančnej a správy majetku MsZ 
                                                                      
             
 
 
a                                                        s c h v a ľ u j e                    

 
 
 
 
1/ Záverečný účet a výročná správa mesta Galanta za r. 2023 sa uzatvára tvrdením: 
     

    celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 
 

 
 

2/ Predložený návrh na usporiadanie výsledku rozpočtového hospodárenia (prebytku)    
    za rok 2023 
 

 
                                                                                                    
 

 



MESTO  GALANTA 
 

 

Záverečný účet  
 

Výročná  správa 
 

Rok 2023 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
                          Mgr. Peter Kolek, v. r. 

         primátor mesta 
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V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Mesto Galanta predkladá:           

                       
 
 Z Á V E R E Č N Ý   Ú Č E T   Z A   R O K   2 0 2 3 
 
 s nasledovným  obsahom : 
 

1. Charakteristika súčasného stavu v oblasti rozvoja mesta Galanta 
        za  sledované obdobie 
         1.1.Základné ukazovatele súčasného stavu 
 

2. Plnenie rozpočtu  za rok 2023 
 2.1. Návrh na usporiadanie výsledku rozpočtového hospodárenia  
2.2. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov bežného rozpočtu  a analýza 
       hospodárenia  rozpočtových organizácií – školstvo a DD Patria 
2.3. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov kapitálového rozpočtu  
 2.4. Finančné operácie – príjmy a výdavky 

   
3. Bilancia aktív a pasív 

  3.1. Bilancia aktív 
  3.2. Bilancia pasív 

 
4. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

   4.1. Dlhy – záväzky z bankových úverov 
   4.2. Dlhy – záväzky z obchodno-dodávateľských vzťahov 

 
5. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti mesta  

        5.1. Mestské kultúrne stredisko Galanta 
        5.2. Technické služby mesta Galanta 
        5.3. Správa športových zariadení mesta Galanta  
 

6. Hodnotenie plnenia programového rozpočtu 
 

7. Grafické znázornenie plnenia a čerpania rozpočtu r. 2023 
 

 
a 

 
 

V Ý R O Č N Ú   S P R Á V U   M E S T A   Z A   R O K   2 0 2 3  
 

         A.  Účtovná závierka 

    B.  Návrh na vyrovnanie straty 
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1 .  Charakteristika súčasného stavu v oblasti rozvoja mesta Galanta 
za sledované obdobie 

 
 

1.1.  Základné ukazovatele súčasného stavu  
 
 
Geografické podmienky 
 

Mesto Galanta sa nachádza v Trnavskom samosprávnom kraji v rovnomennom okrese 
a leží v strednej časti juhozápadného Slovenska. Mesto je jedným z kultúrnych, správnych a 
hospodárskych centier podunajského regiónu. Okres Galanta susedí s okresmi Trnava, 
Hlohovec, Nitra, Komárno, Šaľa, Dunajská Streda a Senec. Galanta je obklopená viacerými 
väčšími a menšími vodnými tokmi – Váh, Malý Dunaj a Dudváh. Po jej okrajoch pretekajú 
potoky Šárd a Derňa. Na území mesta sú využívané dva geotermálne vrty. Teplota 
geotermálnej vody je 72 – 76 ºC. V odvetvovej štruktúre priemyslu dominuje 
elektrotechnický priemysel, strojárstvo a potravinársky priemysel.  V meste majú zastúpenie 
rôzne firmy, peňažné ústavy, banky, daňový úrad, colný úrad. 

 
Celková rozloha mesta je 3391,37 ha z toho intravilán 45,94 ha. Hustota obyvateľstva 

je približne 438 obyvateľov/km2. Mesto sa člení na časti Galanta a prímestské časti 
Javorinka, Nebojsa, Hody. 
  
 
Prírodné podmienky 
 

Galanta leží v strednej časti juhozápadného Slovenska v strede Podunajskej nížiny 
v nadmorskej výške 116 – 121m. Pre oblasť sú charakteristické veľmi dobré klimatické 
podmienky, patrí medzi oblasti s najvyššou priemernou teplotou vzduchu na Slovensku. 
Priemerná ročná teplota sa pohybuje okolo 12,7 ºC.  

 
 

Demografické podmienky  
 

Okres Galanta patrí počtom obyvateľov medzi väčšie okresy. Z hľadiska 
národnostného zloženia 63,47 % tvorí slovenská, 30,96 % maďarská, 0,41 % česká, 0,15 % 
rómska, vietnamská 0,08 %, ukrajinská 0,07 % a ostatné národnosti. Z hľadiska vzdelanosti 
má základné vzdelanie 13,13 % obyvateľov, stredné vzdelanie (bez maturity) 23,12 %, úplné 
stredné vzdelanie (s maturitou) 30,16 % a vysokoškolské 13,32 % obyvateľov. 
(Demografické údaje o obyvateľoch mesta Galanta k poslednému sčítaniu obyvateľov, domov a bytov z roku 2021) 
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Vývoj počtu obyvateľov k 31.12.2023 
 

 
 
 
 
Pohyb obyvateľov mesta Galanta k 31.12.2023 
 
 

ROK  Narodenie Úmrtie  Prirodz. 
prírastok/ 

úbytok 

Prisťahov. Vysťahov. Saldo 
migrácie 

Celkový 
prírastok/ 

úbytok 

2009 134 167 -33 166 265 -99 -132 

2010 124 162 -38 208 303 -95 -133 

2011 135 153 -18 217 265 -48 -66 

2012 128 158 -30 200 327 -127 -157 

2013 133 132 +1 297 283 -14 -13 

2014 139 152 -13 266 348 -82 -95 

2015 127 141 -14 299 312 -13 -27 

2016 120 139 -19 285 355 -70 -89 

2017 147 157 -10 309 330 -21 -31 

2018 137 146 -9 292 312 -20 -29 

2019 136 169 -33 323 319 4 -29 

2020 126 176 -50 341 215 126 +76 

2021 151 226 -75 415 293 122 +47 

2022 158 200 -42 540 324 216 +174 

2023 120 193 -73 395 272 123 +50 
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Demografické údaje o obyvateľoch mesta Galanta k poslednému sčítaniu obyvateľov, 
domov a bytov z roku 2021 
 
 
Veková štruktúra obyvateľstva mesta  
 

Ukazovateľ  2021 

Predproduktívny vek (0-14) 1 944 

Produktívny vek (15-64) 10 331 

Poproduktívny vek (65+) 2 777 

 
 
Náboženské vyznanie: 
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Nezamestnanosť  v meste Galanta 
 
 Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie evidovaných na ÚPSVaR v 
okrese Galanta k 31.12.2023 bol 1 516 osôb. Percentuálny podiel evidovaných uchádzačov 
o zamestnanie predstavuje 2,27 % na celkovom počte ekonomicky aktívnych obyvateľov 
z okresu Galanta. 

 
 
Organizácie mesta  
 

Mesto Galanta zabezpečuje služby pre svojich občanov prostredníctvom MsÚ, 
príspevkových, rozpočtových a obchodných organizácií. Celkový počet zamestnancov 
všetkých organizácií mesta k 31.12.2023 bol 620 
 
             Počet zamestnancov mesta a jeho organizácií k 31.12.2023 
 
 

Názov zariadenia Počet zamestnancov 
Mestský úrad 59 
Mestská polícia 19 

Medzisúčet – Mesto spolu 78 
ZŠ M.R. Štefánika 31 

ZŠ G. Dusíka 45 
ZŠ SNP 59 

ZŠ Z. Kodálya 35 

CVČ Spektrum 5 

ZUŠ J. Haydna 22 
ZUŠ – výtvarný odbor 12 

MŠ Nová doba 7 



7 
 

MŠ VJM Nová doba 8 

MŠ Clementisove sady 12 

MŠ sídl. SNP 11 

Alokovaná trieda MŠ SNP na ul. Úzka 3 
MŠ Sídl. Sever 21 

Alokovaná trieda MŠ Sever na ul. Hodská 3 

Medzisúčet – školy a školské zariadenia 274 

DD Patria 93 
Medzisúčet – rozpočtové organizácie 93 

Mestské kultúrne stredisko Galanta 25 

Technické služby mesta Galanta 73 

Správa športových zariadení 8 
Medzisúčet – príspevkové organizácie 106 

Bysprav s. r. o. 30 

Galantaterm s.r.o. 14 

Galandia s.r.o. 24 
Správa mestského majetku Galanta, s.r.o. 1 

Medzisúčet – obchodné organizácie 69 

  
CELKOM – počet zamestnancov 620 

 
 
Organizačná štruktúra MsÚ Galanta platná do 31.12.2023 

Mestský úrad sa vnútorne člení na tieto oddelenia, referáty a iné organizačné útvary: 

 

Primátor Mgr. Peter Kolek 
Sekretariát  Mgr.Monika Mikulová 
Viceprimátor Peter Závodský 
Prednosta  Ing. Ján Poľakovský 
Projektový manažér PhDr. Marcela Mazsárová 
Referent krízového riadenia Peter Eliáš (  20 % ) 
Referent controllingu Ing. Beata Katonová 
PR manažer/ hovorca Mgr. Mária Kilácskóová 
Informatik Ing. Roman Miklošík 
  
Útvar hlavného kontrolóra 
Hlavný kontrolór MVDr. Gábor Pallya 
Referent útvaru hlavného kontrolóra Daniela Rajjová 
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Oddelenie právne a verejného obstarávania 
Vedúci oddelenia JUDr. Miriam Šablatúrová 
Referent verejného obstarávania Mgr. Cyntia Viktorová ( 80 % ) 
Referent právneho oddelenia Ingrid Szabó 
Referent právneho oddelenia JUDr. Miroslava Tomová 
  
Oddelenie všeobecnej a vnútornej správy 
Vedúca oddelenia Mgr. Zuzana Morovičová 
Referent evidencie obyvateľov Priska Viczénová 
Referent overovanie listín Alena Deáková 
Referent CO  Peter Eliáš (  80 % ) 
Referent Matrika – rodná Erika Kovácsová 
Referent Matrika - sobášna a úmrtná Bc. Renáta Szabová 
Referent prvého kont. a správa registratúr Marek Werškov 
Referent prvého kont. a správa registratúr Žaneta Špačeková 
Referent pokladne Margita Csepreghyová 
Referent všeob. a vnút. Správy Igor Papp 
  
Oddelenie finančné a majetkové  
Vedúci oddelenia Ing. Juraj Srnka, PhD 
Referent učtárne Martina Guspanová 
Referent učtárne Ing. Lucia Nagyová 
Referent fakturácie  Zuzana Ostradecká 
Referent správy daní a poplatkov - právnické osoby Mgr. Katarína Kluchová 
Referent správy daní a poplatkov - bytové / domové Eva Psotová 
Referent správy daní  - miestne Jana Babicová 
Referent pokladne Helena Pappová 
Poplatok za KO a DSO Ing. Kristína Szaboová 
Poplatok za KO a DSO Mgr. Barbora Jurkemíková 
  
Oddelenie personalistiky a miezd 
Vedúca oddelenia Erika Mészárosová 
Referent personalistiky a miezd Bc. Zdenka Košťálová 
  
Oddelenie komunálnych služieb a životného prostredia  
Vedúca oddelenia Mgr. Daniela Amrichová 
Cestovný ruch Mgr Andrea Sláviková 
Referent odpadového hospodárstva Veronika Karovičová 
Referent životného prostredia Ing. Miriam Laššuová 
  
Oddelenie rozvoja a výstavby  
 Vedúca oddelenia  Ing. Zlatica Vargová 
Referent investičnej  výstavby a dopravy Eva Vašáková 
Referent investičnej výstavby Ing. Miloš Hába 
Referent cesty, rozkopávky Slavomír Javor 
Referent investičná výstavba Ing. Mária Czakó 
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Stavebný úrad   
Vedúci stavebného úradu Michael Bittera 
Referent stavebného úradu Mgr.art. Pavel Suško 
Referent stavebného úradu Mgr. Denisa Ivančíková ( 80 % ) 
Referent stavebného úradu Ing. Monika Hábová 
Referent stavebného úradu Ing. Veronika Szabová 
  
Referát bývania  
Referent bývania Alena Beskidová 
  
Oddelenie spoločenských služieb 
Vedúca oddelenia Mgr. Lívia Gešková 
Referent pre oblasť kultúry – galantské noviny Mgr.Veronika Čandal 
Referent  školstva (ZŠ, MŠ, CVČ) Mgr. Svetlana Pócsová 
Metodik školstva Mgr. Renáta Zsidóová 
  
Referát sociálnych služieb  
Vedúca referátu Mgr. Adriana Molnáriová 
Referent sociálnych služieb Mgr. Veronika Bottková 
Terénny sociálny pracovník Mgr. Bianka Bachratá 
Terénny sociálny pracovník Mgr. Martina Slížová 

 
 
Obchodné spoločnosti vo vlastníctve alebo spoluvlastníctve mesta Galanta 
 
so 100% účasťou: 

- Galandia s.r.o. – v 100% vlastníctve mesta, prevádzka Termálneho kúpaliska 
s celoročnou prevádzkou TC Galandia; (TC Galandia je od 04.09.2022 zatvorené do 
odvolania) 

- Bysprav s.r.o. – v 100% vlastníctve mesta, správa bytov a nebytových priestorov, 
výroba a distribúcia tepla, atď.; 

- Správa mestského majetku Galanta s.r.o. – v 100 % vlastníctve mesta, zabezpečovanie 
a poskytovanie služieb súvisiacich so správou a údržbou majetku mesta Galanta. 
 

s podielovou účasťou: 
- Galantaterm s.r.o. – vlastnícky podiel mesta 77,5%, komplexné využívanie 

geotermálnej vody na energetické, rekreačné, poľnohospodárske účely, výroba ako aj 
distribúcia tepla a teplej úžitkovej vody. 

- FIN M.O.S. akcie od 1. slovenskej úsporovej, a. s. v počte 2.237 ks v menovitej 
hodnote 331,00 €. Mesto Galanta vlastní akcie v menovitej hodnote 740.447,00 € 
a k 31.12.2023 zaplatilo za tieto akcie finančné prostriedky vo výške 1.183.066,00 €. 

- Mesto Galanta vlastní 92 711 ks akcií Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. 
Nitra. Menovitá hodnota jednej akcie je 33,19 €, menovitá hodnota všetkých akcií je 
3.077.078,09 €. Základné imanie ZsVS, a. s. Nitra je 176.033.653,04 €. Podiel mesta 
Galanta na základnom imaní je 1,748 %. 
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Príspevkové organizácie mesta Galanta 
 

- Technické služby mesta Galanta – zber a likvidácia TKO a DSO, údržba verejných 
priestranstiev a verejnej zelene, správa trhoviska, správa cintorínov, správa plateného 
parkoviska; 
 

- Mestské kultúrne stredisko Galanta – rozvoj kultúrno-spoločenských aktivít mesta, 
správa kultúrnych objektov (Dom kultúry, Amfiteáter, Renesančný kaštieľ, Severné 
krídlo Neogotického kaštieľa a samotný mestský park); 
 

- Správa športových zariadení mesta Galanta – správa a údržba športovísk v meste            
Galanta (Dom športu, Športová hala, Štadión FC Slovan Galanta, ihrisko s umelým 
trávnatým povrchom, skatepark). 

 
Rozpočtové organizácie mesta Galanta  
 

- Domov dôchodcov Patria – opatrovateľská služba, starostlivosť o seniorov v meste 
Galanta, sociálne služby pre občanov bez domova. 

- Školy a školské zariadenia na území mesta 
 

 
              Prehľad finančného hospodárenia mesta za obdobie rokov 2018-2023 

 
 

Príjmy  

2018  

v EUR 

2019 

v EUR 

2020 

v EUR 

2021 

v EUR 

2022 

v EUR 

2023             

v EUR 

I. Bežné 13 214 265 14 806 676 15 655 125 16 298 571 17 505 313 21 489 420 

II. Kapitálové 840 499 678 838 43 394 1 030 315 56 998 643 078 

III.Finanč. 
operácie 

950 154 108 782 762 766 3 689 470 1 458 985 2 069 688 

Spolu: 15 004 918 15 594 296 16 461 285 21 018 356 19 021 296 24 202 186 

Podiel na 1 
obyvateľa mesta    

1 009 1 050 1 103 1 404 1 255 1 592 

 

Výdavky  

2018  

v EUR 

2019 

v EUR 

2020 

v EUR 

2021 

v EUR 

2022 

v EUR 

2023             

v EUR 

I. Bežné 11 846 469 13 252 794 14 543 908 15 390 384 17 123 053 19 667 789 

II. Kapitálové 1 293 235 1 558 864 932 485 2 732 100 1 429 214 2 771 405 

III.Finanč. 
operácie 

155 544 179 269 229 412 1 797 583 399 844 638 472 

Spolu: 13 295 248 14 990 928 15 705 805 19 920 067 18 952 111 23 077 666 

PREBYTOK 1 709 670 603 368 755 480 1 098 290 69 185 1 124 520 

 



11 
 

Príspevky a vlastné príjmy príspevkových organizácii mesta a rozpočtovej organizácie - DD 
Patria  v tis. ( r. 2018 – 2023 ) 
 

ROK MsKS TSMG SŠZ Patria 

 

v tis.  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevok  

zriaďovateľa

Vlastné  

príjmy  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevky  

- dotácie a  

zriaďovateľ 

Vlastné  

príjmy  

EUR 330 306 1190 383 132 155 722 712 

Spolu 2018 636 1573 287 1434 

EUR 358 319 1368 364 132 159 1067 723 

Spolu 2019 677 1732 291 1790 

EUR 377 159 1521 342 161 162 1255 727 

Spolu 2020 536 1863 323 1982 

EUR 378 144 1589 373 150 78 1108 822 

Spolu 2021 522 1962 228 1930 

EUR 269 376 1746 373 172 119 1117 920 

Spolu 2022 645 2119 291 2037 

EUR 385 418 1900 366 182 102 1328 983 

Spolu 2023 803 2266 284 2311 

 
 
 
Úverová zaťaženosť mesta - prehľad 
 

Rok Stav zostatkov úverov  k 
31.12.  

Úverová zaťaženosť na 
1 obyvateľa  

2011 544 019 € 35,58 € 

2012 442 699 € 29,25 € 

2013 340 566 € 22,48 € 

2014 239 571 € 15,91 € 

2015 133 661 € 8,89 € 

2016 88 859,77 € 5,9 € 

2017 64 635,55 € 4,3 € 

2018 931 109,39 € 62 ,59 € 

2019 911 225,39 € 61,36 € 
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Školstvo a vzdelávanie  
 
Počet detí navštevujúcich materské školy na území mesta bol v školskom roku 2023/2024 
celkom 466. Počet pedagogických zamestnancov materských škôl k 31.12.2023 bol 50.   
 

 Na území mesta pôsobia okrem základných a materských škôl aj dve základné 
umelecké školy – ZUŠ J. Haydna (hudobný odbor), počet žiakov 244, ZUŠ Sídl. SNP 
(výtvarný odbor), počet žiakov 447 a jedno školské zariadenie – Centrum voľného času 
Spektrum. Počet detí navštevujúcich Centrum voľného času  v školskom roku 2023/2024 bol 
celkom 284. 
Štyri základné školy zriadené na území mesta navštevovalo spolu 1981 žiakov z Galanty a zo 
spádovej oblasti. Počet pedagogických zamestnancov ZŠ k 31.12.2023 bol 135. 
 
Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o vývoji počtu detí a žiakov v materských a 
základných školách za posledných 6 rokov: 
 

Názov školy 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

MŠ Sídl. Nová doba 923/12 
Tel.: 780 20 08 
e-mail: novadobams@gmail.com 

 
65 

 
62 

 
62 

 
63 

  
 63 

 
59 

MŠ s VJM sídl. Nová doba 
922/11,  Tel.: 780 23 67 
e-mail: 
vargapiros.ovoda@centrum.sk 

 
63 

 
64 

 
67 

 
65 

 
62 

 
67 

MŠ, Sídl. Clementisove sady 
902/3, Tel.: 780 27 00 
e-mail: 
msclementisovesady@centrum.sk 

 
70 

 
60 

 
62 

 
71 

 
63 

 
96 

MŠ, Sídl. SNP 999/29 
Tel.: 780 58 74 
e-mail: 
slusnakovaolga@centrum.sk 

 
86 

 
85 

 
87 

 
93 

 
87 

 
81 

Alokovaná tr. ul. Úzka 720/4 
Tel.: 780 52 10 

21 21 21 23 21 19 

MŠ, Sídl. Sever,  Česká 1453 
Tel.: 782 21 82 
e-mail: mssever@centrum.sk 

 
127 

 
133 

 
135 

 
140 

 
137 

 
125 

Alokovaná tr. Ul. Hodská 1237, 
Tel.: 780 36 33 

17 19 19 21 20 19 

ZŠ, Štefánikova 745/1  
Tel.: 780-28-13 
e-mail: zsstefanikga@gmail.com 

 
292 

 
299 

 
311 

 
320 

 
361 

 
381 

2020 1 304 491,68 € 87,39 € 

2021 3 620 104,36 € 241,78 € 

2022 5 486 771,04 € 362,04 € 

2023 5 166 666,72 € 339,80 € 
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ZŠ Gejzu Dusíka 
Mierová 1451/10, 
Tel.: 782 21 22 
e-mail:  riaditel.zsgd@gmail.com 

 
445 

 
466 

 
478 

 
500 

 
576 

 
603 

ZŠ, Sídl. SNP 1415/49 
Tel.: 780 41 37 
e-mail: 
zssnpgalanta2020@gmial.com 

 
579 

 
601 

 
621 

 
614 

 
642 

 
658 

ZŠ s VJM Zoltána Kodálya  
Švermova 8 
Tel.: 780 27 42 
e-mail:  kodaly.galanta@gmail.com 

 
340 

 
355 

 
338 

 
341 

 
336 

 
339 

 
 
Stredné školy: 
 
 Na území mesta sú zriadené štátne a súkromné inštitúcie v oblasti stredoškolského 
vzdelávania: 
 

- Gymnázium Janka Matúšku     štátna  
- Gymnázium Z. Kodálya s VJM               štátna 
- Stredná odborná škola obchodu a služieb    štátna 
-    Stredná odborná škola technická     štátna 
- Súkromné bilingválne gymnázium     súkromná 

 
 
Nasledujúca tabuľka hovorí o vývoji počtu žiakov stredných škôl na území mesta od 
školského roka 2017/2018 po súčasnosť: 

 
Názov školy 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

Celkom Celkom Celkom Celkom Celkom Celkom Celkom 

Gymnázium  
Janka Matúšku 

338 328 318 297 306 317 315 

Gymnázium 
Zoltána Kodálya s 
VJM 

280 269 261 287 296 307 311 

Stredná odborná 
škola  obchodu 
a služieb  

413 413 286 275 274 279 291 

Stredná odborná 
škola technická 

308 309 293 253 259 315 303 

Súkromné 
bilingválne 
gymnázium  

116 117 123 129 134 131 131 
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Schválený rozpočet pre školstvo: 
 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR  v tis. EUR v tis. EUR 

ZŠ 2499 2814 3194 3570 3725 3871 4532 

MŠ 892 929 1057 1021 1196 1239 1370 

ŠJ 271 300 410 436 479 504 521 

ŠKD 244 285 294 333 347 397 431 

ZUŠ 419 440 487 530 479 594 638 

CVČ 56 57 67 70 71 98 99 

SPOLU 4381 4825 5509 6373 6297 6723 7591 

 
 
 
 
 

Kultúra a kultúrne zariadenia  

Rozvoj kultúry na území mesta zabezpečuje príspevková organizácia mesta - Mestské 
kultúrne stredisko Galanta. V správe má priestory kultúrneho domu vrátane kina s digitálnou 
3D technológiou a klubových priestorov, letné kino – amfiteáter, Neogotický kaštieľ, 
Renesančný kaštieľ a Severné krídlo Neogotického kaštieľa.  

Okrem mestského kultúrneho strediska sa v roku 2023 spolupodieľali na kultúrnom 
živote mesta aj ďalšie organizácie, ako napr.: Vlastivedné múzeum Galanta, Galantské 
osvetové stredisko, Galantská knižnica ako aj miestne spolky, občianske združenia a 
organizácie ako Dom Matice Slovenskej, Csemadok, Pro Renovatione n.f., OZ Neogotický 
kaštieľ, Spolok pracovníkov miestnej a regionálnej kultúry Slovenska a ďalšie.  

 

Šport a športové možnosti  

Správa športových zariadení mesta Galanta, ktorá bola príspevkovou organizáciou 
mesta, spravovala aj v roku 2023 všetky športové objekty vo vlastníctve mesta. Na území 
mesta ešte 26 športových klubov a telovýchovných jednôt, ktoré väčšinou pôsobia ako 
občianske združenia.  

Na území mesta sú v prevádzke aj telocvične v školských zariadeniach, viacúčelové 
ihriská, futbalové ihrisko s umelým trávnikom a umelým osvetlením, tenisové kurty, 
jazdecký areál, plaváreň, sauna, solárium, fitnes, aerobik, paintball, skatepark, ihrisko na 
hokejbal a floorbal a podobne. 
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Pravidelne usporadúvané kultúrno-športovo-spoločenské podujatia: 
 

Názov podujatia Termín  
realizácie 

Miesto realizácie Typ podujatia 

Reprezentačný ples Mesta 
Galanta 

Január MsKS kultúrno-spoločenské 

Celoslovenské oslavy Dňa 
maďarskej kultúry 

Január MsKS kultúra 

Galantská paleta Február RK kultúra 

Vatra zvrchovanosti August Amfiteáter kultúrno-spoločenské 

Footballandia Cup Jún Športová hala šport 

Deň učiteľov  Marec MsKS kultúrno-spoločenské 

Beh Galantou Apríl Mesto Galanta  šport 

Mikulov baví Galantu  Máj Nádvorie NK kultúrno-spoločenské 

Galantský karate cup Apríl Športová hala šport 

Kantiléna-festival populárnej 
piesne 

Máj MsKS kultúra 

Deň Zeme Apríl DMS, GOS, ZŠ 
a MŠ Mesta 
Galanta 

kultúrno-spoločenské 

POP aréna Máj MsKS kultúra 

Stavanie mája a oslavy 
1.mája 

Máj Mesto, amfiteáter kultúra 

Míľa pre mamu Máj Park, nádvorie NK kultúra 

Noc múzeí a galérií Máj Vlastiv.múzeum, 
RK, nádvorie NK, 
NK 

kultúra 

Piknik u Esterházyovcov Jún mestský park kultúra 

Mestské oslavy MDD Jún Nádvorie NK, park, 
mestské časti 

kultúrno-spoločenské, 
šport 

Juniáles – medzinárodné 
stretnutie umeleckých 
kolektívov 

Jún Dom Csemadoku kultúra 

TAPI pre Galantu Júl DMS, NK kultúra 

Hudobné piatky Máj – 
September 

Mesto Galanta, 
Nádvorie NK 

kultúra 

SALÓN Jún -  august RK kultúra 

Slávny rod Esterházy de 
Galantha 

August Mestský park, NK kultúra 

Kultúrne a športové 
podujatia v rámci GT -  
Galantské trhy 

August Amfiteáter, mesto, 
ŠH, nádvorie NK 

kultúrno-spoločenské, 
šport 

Promenádne a zámocké 
koncerty 

Máj – 
September 

Nádvorie NK kultúra 
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Do práce na bicykli Jún Mesto Galanta Šport 

Najväčšia Kubánska noc Jún Amfiteáter kultúra 

GALANTAFEST Jún Nádvorie NK kultúra 

Naša Vansovej Lomnička September RK kultúra 

Európsky týždeň mobility September Námestie šport 

Týždeň židovskej kultúry September Nádvorie NK kultúra 

Slovenský pohár - karate September Športová hala šport 

Mesiac úcty k starším Október MsKS kultúra 

Galantské hudobné dni November- 
December 

MsKS, kostoly, 
RK, NK 

kultúra 

Medzinárodná husľová súťaž 
Z. Kodálya 

November MsKS kultúra 

Galanta judo cup November Športová hala šport 

Výstava Fotoklubu pri 
MsKS 

December RK kultúra 

Celomestské oslavy 
Mikuláša 

December Mierové námestie kultúrno-spoločenské 

Vianoce v Galante December Mierové námestie kultúrno-spoločenské 

Galantský kolkársky maratón December Dom športu šport 

Kodályove dni trojročne Mesto, MsKS kultúra 

Chyťme sa za ruky Jún Nádvorie NK  

Rozlúčka s letom September Amfiteáter kultúrno-spoločenské 

Medzinárodný festival 
dychových orchestrov 

September Nádvorie NK kultúra 

Kultúrne leto Júl -  Nádvorie NK kultúrno-spoločenské 

Jesenné palacinkové 
slávnosti 

Október Mierové námestie kultúrno-spoločenské 

Lampiónový sprievod November Nádvorie NK, 
Mierové námestie 

kultúrno-spoločenské 

Kultúra spája Jún - Júl Mestský park kultúrno-spoločenské 

Prezentácia rómskej kultúry  Jún Nádvorie NK kultúrno-spoločenské 

 
 
Sociálne zabezpečenie  
 

Na území mesta Galanta pôsobí viacero zariadení sociálnej starostlivosti. Starostlivosť 
o seniorov  a ostatných občanov je zabezpečovaná hlavne prostredníctvom DD Patria 
v Galante; Centra sociálnych služieb pre starších občanov Samaritán; Pohody Seniorov, n.o., 
Domova sociálnych služieb pre deti a dospelých, Senior Care Galanta, n. o. a Centra 
sociálnych služieb Galanta-Hody – (ambulantná forma) 
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Siete sociálnych služieb do roku 2023  

 
Zdravotné zabezpečenie 
 
 Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša Galanta, a. s. je členom siete nemocníc Svet 
zdravia a poskytuje ústavnú zdravotnú starostlivosť (lôžkové oddelenia) v chirurgických aj 
nechirurgických odboroch. Ďalej tiež špecializovanú ambulantnú starostlivosť v odborných 
ambulanciách.  Súčasťou nemocnice sú i oddelenia spoločných vyšetrovacích a liečebných 
zložiek, ktoré poskytujú služby aj neštátnym obvodným a odborným ambulanciám v celej 
spádovej  oblasti. 

Zariadenia sociálnych 
služieb 

2019 2020 2021 2022 2023 

Počet zariadení soc. 
Služieb 

5 6 6 6 6 

Počet miest v 
zariadeniach soc. Služieb 

359 359 359 359 359 

Z toho: Patria DD ZpS:160 ZpS:160 ZpS:160 ZpS:160 ZpS:160 

 ZOS:4 ZOS:4 ZOS:4 ZOS: 4 ZOS: 4 

            Samaritán  34 34 34 34 34 

            DSS pre deti a     
            Dospelých 

20 20 20 20 20 

            Pohoda Seniorov,  
            n.o. 

ZpS: 50 ZpS:50 ZpS:50 ZpS:50 ZpS:50 

      -       - - - - 

      -       - - - - 

 ŠZ:20 ŠZ:20 ŠZ:20 ŠZ:20 ŠZ:20 

Senior Care Galanta, n.o. ZpS: 24 ZpS:24 ZpS:24 ZpS:24 ZpS:24 

 ZOS: 24 ZOS:24 ZOS:24 ZOS:24 ZOS:24 

 ŠZ:23 ŠZ:23 ŠZ:23 ŠZ:23 ŠZ:23 

Počet opatrovaných –
opatrovateľská služba 

21 32 30 24 29 

Počet opatrovateliek  12 15 16 17 17 

Útulok pre bezdomovcov 
(kapacita) 

- - - - - 

Nocľaháreň (kapacita) od 
l.l.2010 

10 do 31.07.2020 
10 

- - - 

Nízkoprahové denné 
centrum (kapacita) od 
1.1.2010 

- - - - - 

Zariadenie 
opatrovateľskej služby od 
01.01.2012 

1 1 1 1 1 

Odľahčovacia služba od 
01.01.2012 

1 1 1 1 1 

Počet Denných centier 
(KD) 

5 5 5 5 5 

Počet členov DC 266 268 256 245 228 
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      V meste Galanta v roku 2023 zabezpečovalo zdravotnú starostlivosť: zdravotnícke 
zariadenie - Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša, Galanta a.s. (15 oddelení a 23 
ambulancií); zdravotnícke zariadenie - AREAL zdravia, Galanta a ambulancie 
prevádzkované v novovybudovaných priestoroch na území mesta Galanta, v rodinných 
domoch a obytných blokoch.  
 

Na území  mesta Galanta sa nachádza 11 lekární a 4 výdajne zdravotníckych potrieb.  
Výdajne ZP: 
1. MENEP, Galanta, Kpt. Nálepku 726/11 
2. PROTETIKA, Galanta, Hodská 373/38 
3. VZP – PROTETIKA, a.s., Galanta, Clementisove SADY 1615 
4. ZDRAVOTNÍCKE POTREBY, Galanta, Clementisove Sady 1614 
Lekárne: 
1. Areál Zdravia, Galanta, Kpt. Nálepku 727/13 
2. Centrum GA, Galanta, Vajanského 909/2  
3. Dr, Max, Galanta, Drevená 762/2, HM Tesco 
4. Felicita, Galanta, Hodská 373/38 
5. Klokner, Galanta, Hodská 358 
6. Medicana, Galanta, Ul. Poštová 1599/15 
7. Medicen, Galanta, Šafáriková 1531 
8. Na Hlavnej, Galanta, Šafáriková 358 
9. Sun Pharma, Galanta Esterházyho 2381 
10. Sv. Lukáša, Galanta, Hodská 373/28 
11. Sv. Martina, Galanta, Mierová 2365 

 
 
Mesto Galanta malo k 31.12.2023 spolu 15 205 obyvateľov, ktorí bývajú vo v bytoch 

spravovaných spoločnosťou Bysprav s.r.o., Stavebným bytovým družstvom, spoločnosťou 
TECHNOSPOL Slovakia s.r.o. alebo spoločenstvami vlastníkov bytov. Mesto Galanta má vo 
vlastníctve byty na Ul. Hodská 1645/71, Matuškovská cesta 874/1 a Garažd 1600, ktoré sú 
určené pre obyvateľov mesta a sú upravené vo Všeobecne záväznom nariadení mesta Galanta 
č. 05/2023, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta č. 8/2019 
o hospodárení s nájomnými bytmi vo vlastníctve mesta Galanta v znení VZN mesta Galanta 
č. 26/2022.  

 
 

 
Nájomné byty Spolu počet 

bytov 
2-izbový 1-izbový Izby 

Ul. Hodská 1645/71 42 3 39  - 

Ul. Matúškovská  874/1 22 4 18 - 

Garažd 1600 9 2 2 5 

SPOLU 73 8 60 5 
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Technická infraštruktúra  
 
Železničná doprava – Galanta je križovatkou dôležitých uzlov v smeroch: Nové Zámky – 
Budapešť, Bratislava – Viedeň, Trnava – Žilina, Košice. 
Cestná doprava – Po novovybudovanom obchvate mestom v celkovej dĺžke 10,71 km,  
prechádzajú hlavné ťahy automobilovej dopravy spájajúce všetky regióny Slovenska – smer 
Bratislava, Dunajská Streda, Šaľa (Nové Zámky), Sereď (Nitra). Stavba obchvatu mestom 
Galanta bola uvedená do prevádzky v septembri 2015 a spolufinancovaná z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja cez Operačný program Doprava. 
Celková dĺžka ciest 1. triedy je v k.ú Galanta 10,71 km, cesty 2. triedy 4,61 km, cesty 3. 
triedy 3,343 km a miestne komunikácie v dĺžke 42,94 km. V meste Galanta bolo 
vybudovaných za posledné roky 5 kruhových križovatiek. V extraviláne mesta boli 
vybudované 4 kruhové križovatky na novovybudovanom obchvate mesta Galanta.  
Statická doprava  - Počet parkovacích miest na území mesta je cca 3 030 o celkovej ploche 
37 875 m2 . 

Cyklistická doprava -  V roku 2018 sa vybudovala cyklotrasa na ceste II/507 ul. Hlavná  
v dĺžke 605 m, na ulici Bratislavskej v dĺžke 550 m. V roku 2019 sa  vybudovala cyklotrasa  
prepájajúca obytný súbor Galanta- Kolónia, ktorá vedie  cez centrum s cieľom k areálu 
Samsung na Priemyselnej ulici v celkovej dĺžke 3 120,4 m. Celková dĺžka cyklotrás na území 
mesta je  v dĺžke  4 257,4 m. 

 
 
Obchod a služby  
 
 V roku 2023 nebol výrazný nárast novej výstavby prevádzok obchodu a služieb, ktorá 
boli v predchádzajúcich rokoch skomplikované pandémiou, vojnou medzi Ukrajinou 
a Ruskom, ako i nárastom cien za elektrickú energiu a plyn, čo spôsobilo zníženie spotreby 
domácností a pokles investícií.  
Podnikatelia majú obavy z nerentabilnosti a z udržania konkurencieschopnosti.  
V roku 2023 je badať mierny nárast počtu nových prevádzok v porovnaní s rokom 2022. 
 
 
Vplyv na životné prostredie  
  

Odpadové hospodárstvo – na území mesta Galanta sa v roku 2023 úspešne 
pokračovalo v procese zvyšovania separácie triedených zložiek odpadov. Prioritným cieľom 
odpadového hospodárstva naďalej bolo zníženie celkového množstva zmesového 
komunálneho odpadu, ktorý je potrebné vyviesť na komerčnú skládku Čierna Voda. 
Zvyšovaním vyvezeného množstva biologicky rozložiteľného odpadu (konáre, lístie, 
„zelený“ odpad, ...) sa zefektívňuje využitie prevádzky kompostárne na Zámskej lúke. 
Činnosť a prevádzkovanie Zberného dvora mesta Galanta sa operatívne koordinuje podľa 
aktuálnych požiadaviek mesta a ich obyvateľov. V jarnom a jesennom období sa organizuje 
na celom území mesta a jeho mestských častiach zber objemového odpadu z domácností, kde 
obyvatelia mesta môžu bezplatne odovzdať svoj nepotrebný odpad. Naďalej sa pokračuje 
environmentálnou výchovou prostredníctvom videa, ako správne zatrieďovať odpad a 
workshopmi v rámci projektu EKOSEPAR Galanta. Všetky aktuálne informácie z oblasti 
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odpadového hospodárstva sú komunikované a odprezentované smerom k obyvateľom vo 
forme zverejnenia na webovej stránke mesta, kde je Podrobný popis systému nakladania s 
komunálnymi odpadmi vrátane triedeného zberu v Meste Galanta a tiež prostredníctvom 
letákov a článkov v Galantských novinách doručených do domácností.  
 
Prehľad produkcie odpadov podľa hlásení posielaných na Štatistický úrad SR 2019-2023 
 
ZLOŽKY KOMUNÁLNYCH 
ODPADOV 

ROK 2019 
(TON) 

ROK 2020 
(TON) 

ROK 2021 
(TON) 

ROK 2022 
(TON) 

ROK 2023 
(TON) 

Papier a lepenka 524,043 365,145 292,00 311,374 261,339 

Sklo 126,81 138,2 129,14 154,63 181,18 

Viacvrstvové kombinované 
materiály n báze lepenky 

1,51 1,2 1,27 1,08 1,08 

Obaly z kovu 7,31     22,93     45,84   49,22   37,14 

Šatstvo 7,03 4,65 - - - 

Žiarivky a iný odpad 
obsahujúci ortuť 

0,01 - 0,735 
 

0,12 

Vyradené zariadenia 
obsahujúce chlórfluórované 
uhľovodíky 

11,48 7,903 10,158 8,45 14,418 

Jedlé oleje a tuky 1,35 0,78 0,42 0,726 1,715 

Oleje a tuky iné ako uvedené 
v 20 01 25 

0,7 0,9 0,53 
 

0,8 

Batérie a akumulátory 0,598 0,343 9,8075 3,249 2,057 

Vytriedené elektrické 
a elektronické zariadenia 

33,532 18,24 22,027 21.32 23,717 

Drevo iné ako uvedené v 20 
01 37 

- - 12,7 96,4 105,52 

Plasty 58,694 67,01 63,368 28,312 24,1 

Kovy 206,048 131,933 64,145 151,914 140,6725 

Meď, bronz, mosadz 30,333 29,389 21,5422 21,7122 14,3217 

Hliník 56,884 104,5184 57,9464 39,7269 36,182 

Olovo 0,001 - 0,0315 0,016 - 

Železo a oceľ 2150,891 2986,496 2786,184 1906,1704 2121,8995 

Cín - - - - - 

Zmiešané kovy 0,55 25,1547 24,8322 0,935 2,213 

Biologicky rozložiteľný 
odpad 

911,36 779,85 547,17 800,29 911,89 

Biologicky rozložiteľný 
kuchynský a reštauračný 
odpad 

- - 103,585 124,00 138,785 
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Zmesový komunálny odpad 4828,585 4972,34 4665,67 4518,06 4567,86 

Objemný odpad 1464,66 1438,26 1709,92 1428,56 1511,27 

Drobný stavebný odpad 155,90 228,54 218,44 277,14 336,08 

 
  
 
Cestovný ruch  
 

Mesto Galanta má vďaka svojej ponuke cestovného ruchu predpoklady pre rozvoj 
mestského, kultúrneho a rekreačného turizmu. Súvisí to najmä s prítomnosťou kultúrno-
historických pamiatok ako sú kaštiele, kostoly a múzeá a výskytom termálnych prameňov. 
Významnú úlohu zohráva rozvoj cyklotrás, Vodný svet GALANDIA, agroturistický areál 
Ranč na Striebornom jazere a stále sa rozvíjajúca téma Esterházyovcov, Karola Duchoňa, 
Zoltána Kodálya a organizovanie významných podujatí nášho mesta. 

 
V júni roku 2023 sa znovuotvoril Vodný svet GALANDIA, ktorý bol zatvorený od 

septembra 2022 z dôvodu zvýšenia cien energií. Aquapark patrí k obľúbeným miestam rodín 
aj jednotlivcov, ktorí sem cestujú za rozptýlením a oddychom. Jeho široká ponuka zábavných 
atrakcií zaručuje vodnú zábavu pre rôzne vekové kategórie. Počas leta čakal návštevníkov 
bohatý sprievodný program v podobe pestrých animácií. Opätovne bol spustený aj saunový 
svet a masáže, ktorý do aquaparku láka aj náročnejšiu klientelu.  

 
Galantské trhy sa v roku 2023 tešili vysokej návštevnosti. Prvý deň trhov sa 

uskutočnila jedinečná udalosť, udelenie čestného občianstva mesta kniežaťu Antalovi 
Esterházymu, ktorý v tento významný deň pricestoval do Galanty so svojou rodinou 
a blízkymi priateľmi. Galantské trhy spestrili koncerty a bohatý sprievodný program. 

 
V roku 2023 bola prevádzka turisticko-informačnej kancelárie v južnej veži 

Novogotického kaštieľa zabezpečená Oblastnou organizáciu cestovného ruchu Matúšova zem 
– Mátyusföld. Jej pracovníci okrem poskytovania informácií zároveň zabezpečovali 
prehliadky expozíciou „Na špirále storočiami“ a zapojili sa do mnohých významných 
podujatí, ako napr. Noc múzeí a galérií, Dni európskeho kultúrneho dedičstva, Galantské 
trhy, Kultúra spája, Deň detí, Rozlúčka s letom, či Slávny rod Esterházy de Galantha.  

 
V rámci rozvoja cestovného ruchu mesta Galanta zohráva dôležitú úlohu postupná 

obnova Novogotického kaštieľa a spolupráca s partnerskými mestami na spoločných 
projektoch, ktoré by vedeli prilákať návštevníkov do Galanty na viac dní. Pripravené 
a podané sú projekty na obnovu hlavného krídla Novogotického kaštieľa a obnovu 
Renesančného kaštieľa spojeného s modernizáciou obradnej siene a pivničných priestorov. 

 
V čase pred pandémiou mala daň z ubytovania rastúci trend. V roku 2018 z dôvodu 

zmeny sadzby dane na dvojnásobnú hodnotu, malo mesto Galanta historicky najvyšší príjem 
z tejto kapitoly. Príchodom pandémie bol však tento sektor jedným z najviac zasiahnutých 
odvetví. Pokles príjmov firiem poskytujúcich ubytovanie na území mesta Galanta spôsobilo 
postupný pokles aj do príjmov rozpočtu mesta. Po uvoľnení opatrení sa pomalým tempom 
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naštartoval aj turizmus a návštevnosť mesta. Daň z ubytovania vzrástla v porovnaní s rokom 
2021 o viac ako 22 000 prenocovaní, resp. EUR. V roku 2023 bol nárast počtu prenocovaní 
a vybranej dane z ubytovania pomalší, aj z dôvodu zatvorenia niektorých ubytovacích 
zariadení. Priložený graf zobrazuje príjmy dane z ubytovania v meste Galanta od roku 2018 – 
2023. 

 
 
Príjmy z dane z ubytovania v meste Galanta (sumy sú uvádzané v EUR) 

 

 
 

 
Ubytovacie zariadenia v meste Galanta 

 

Názov a kategória Kapacita Lokalita  

Ubytovňa Work & Home  513 Drevená 888, Galanta 

Ubytovňa Dom športu (SŠZ) 40 Kpt. Nálepku, Galanta 

Ubytovňa Kolan s.r.o. 124 Priemyselná 6, Galanta 

Ubytovňa E.M. Rialka 36 Priemyselná 831, Galanta 

Ubytovňa AKM Biznis s.r.o. 24 Priemyselná 831, Galanta 

Ubytovňa SOŠ Technická 92 Esterházyovcov 712/10, Galanta 

Turistická ubytovňa A. Šureková-Zuberec. 10 Úzka 719/3, Galanta 

Tur. ub. Ranč na Striebornom jazere  60 Esterházyovcov 3153/29, Galanta 

Penzión Viktória  40 Železničiarska 1556, Galanta 

Hotel Galanta 4*  53 Orechová 2626/1, Galanta-Kolónia 
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Hotel City 4*  68 Vajanského 10, Galanta 

Ubytovanie v súkromí, SZG s.r.o. 12 T. Vansovej 234/2, Galanta 

Ubyt. zariadenie, M-holding s.r.o. 130 Matúškovská cesta 882, Galanta 

Ubytovňa SOMM4 s.r.o. 30 Matúškovská cesta 879/6, Galanta 

 
 
1.1. Zhodnotenie udalostí osobitného významu  

 
Aj v roku 2023 mesto sa zapájalo žiadosťami o získanie nových dotačných zdrojov 

(viď. tabuľka nižšie), ale tento rok sa niesol predovšetkým ukončovaním projektov 
z predchádzajúceho programového obdobia EŠIF 2014 -2020. K 31.12.2023 museli byť 
všetky projekty tohto programového obdobia ukončené.  

 
Investície realizované s finančnou podporou EÚ   
       
 Podpora a zvyšovanie kvality terénnej sociálnej práce – Národný projekt II. Mestu 

Galanta boli z projektu spätne preplatené náklady - finančné výdavky, ktoré súvisia 
s výkonom terénnej sociálnej práce od októbra 2019 a realizácia projektu bude prebiehať 
po predĺžení až do 30.06.2023. Cieľom tohto projektu bolo znížiť mieru sociálneho 
vylúčenia obyvateľov mesta odkázaných na sociálnu pomoc. Finančne tento projekt 
zabezpečuje mzdu dvom terénnym sociálnym pracovníčkam a pokrýva aj ich tuzemské 
cestovné a telekomunikačné náklady.  
 

      V roku 2023 sa mesto Galanta podarilo získať nový projekt na realizáciu terénnej 
sociálnej práce a začalo realizovať Národný projekt Terénna sociálna práca a 
komunitné centrá. Projekt svojimi aktivitami prispeje  k zmierňovaniu dopadov chudoby 
a sociálneho vylúčenia na život ľudí, ktorí majú obmedzený prístup ku zdrojom a službám 
majoritnej spoločnosti. Plánovaný termín ukončenia realizácie aktivít: 01/2029. 
 

 EkoSepar Galanta je projektom soft charakteru, teda neinvestičný projekt, napriek tomu 
veríme, že bol prínosom pre mesto v oblasti životného prostredia. V roku 2023 prebiehalo 
ukončovanie aktivít projektu, boli zrealizované 2 informačné workshopy pre obyvateľov 
mesta o nutnosti a výhodnosti predchádzania vzniku odpadov a napr. o životnom cykle 
produktov.  Cieľom projektu bolo prostredníctvom informačných aktivít realizovaných pre 
obyvateľov mesta dosiahnuť zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich 
prípravu a na opätovné použitie a recykláciu a podporu predchádzania vzniku odpadov v 
meste Galanta. Vzdelávanie prebiehalo jednak v školských zariadeniach na území mesta 
a taktiež boli distribuované do domácností publikácie o nutnosti a výhodnosti 
predchádzania vzniku odpadov a napr. o životnom cykle produktov. Zároveň bolo 
predmetom projektu zvyšovanie environmentálneho povedomia a informovanosti v oblasti 
propagácie materiálov, ktoré boli vyrobené z recyklovaných odpadov z obalov a z 
odpadového papiera, skla, plastov a viacvrstvových kombinovaných materiálov  ako aj 
informačné kampane rozširujúce environmentálne povedomie obyvateľstva v oblasti 
triedeného zberu, zvyšovania miery recyklácie a iných spôsobov zhodnocovania odpadov. 
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Výška získaného príspevku z NFP bola 16 710,00 €, mesto spolufinancovalo projekt vo 
výške 5% z celkových oprávnených nákladov. 

 
 Rekonštrukcia a prístavba MŠ na sídlisku Clementisove Sady v Galante - Mesto Galanta 

získalo nenávratný finančný príspevok vo výške 599 643,00 € na rekonštrukciu 
a rozšírenie budovy MŠ na sídlisku Clementisove Sady. Hlavným cieľom projektu s 
názvom "Rekonštrukcia a prístavba MŠ na sídlisku Clementisove Sady v Galante" bolo 
prostredníctvom rekonštrukcie rozšíriť kapacitu existujúcej budovy Materskej školy na 
sídlisku Clementisove Sady v Galante. Implementáciou tohto projektu sa zrealizovali 
podmienky pre navýšenie kapacity materskej školy o 36 miest. Prístavba sa realizovala na 
voľnej ploche z juhozápadnej strany. V rámci realizácie projektu sa zakúpilo interiérové 
vybavenie v novo-pristavených triedach, pribudlo nové detské ihrisko v areáli škôlky 
a znížila sa energetická spotreba aj pôvodnej časti materskej škôlky. Mesto tento projekt 
spolufinancovalo vo výške 5 % z celkových oprávnených výdavkov. V roku 2023 bola 
ukončená realizácia aktivít projektu a finančné ukončenie projektu. 

 
 Esterházy Way - Po stopách Esterházyovcov z Galanty do Oroszlányu – v roku 2020 

mesto Galanta, začalo realizovať nový projekt v rámci programu Fondu malých projektov 
prioritnej osy Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko. 
Cieľom projektu je zvýšiť počet návštevníkov v programovej oblasti využitím kultúrneho 
a historického potenciálu regiónov. História oboch miest úzko súvisí s rodom Esterházy. 
Prostredníctvom projektu by sme chceli zblížiť mladých ľudí oboch miest, v rámci 
ktorého by sme zorganizovali spolu 8 zájazdov pre žiakov základných škôl, ktorí sa 
dozvedia o hodnotných pamiatkach a dejinách rodu Esterházy. Zároveň boli pripravené 
turistické balíčky pre návštevníkov v dvoch jazykoch, ktoré sú v brožúre dostupnej na 
turistických miestach Galanty a Oroszlányu a tiež na webových stránkach oboch miest. 
Popri zájazdoch sa v meste Galanta osadil dotykový infopanel a v Baníckom múzeu v 
meste Oroszlány sa vybudovali tematické zábavné prvky pre najmenších. Realizácia 
projektu bola ukončená v roku 2021. Finančné prostriedky boli Mestu Galanta pripísané 
na účet po finančnom audite v roku 2023.  

 
V roku 2023 mesto podalo 22 nových žiadostí v celkovej výške žiadaných  dotácií:  

10 925 740,10€ 
 

 Projekty podané v roku 2023 

 Názov projektu Zdroj Žiadaná výška 
dotácie v EUR 

Stav 
projektu 

1. Riešenie migračných výziev v meste Galanta Integrovaný regionálny 
operačný program 

572 000,00 € Projekt bol 
úspešný 

2. Cestuj - spoznaj partnerské mestá Galanta - 
Mikulov 

Interreg V-A 
Slovenská republika - 
Česká republika 2014-

2020 

 
104 427,84 € 

Projekt 
neúspešný 
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3. Rekonštrukcia a modernizácia Základnej školy 
SNP v Galante - I. etapa 

 
Program Slovensko 

833 795,29€ 
 

Výzva bola zo 
strany 

ministerstva 
zrušená 

4. Rekonštrukcia a modernizácia Základnej školy 
Zoltána Kodálya s VJM 

Program Slovensko 350 542,59 € 
 

Výzva bola zo 
strany 

ministerstva 
zrušená 

5. Rekonštrukcia a modernizácia Základnej školy 
G. Dusíka 

Program Slovensko 176 027,86 € Výzva bola zo 
strany 

ministerstva 
zrušená 

6.  
Rekonštrukcia a modernizácia Základnej školy 

SNP v Galante - II. etapa 

 
 

Program Slovensko 

 
 

901 454,27 € 

Výzva bola zo 
strany 

ministerstva 
zrušená 

7. Rekonštrukcia a modernizácia Základnej školy 
G. Dusíka - II. etapa 

Program Slovensko  
134 025,97 € 

Výzva bola zo 
strany 

ministerstva 
zrušená 

8. Rekonštrukcia a modernizácia Základnej školy 
Zoltána Kodálya s VJM - II. etapa 

Program Slovensko 196 008,37€ Výzva bola zo 
strany 

ministerstva 
zrušená 

9. Slávnostné oceňovanie mesta Galanta za rok 
2022 

 

TTSK 
 

600,00 € Projekt bol 
úspešný 

10. Európsky týždeň mobility  - Deň bez áut na 
Hlavnej v Galante 

TTSK 
 

950,00 € Projekt bol 
úspešný 

11. Projektový zámer Integrovanej územnej 
stratégie – Obnova regionálneho kultúrno-

spoločenského stánku – Amfiteáter v Galante 

 
 

Program Slovensko 

 
 

1 200 000,00 € 

 
 

Projekt je v 
stave 

hodnotenia 

12. Esterházy Heritage – Preserving History for 
Future Generations 

 

Interreg Hungary-
Slovakia 

 

 
939 298,54 € 

 

Projekt bol 
úspešný 

13. Žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie 
na rok 2023 – Ochrana prírody, biodiverzity 

a krajiny v meste Galanta 

Environmentálny fond 
 

31 920,00 € Projekt bol 
neúspešný 

14. Zníženie energetickej náročnosti objektu 
Neogotický kaštieľ v Galante 

 

Plán obnovy 
 

4 976 988,10 € Projekt je v 
stave 

hodnotenia 

15. Rekonštrukcia športového areálu na Základnej 
škole SNP v  Galante 

MIRRI – podpora 
regionálneho rozvoja 

215 242,32 € Projekt bol 
neúspešný 

16. Renesančný kaštieľ Galanta – Obnova 
historického opevnenia 

MKSR – Obnovme si 
svoj dom 

35 258,00€ Projekt je v 
stave 

hodnotenia 
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17. Gastroakcia 2023 Nadácia ZSE 1 500,00 € Projekt bol 
neúspešný 

18. Žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie 
na rok 2023 – Triedený zber komunálneho 

odpadu 

Environmentálny fond 
 

92 270,00 € Projekt bol 
neúspešný 

19. Žiadosť o poskytnutie príspevku 
z Environmentálneho fondu za vytriedenie KO 

Environmentálny fond 
 

40 293,43€ Projekt bol 
úspešný 

20. Žiadosť o poskytnutie príspevku 
z Environmentálneho fondu 

Environmentálny fond 
 

12 163,34 € Projekt bol 
úspešný 

21. Žiadosť o dotáciu – Rekonštrukcia amfiteátra v 
Galante 

TTSK – Fond na 
rozvoj TTSK 

104 250,00 € Projekt bol 
neúspešný 

22. Žiadosť o zapojenie sa do národného projektu – 
Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe 
a integrácií na území SR - samospráva 

OP Ľudské zdroje 6 724,18 € Projekt bol 
úspešný 

 S P O L U 10 925 740,10€  

 
 
A./ Významné verejné a súkromné investície v k. ú. mesta Galanta  
      v roku 2023 
 
1./ V katastrálnom území Galanta bolo skolaudovaných niekoľko väčších stavieb: 
Savingplus, spol. s r.o. – IBV 30 RD –  NN rozvody, trafostanica, verejné osvetlenie,  Autoplachty 
Gejza Vajda, s.r.o. – Hala, Slovenská pošta, a. s. – Vybudovanie bezbariérového prístupu, IC 
Holding, s.r.o. – Výstavba nájomných bytových domov – Galanta -  rozšírenie verejného plynovodu 
a plynové prípojky, M&S GLOBWASH, a. s. – dočasné užívanie stavby „Samoobslužná 
autoumyváreň, Spevnené plochy, Dopravné napojenie – vjazd, Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša 
Galanta – Blok A, C, 2. NP – Urgent, Blok A, B, 1.NP – Bezbariérový vstup urgentného príjmu, 
DAISY – ELEKTRO, spol. s r.o. – Prístrešok, STEBERG s.r.o – Skladová hala 
s administratívou, spevnené plochy a komunikácie, SPP – distribúcia, a. s. – Rekonštrukcia 
plynovodov Galanta, KON-Truss, s.r.o. – vnútroareálová komunikácia, Alžbeta Lehotská – 
Polyfunkčná budova, SPP - distribúcia, a.s. – Rekonštrukcia plynovodov Galanta, SKH plastic, spol. 
s r.o – Skladová hala a areálové VN vedenie, BOHUŠ ŠESTÁK – Skladová hala, vnútorné 
komunikácie a spevnené plochy, CROW-TECH TOOLS SE – Prístavba k obchodným priestorom, 
Zoltán Ágh a Iveta Ághová – NSO Hody Východ II. - Rozšírenie plynovodu, Penzión RELAX – 
Penzión***Javorinka – prestavba prízemia, spevnené plochy a parkoviská, Mesto Galanta – ZŠ 
Gejzu Dusíka - návrh dopravného riešenia a návrh dopravného značenia – I. etapa, E.M.A. 
ELEKTROMATERIÁL spol. s r.o. – Prístavba predajne Elektro, FRITECH, s.r.o  - FRITECH 
administratívno skladový objekt, Savingplus, spol. s r.o. – Miestna obslužná komunikácia pre IBV 32 
RD Galanta, NDS a. s. - Semimobilná mostová váha pre váženie cestných vozidiel, GAWEST, s.r.o. 
- Bytový dom "L",  SKH plastic, spol. s r.o.- Chladiace veže - Hala č. 8.A, CROW-TECH TOOLS 
SE – Kozmetický salón, Penzión RELAX – Penzión***Javorinka (prestavba II. a III. poschodie) 
 
V kat. území mesta Galanta bolo skolaudovaných 45 rodinných domov. 
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2./  V katastrálnom území Galanta bolo povolených niekoľko väčších stavieb  
 
Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých Galanta -  Prístavba a prestavba Domova sociálnych 
služieb pre deti a dospelých Galanta, PH Galanta, s.r.o. - Bytový dom "M", Bytový dom "N", Bytový 
dom "O", CS Ga3, s.r.o. -  MEDCENTRUM CS ZG1, spevnené plochy, parkoviská, chodníky,  CS 
Ga1, s.r.o. - Kancelárska budova CS  ZH1 a spevnené plochy, parkoviská, chodníky, Hamilton & Co, 
s.r.o. - Bytový dom CSZA1 a CSZA2, Miestna obslužná komunikácia, SKH Plastic, spol. s r.o. - 
dodatočné povolenie stavby - Hala č. 16, GAWEST, s.r.o. - Bytový dom "L" - Spevnené plochy a 
komunikácie - II. etapa, West Rental, s.r.o. – Skladová hala a komunikačné a manipulačné plochy, 
Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých Galanta - Prestavba odlúčeného pracoviska 
praktického vyučovania (kaderníctvo) na zariadenie podporovaného bývania na Bratislavskej ulici 
v Galante, ipredaj s.r.o. - Zastrešenie areálu DAREX Galanta, STK Racing, s.r.o. - dodatočné 
povolenie stavby LASERWASH Galanta samoobslužná autoumyváreň – Carbax, NDS, a. s. - 
Modernizácia areálu posypového materiálu Nebojsa, SKH plastic, spol. s r.o. – Chladiace veže – 
Hala č. 8.A, Promitor, s.r.o. - dodatočné povolenie stavby - Podniková čerpacia stanica PHM, 
Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých - Prestavba cukrárne na špeciálne zariadenie pre deti, 
JK Real Ga, s.r.o. - TIC 11 - Rozšírenie plynovodu PE D90, AVA – stav - Administratívna budova - 
prístavba a nadstavba, NDS, a. s. - Stavebné úpravy pre nádrže na soľanku na stredisku SSÚR 1 
Galanta. 
 
 
V kat. území mesta Galanta bola zahájená výstavba 37 rodinných domov. 
 
B./ Súkromné investície fyzických osôb a právnických osôb – podnikateľov :  
 
 
        V roku 2023 bolo dokončených 45 zámerov zo strany fyzických osôb /FO/ 
v rozpočtovej sume  9 000 000,- Eur, 37 zámerov právnických osôb /PO/ v rozpočtovej sume 
30 000 000,- Eur. 
 
        V roku 2023 bolo začatých 37 nových investičných zámerov zo strany FO v rozpočtovej 
sume 7 400 000,- Eur a 33 investičných zámerov zo strany PO v rozpočtovej sume  35 000 
000,- Eur. 
 
      
C./  Priority ďalšieho rozvoja mesta 

 
     Mesto má  spracovaný zásobník možných investičných zámerov, ktoré sú pripravené    
na realizáciu v prípade pozitívneho vývoja finančných zdrojov rozpočtu mesta. 
Prioritnou mesta bude realizácia projektových zámerov prostredníctvom získania 
nenávratného finančného príspevku v rámci programov Národného strategického 
referenčného rámca. 
 



30.06.2023, č. 144-Z/2023 zo dňa 29.09.2023 a č. 190-Z/2023 zo dňa 30.11.2023.

Skutočnosť Plnenie

rok 2021 rok 2022 schválený upravený k 31. 12. 2023 v %

Bežné príjmy 16 298 571 17 505 313 17 630 056 20 288 905 21 489 420 105,92

Bežné výdavky 15 390 384 17 123 053 16 985 682 19 109 598 19 667 789 102,92

Prebytok : 908 187 382 259 644 374 1 179 306 1 821 631

Kapitálové príjmy 1 030 315 56 998 956 576 1 001 597 643 079 64,21

Kapitálové výdavky 2 732 100 1 429 213 2 454 184 3 610 975 2 771 405 76,75

Schodok : -1 701 785 -1 372 216 -1 497 608 -2 609 378 -2 128 326

Výsledok. rozpočt. hosp. -793 597 -989 957 -853 234 -1 430 072 -306 695

Finančné operácie

Príjmy 3 689 470 1 458 985 1 023 647 2 069 185 2 069 688 100,02

Výdavky 1 797 583 399 844 170 274 638 821 638 472 99,95

Prebytok : 1 891 887 1 059 142 853 373 1 430 364 1 431 216

Prebytok rozpočtu 1 098 289 69 185 139 292 1 124 520

Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta Galanta predstavuje za r. 2023 prebytok vo výške 1 124 520,19 €.

Ukazovateľ

Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

Bežný a kapitálový rozpočet

2.   Plnenie rozpočtu  za rok 2023

Mesto Galanta hospodárilo v r. 2023 s rozpočtovými prostriedkami podľa rozpočtu 
schváleného  mestským zastupiteľstvom uznesením č. 17-Z/2022  zo dňa 15.12.2022.
V priebehu roka bol uzneseniami MsZ upravený šesťkrát - uzn. č. 30-Z/2023 zo dňa 27.01.2023, 
č. 63-Z/2023 zo dňa 31.03.2023, č. 83-Z/2023 zo dňa 12.05.2023, č. 109-Z/2023 zo dňa 



2.1. Návrh na vysporiadanie výsledku rozpočtového hospodárenia 
(prebytku) za rok 2023 

 

Bežný rozpočet:  prebytok    1 821 630,88 € 

Kapitálový rozpočet:  schodok  - 2 128 326,34 € 

 

Finančné operácie:  príjmy     2 069 687,64 € 

    výdavky       638 471,99 € 

 

Vyčíslený prebytok hospodárenia za rok 2023 je po zaokrúhlení 1 124 520 €. 

 

Po vyčlenení zostávajúcich prostriedkov z úveru, ktorý bol načerpaný v roku 2023 a účelovo 
určených finančných prostriedkov z prebytku v rámci II. úpravy rozpočtu na rok 2024, 
navrhujeme zvyšok prebytku hospodárenia za rok 2023 v sume 199 684,56 € vložiť do 
rezervného fondu. O jeho použití rozhodne v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy Mestské zastupiteľstvo. 



Plnenie Plnenie
r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %

100 8 542 769 9 155 777 10 339 739 10 711 791 10 240 284 95,60

111 6 240 914 6 678 772 6 975 699 7 317 128 7 268 244 99,33

111003 Výnos DzPFO 6 240 914 6 678 772 6 975 699 7 317 128 7 268 244 99,33

121 1 451 851 1 448 490 1 461 000 1 461 000 1 474 009 100,89

121001 Z pozemkov 211 094 216 839 216 000 216 000 198 206 91,76

121002 Zo stavieb 1 128 539 1 111 753 1 130 000 1 130 000 1 150 369 101,80

121003 Z bytov a nebyt. priestorov v byt. dome 112 218 119 898 115 000 115 000 125 434 109,07

133 831 610 1 019 759 1 892 940 1 923 563 1 484 505 77,17

133001 Za psa 18 734 19 547 20 000 20 000 19 727 98,64

133003 Za nevýherné hracie prístroje 0 0 0 0 0 0,00

133004 Za predajné automaty 3 419 3 198 4 000 4 000 3 363 84,09

133006 Za ubytovanie 42 305 68 774 52 000 52 000 74 514 143,30

133012 Za užívanie verejného priestranstva 10 670 13 864 11 000 11 000 12 459 113,27

133012 Príjem z plateného parkovania 46 585 55 580 50 000 50 000 54 982 109,96

133012 Príjem z trvalého parkovania 0 2 000 2 000 0

133013 Za KO a drobné stav. odpady 671 596 747 916 1 255 940 1 286 563 1 105 470 85,92

133013 DSO - za uloženie odpadu 12 942 13 158 13 000 13 000 14 727 113,28

133015 Z miestneho poplatku za rozvoj 25 359 97 722 485 000 485 000 199 262 41,08

134 18 395 8 756 10 100 10 100 13 527 133,93

134001 Za vecné bremeno 18 245 8 626 10 000 10 000 13 467 134,67

134001 Za cykloboxy 50 130 100 100 60 60,00

139002 Zo zrušených miestnych poplatkov 100 0 0 0 0 0,00

Dane za špecifické služby

2. 2. Plnenie príjmov bežného rozpočtu

Ekon. klasifikácia bežných príjmov
Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

Daňové príjmy

Iné dane za tovary a služby

Daň z príjmov fyzickej osoby

Daň z nehnuteľností



Plnenie Plnenie
r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %Ekon. klasifikácia bežných príjmov

Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

200 443 963 559 275 484 049 578 814 617 451 106,68

212 109 466 72 246 195 149 179 299 196 880 109,81

212002 Z prenajatých pozemkov 47 251 70 985 63 664 50 001 95 158 190,31

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 1 261 1 604

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 62 215 0 100 000 100 000 100 000 100,00

212003 Z prenajatých budov, priestorov od TC Galandia 30 985 28 798 0 0,00

212004 Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení 0 0 500 500 118 23,60

220 177 103 260 022 207 000 273 164 280 445 102,67

221001 Súdne poplatky 0 66 0 0 0 0,00

221004 Administratívne  poplatky (správne) 60 437 76 673 60 000 60 000 69 706 116,18

222001 Za porušenie finančnej disciplíny 195 0 0 0 770 0,00

222003 Pokuty, penále, sankcie za poruš. predpisov 13 985 25 375 30 000 30 000 32 741 109,14

223001 Popl. a platby za predaj výr., tovar., služieb 65 739 105 859 65 000 131 164 134 862 102,82

223002 Vlastné príjmy 0 1 921 0 0 4 990

223003 Poplatky a platby za stravné 36 702 49 667 52 000 52 000 33 909 65,21

223004 Platby za prebytočný hnuteľný majetok 45 462 0 0 3 468 0,00

240 0 0 0 0 0

242 Z vkladov 0 0 0 0 0

243 Úroky 0 0 0 0 0

245 Z návratných finančných výpomcí 0 0 0 0 0

290 157 395 227 007 81 900 126 352 140 125 110,90

291002 Vratky od RO a PO 0 0 18 942 0,00

292006 Z náhrad poistného plnenia 204 0 0 0,00

292008 Príjmy z odvodov z hazard. hier a podob. hier 389 555 400 400 561 140,18

Príjmy z vlastníctva

Iné nedaňové príjmy

Nedaňové príjmy

Admin. poplatky a iné poplatky a platby

Úroky z tuzemských úverov, pôž., NFV



Plnenie Plnenie
r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %Ekon. klasifikácia bežných príjmov

Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

292009 Ostatné príjmy z odvodu 139 190 224 559 80 000 100 197 100 197 100,00

292017 Ostatné príjmy - vratky 3 079 272 0 0 4 743 0,00

292019 Z refundácie za el. energiu v Severnej veži 0 15 000 12 410 82,73

292027 Fin.náhrada spoloč.hodnoty drevín 14 426 824 1 500 6 755 2 909 0,00

292027 Ostatné príjmy - iné 108 796 0 0 365 0,00

292027 Galandia - prevádzka vláčika r. 2022 0 4 000 0 0,00

300 5 819 642 6 145 631 5 545 728 7 681 965 8 604 658 112,01

311 42 806 22 483 88 988 551 181 27 072 4,91

311 Granty ( Samsung ) 0 0 60 000 70 000 10 000 14,29

311 Spoločná úradovňa 0 0 28 988 475 681 0 0,00

311 Revitalizácia parčíku JAS (dar) 2 000 0 0 0 0

311 OZ Spectra (Beh Galantou) 0 7 500 0 0 5 972 0,00

311 Zelený plán Galanta 1 052 2 673 0 0 0 0,00

311 Dar "Rozkvitajúca Galanta" 4 357 0 0 0 0,00

311 Na špirále storočiami 33 703 0 0 0 0 0,00

311 Dary na vydanie kalendára do domácností 6 000

Dary - Beh Galantou 500 0 500

311 Iné granty, transfery 50 300

311 Dar - utečencom z Ukrajiny 70

311 Dary na turistický vláčik v meste Galanta 7 083 0 0 4 000 0,00

311 Sponzorské - Galantské trhy 0 0 3 100

311 Dary - Reprezentačný ples mesta Galanta 0 3 500 3 500 100,00

Dary - Beh večernou Galantou 0 2 000 0 0,00

312 5 776 837 6 123 148 5 456 740 7 130 783 8 577 586 120,29

312001 Zo ŠR - okrem pren. komp.- projekty 0 0 0 0,00

312001 TTSK - krízové udalostia klim. zmeny 2812 2887

Granty a transfery

Tuzemské bežné granty a transfery

Transfery v rámci verejnej správy



Plnenie Plnenie
r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %Ekon. klasifikácia bežných príjmov

Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

312001 EF - ošetrenie vybr. stromov v parku

312001 Zo ŠR na podporu opatrení COVID-19 193 990

312001 Zo ŠR - dotácia SOBD 21 061

312001 TTSK - deň bez áut 700

312001 MPSVaR - Terénna sociálna práca 30 886 26 814 24 000 24 000 49 439 0,00

312001 MPSVaR - strava 29 661 347 972

312001 MPSVaR - školské potreby 282 382

312001 príspevok na ubytovanie - Ukrajina 242 152 0 375 385 523 420 139,44

312001 ÚPSVaR Galanta - prídavok na dieťa 1 342 1 162 1 260

312001 MŠVVaŠ - moderné účebne 27 623

312001 Voľby do OSO a VÚC 2022 31 900

312001 MV SR: Referendum 2023 12 142 4 963

312001 TTSK Beh Galantou 1 300

312001 TTSK Slávnostná akadémia 1 500

312001 MFSR - Patria DD 476 995

312001 Enviromentálny fond 3 697 26 340 0 52 457 52 457 100,00

312001 Projekt NP - pomoc osobám z Ukrajiny 6 725

312001 MFSR - Negatívne dôsledky inflácie v r. 2023 0 91 867 193 942

312001 TTSK - Slávnostné oceňov. mesta GA za r. 2022 600

312001 TTSK - Európsky týždeň mobility 0 950 0 0,00

312001 Projekt EkoSepar 1 995

312001 Voľby do NR SR 2023 0 22 024 22 024 100,00

312001 ÚPSVaR Galanta - dávka hmotnej núdzi 1 533

312002 FP na záchranné práce počas COVID-19 0 822



Plnenie Plnenie
r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %Ekon. klasifikácia bežných príjmov

Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

312008 TSK - Slávnostná akadémia mesta Galanta 0 600 0 0,00

312012 Zo ŠR - PVŠS  - Základné  školy 3 861 370 3 890 799 4 098 300 4 532 249 4 591 151 101,30

          - na vojnové hroby - MV SR 3 293 1 653 1 700 1 791 1 790 99,96

          - DD Patria 473 737 1 084 723 1 084 800 1 209 520,00 1 221 956 101

          - ostatné 147 818 769 011 247 940 247 940 966 065 390

300 Riešenie migračných výziev v meste Galanta 572 000 572 000

300 Projekt Esterházy Way 0 17 911

Školstvo - nenormat. fin.prostriedky 531 512

14 806 375 15 860 683 16 369 516 18 972 570 19 462 392 102,58

596 250 691 939 293 000 293 000 988 870 337

Školstvo bežné príjmy ÚPSVaR SR

Príjem zo školských jedální 0 0 0 0

Príjmy - DD Patria z IA MPSVaR (projekt NDC) 32 558 48 960 48 960 38 826

895 947 920 133 918 580 974 375 999 331 102,56

16 298 571 17 505 313 17 630 056 20 288 905 21 489 420 105,92

Príjmy - školstva s právnou subjektivitou

Príjmy - DD Patria (v tom opatr. a nocľaháreň)

B E Ž N É   P R Í J M Y   S P O L U :

S p o l u :



 
 

Hodnotenie príjmových položiek bežného rozpočtu 
 
Mesto Galanta dosiahlo za rok 2023 bežné príjmy vo výške 21 489 419,57 €, čo predstavuje  
105,92  % - né  plnenie upraveného rozpočtu (20 288 904,91 €). 
 
Podľa jednotlivých kategórií boli príjmy nasledovné: 
 
A. Daňové príjmy        ......................................................................................      10 240 284 € 
B.  Nedaňové príjmy    .......................................................................................         617 451 € 
C.  Granty a transfery   ...................................................................................        8 604 658 €  
D.  Príjmy rozpočtových organizácií mesta  ..................................................       2 027 027 € 
      z toho :  DD Patria                                                                        1 038 157 € 
                    školy a školské zariadenia s právnou subjektivitou        988 870 €             
 
 
A.    100 Daňové príjmy     ............................................................    10 240 284 € 
 
110 Dane z príjmov a kapitálového majetku  
 
111003    Výnos dane z príjmov fyzickej osoby  poukázaný územnej samospráve 
 
V zmysle zákona 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, predstavuje najvyšší príjem bežného rozpočtu mesta.  
Rozpočet v oblasti výnosu dane z príjmov fyzických osôb poukázaný územnej samospráve v roku 2023 
bol v príjmovej časti stanovený po úpravách v priebehu roku na sumu 7 317 128,35 €, avšak v 
skutočnosti prijaté podielové dane boli vo výške 7 268 243,75 €, čo znamená 99,3 %-né plnenie 
rozpočtu.  
 
 
Prehľad výnosu dane z príjmov FO za obdobie r. 2012 – 2023: 
 
 

Rok Výnos dane Index rastu  r/(r-1) 
2012 3 357 070  
2013 3 481 651 103,71 
2014 3 561 013 102,28 
2015 3 991 400 112,09 
2016 4 543 942 113,84 
2017 4 823 144 106,14 
2018 5 473 998 113,49 
2019 6 071 072 110,90 
2020 5 966 055 98,27 
2021 6 240 914 104,61  
2022 6 678 772 107,02 
2023 7 268 244 108,83 

 
 
 



 
 

120 Dane z majetku  
 
121  Daň z nehnuteľností 
 
Mesto Galanta v rámci dane z majetku rozpočtuje len jedinú daň, a to daň z nehnuteľností, ktorá 
predstavuje najvýznamnejší zdroj vlastných príjmov a zároveň druhú objemovo najvyššiu položku hneď 
za výnosom dane z príjmov fyzických osôb. 
 
Jedná sa o daň z nehnuteľností: 
 
 z pozemkov     
 zo stavieb  
 z bytov 
                                                    
Sadzby dane sa v roku 2023 nemenili, ostali na úrovni minulého roku. Ich výber v roku 2023 v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom zostal na rovnakej úrovni. Plnenie rozpočtu bolo na úrovni 100,9 %. 
 
Prehľad príjmu z dane z nehnuteľností podľa jednotlivých druhov za obdobie r. 2017 – 2023 
 

Daň z nehnuteľnosti Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

- z pozemkov 178 613 207 056 206 646 211 094 216 839 198 206 

- zo stavieb 965 696 1 046 716 1 132 258 1 128 539 1 111 753 1 150 369 

- z bytov 96 041 101 566 110 031 112 218 119 898 125 434 

S p o l u : 1 240 350 1 355 338 1 448 935 1 451 851 1 448 490 1 474 009 

 
 
130 Dane za tovary a služby 
 
- zahŕňajú príjmy: 
 
 z daní za špecifické služby  ( 133 ) 
 z daní z používania tovarov a z povolenia na výkon činností (134) 

 
133  Dane za špecifické služby 
 
Predstavujú  v meste Galanta  príjmy z daní za psa,  za predajné automaty, za ubytovanie, za užívanie 
verejného priestranstva, príjmy z poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, príjmy 
z poplatku za rozvoj a regulované parkovanie. Príjmy z poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady predstavujú viac ako 73 % - ný podiel na týchto príjmoch. Plnenie rozpočtu na celej 
položke 133 je 77 % - né. 
 
 
 
 
 



 
 

K plneniu príjmov za jednotlivé druhy daní uvádzame nasledovné: 
 
133001  Za psa 
 
Mesto neustále vyvíja úsilie, aby evidencia chovateľov psov na území mesta bola čo najpresnejšia. 
Sadzba dane za psa sa stanovuje v zmysle prijatého VZN č. 14/2020 v zmysle neskorších zmien a 
dodatkov o podmienkach určovania a vyberania ostatných miestnych daní. Správca dane určitú časť 
príjmov účelovo viaže k zabezpečeniu zlepšenia podmienok pre chovateľov, resp. k odstraňovaniu 
nežiadúcich javov, ktoré sú spôsobené pohybom psov v meste. V roku 2023 bolo dosiahnuté plnenie vo 
vzťahu k rozpočtu 98,6 %. Príjem za daň za psa bol vo výške 19 727 €. 
 
133004   Za predajné automaty  
 
Príjem vo výške 3 363 € sa odvíja od počtu zariadení umiestnených na verejne prístupných miestach. 
Príjmy daní boli nižšie oproti rozpočtovaným príjmom ( plnenie na 84,1 % ) z odvodov. 
 
133006   Za ubytovanie 

Sadzba dane za ubytovanie sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom nezmenila. Príjem dane je vyšší ako 
schválený rozpočet. Príjmy za ubytovanie za rok 2023 boli rozpočtované vo výške 52 000 € , pričom 
výber dane za ubytovanie v roku bol vo výške 74 514 €, čo predstavuje 143 % - né plnenie rozpočtu. 

133012 Za užívanie verejného priestranstva  
 
Skutočnosti, ktoré sú predmetom daňovej povinnosti vznikajú v priebehu roka, preto sa objem 
finančných prostriedkov z tejto dane dá pri tvorbe rozpočtu len ťažko určiť. V podstate sa odhaduje na 
úrovni skutočnosti predchádzajúcich období. Do príjmov sa premietajú žiadosti o záber verejného 
priestranstva zo strany spoločenstiev vlastníkov bytov, resp. vlastníkov bytov prostredníctvom svojich 
správcov za účelom vykonania zateplenia objektov, príp. iných opráv. Ďalšiu časť týchto príjmov tvoria 
príjmy z letných terás, z ambulantných predajov a  z prenosných reklamných zariadení. Plnenie rozpočtu 
na celej položke je na 113 %. Zahrňujeme tu tiež príjem z dane za dlhodobo stojace vozidlo. Tento 
príjem bol rozpočtovaný vo výške 2 000 €, príjmová položka naplnená nebola. Jedná sa o zdanenie 
dlhodobo stojacich vozidiel vo vlastníctve FO, PO, ktoré parkujú súvisle na tom istom mieste. 
 
133012 príjem z plateného parkovania  
 
Príjem z plateného parkovania bol v roku 2023 v celkovej čiastke 54 982 €, pričom plánovaný rozpočet 
bol vo výške 52 000 €.  
                                                             
133013  Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
Plnenie príjmov z tejto dane je vyššie oproti predchádzajúcemu zdaňovaciemu obdobiu. Rozpočtovaná 
čiastka v priebehu roka bola vo výške 1 299 563 € bola naplnená na 86 %, t.j. skutočné príjmy 
predstavujú 1 120 197 €.    
 
133015  Z miestneho poplatku za rozvoj 
 
Na základe vydaných stavebných povolení bol v priebehu roka vyrubený poplatok za rozvoj vo výške    
199 261,85 € (plnenie na 41 %). Plnenie bolo v roku 2023 vyššie oproti predchádzajúcemu roku o viac 
ako 101 000 €.  



 
 

Získaný príjem z poplatku za rozvoj sa v súlade s platným VZN mesta využije na krytie financovania 
kapitálových výdavkov katastrálneho územia Mesta Galanta, za ktoré bol poplatok za rozvoj vybraný. 
 
134  Z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti 
 
134001 Z úhrad za vecné bremeno a cykloboxy  - prijaté preddavky 
 
Za rok 2023 predstavujú príjmy za vecné bremeno čiastku 13 467 € a príjmy za cykloboxy hodnotu 60 €. 
 
Prehľad jednotlivých druhov daní a poplatku za obdobie r. 2018 – 2023: 
 

Druh dane, poplatku r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022 r. 2023 

Za psa 18 190 18 261 17 741 18 734 19 547 19 727 

Za nevýherné hracie  prístroje 58 0 0 0 0 0 

Za predajné automaty 4 392 4 495 3 872 3 419 3 198 3 363 

Za ubytovanie 106 881 103 640 81 473 42 305 68 774 74 514 

Za užívanie verejného 
priestranstva 

5 714 4 941 48 627 57 255 69 444 67 441 

Za komunálne odpady a DSO 596 265 613 896 748 615 
684 
538 

761 074 1 120 197 

Z miestneho poplatku za 
rozvoj 

0 0 14 915 25 359 97 722 199 262 

Z úhrad za vecné bremeno a 
cykloboxy 

8 717 0 13 835 18 295 8 756 13 527 

Zo zrušených poplatkov 684 0 439 100 0 0 
 
 
B.    200   Nedaňové príjmy     ........................................................      617 451€ 
 
210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku   
 
212 Príjmy z vlastníctva 
 
212002   Z prenajatých pozemkov 
 
Plnenie  príjmov z  prenajatých pozemkov  je vo výške 95 158 €, čo predstavuje 190 % - né plnenie 
rozpočtu.  Zvýšené plnenie je z dôvodu uzatvorenia nových zmlúv a uplatnenia valorizácie za rok 2022. 
               
212003   Z prenajatých budov, priestorov a objektov 
 
Rozpočtovaná položka pozostáva z týchto častí : 
 
 zmluvne dohodnutý odvod z vybraného nájomného obchodnou spoločnosťou  Bysprav s.r.o. Galanta  

bol rozpočtovaný vo výške 100 000 €, uvedená položka bola naplnená. 
 platby za krátkodobé  prenájmy denných centier seniorov vo výške 1 444 € 
 platby za prenájom cykloboxov vo výške 160 € 



 
 

 príjem za prenájom nebytových priestorov Galandia, spol. s r.o. bol rozpočtovaný vo výške 28 798 €, 
rozpočet nebol naplnený z dôvodu, že na základe schválenia poslancov MsZ Galanta bolo rozhodnuté  
o tom, že Galandia, spol. s r.o. nemusí v roku 2023 predmetný prenájom uhrádzať do rozpočtu mesta. 
 

212004   Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
 
Na uvedenej položke bol rozpočtovaný príjem za prenájom zdravotných pomôcok vo výške 500 €.  
Čerpanie na uvedenej položke bolo vo výške 118 €. 
 
220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
 
221   Administratívne poplatky  
 
221 004  Ostatné poplatky   
boli rozpočtované vo výške 60 000 €, plnenie je vo výške  69 706 €,  plnenie na 116 %. 
  
  - príjmy oddelenia všeobecnej a vnútornej správy   ................................................          13 624 € 
                  – za rybárske lístky                     .......................        1 817 € 

                   - za overovanie                   ................................    10 842 € 

                   - za evidenciu obyvat. ( trvalý pobyt )  .............         965 €  

  - výkon matričného úradu              ...................................................................                   6 282 € 

  - výkon stavebného úradu              ...................................................................                 40 394 € 

  - iné poplatky                           .........................................................................                   9 406 € 

 
Prehľad výberu administratívnych poplatkov  za obdobie  r. 2018 – 2023: 
 

Administratívne poplatky r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022 r. 2023 

Licencie na prístroje 0 0 0 0 0 0 

Matričný úrad 6 423 5 845 3 893 4 703 5 138 6 282 

Stavebný úrad 49 330 36 150 44 441 36 424 47 169 40 394 

Ostatné poplatky 27 503 29 701  19 274  19 310 24 366 23 030 

Spolu : 83 256 71 696 67 608 60 437 76  673 69 706 

 
 
222  Pokuty, penále a iné sankcie 
 
- za porušenie finančnej disciplíny a predpisov 
 
Príjem z výberu pokút, penále a iné sankcie bol po úprave v rozpočte navrhnutý vo výške 30 000 €, 
plnenie bolo vo výške 33 510,58 €, t.j. 111,7  %. 
Tieto príjmy predstavujú príjmy za porušenie finančnej disciplíny a zmluvné pokuty. Pokuty uložené 
Mestskou políciou boli vo výške 32 710,58 €. Ostatné pokuty boli celkom vo výške 800 €. 
 



 
 

223  Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb  
 
223001  Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 
 
Plnenie príjmov bolo vo  výške 134 862,18 €, tvoria ich vrátené preddavky od exekútorov, príjmy  za 
prenajaté obradné siene, poplatky za Galantské a Vianočné trhy, príjmy za predaj vstupeniek na 
Galantských trhoch, šírenie reklamy na Galantských trhoch, príjmy za predaj vstupeniek na 
Reprezentačný ples mesta Galanta, zo štartovného na Beh Galantou a zábezpeky obchodných verejných 
súťaží. 
 
223002 Za školy a školské zariadenia 
 
Príjem od rozpočtových organizácií mesta Galanta a DD Patria za predchádzajúce roky                               
vo výške 4 990,03 €. 
 
 
223003  Za stravné 
 
Príjem  vo výške 33 908,62 €  z platieb za poskytnuté stravovanie dôchodcom zabezpečené 
prostredníctvom mesta. Tieto príjmy sú v plnej výške použité na úhradu faktúr za dodávku stravy od 
dodávateľa (SOŠ obchodu a služieb, DD Patria) – výdavková časť rozpočtu – 10.2.0/2  – Ďalšie sociálne 
služby – staroba. 
 
223004  Za prebytočný hnuteľný majetok 
 
Príjem vo výške 3 468 € za odpredaj prebytočného hnuteľného majetku. 
 
                                                       
290 Iné nedaňové príjmy 
 
292   Ostatné príjmy 
 
292008   Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 

Príjem z odvodov z hazardných hier bol v rozpočte navrhnutý vo výške 400 €, plnenie príjmovej položky 
bolo v čiastke 560,72 €.   

 
292009  Z odvodu 
 
V rozpočte bol schválený príjem z  kladného hospodárskeho výsledku obchodnej spoločnosti 
GALANTATERM spol. s r.o. vo výške  100 196,57 €. Uvedená rozpočtovaná položka je plnená na 100 
%. 
 
292017  Z vratiek 
 
Sú tu zahrnuté príjmy z nevyčerpaných bežných príspevkov vo výške 4 742,77 €.  
 
 
 



 
 

292019  Z refundácie 
 
V rozpočte bol schválený príjem z refundácie za elektrickú energiu v Severnej veži NGK vo výške         
15 000 €, čerpanie bolo vo výške 12 409,51 €. 
 
292027  Iné  
     
Ostatné príjmy  v celkovej výške 3 274,02 € tvoria  príjmy za úhrady poplatku za známky pre psov, 
a ostatné iné náhodilé príjmy.  
 
C.  300  Granty a transfery   .............................................................    8 604 658 € 
 
311  Granty           27 071,90 € 
 
Príjem tvoria granty v celkovej výške 27 071,90 € od: 
- OZ SAMSUNG GALANTA 10 000 € 
- OZ SAMSUNG GALANTA 5 972,30 € 
- Dary na Beh Galantou 500 € 
- Dary na turistický vláčik v hodnote 3 999,60 € 
- Dary na Galantské trhy 3 100 € 
- Dary na Reprezentačný ples mesta Galanta 3 500 € 
 
312   Transfery v rámci verejnej správy 
   
312001  Zo štátneho rozpočtu  okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej    
              správy  
 
 

V priebehu r. 2023 boli prijaté nasledovné dotácie : 
 
a.) MPSVaR, IMPLEA -projekt Terénna sociálna práca                            49 439 €    
b.) Voľby do NR SR 2023                                                22 024 € 
d.) Enviromentálny fond                    52 457 € 
e.) TTSK – Slávnostné oceňovanie mesta GA za r. 2022                                                                600 € 
f.) MF SR – negatívne dôsledky inflácie v r. 2023               193 942 € 
g.) EkoSepar                                                                                                    1 995 € 
h.) MV SR : Referendum                       4 963 € 
i.) MPSVaR.- strava                              347 972 € 
j.) MPSVaR – školské potreby                                                                                                             382 € 
k.) Príspevok za ubytovanie utečencov z Ukrajiny                                                                       523 420 € 
l.) Projekt NP – pomoc osobám z Ukrajiny                                                                                       6 725 € 
m.) UPSVaR – rodinné prídavky                                                                                                       1 260 € 
n.) ÚPSVaR – dávka v hmotnej núdzi                                                                                               1 533 € 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
S p o l  u :                                                                                                                                    1 206 712 € 
 
312012   Zo štátneho rozpočtu  na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej  správy:    6 780 962 € 
 

Dotácie na finančné krytie výdavkov prenesených kompetencií a iných opakovaných výkonov zo štátu na 
samosprávu. 



 
 

Prehľad dotácií za obdobie od r. 2018 – r. 2023: 
 
Dotácie do oblastí  prenesených 

kompetencií 
r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022 r. 2023 

DD Patria – bežná prevádzka 718 893 795 456 920 596 473 737 1 084 723 1 221 956 

OÚTT – školstvo bežné výdavky 2 813 546 3 187 220 3 514 829 3 719 883 3 890 799 4 591 151 

MŠVVaŠ  – školstvo ostatné: 
z toho -  vzdelávacie poukazy 
- výchova a vzdelávanie 
- doprava žiakov 
- odstupné, odchodné 
- mimoriadne výsledky 
- pre žiakov zo SZP 
- pre asistenta učiteľa 
- strava 
- na učebnice 
- na lyžiarsky výcvik 
- na školu v prírode 
- na školské potreby 
- dotácie spojené s COVID-19 
- dotácie na rekreáciu 
- dotácie na letnú školu 
- projekt Múdre hranie 2 
- podpora rozširujúceho štúdia 

100 179 
26 414 
23 627 
15 101 
3 296 

- 
5 650 

26 091 
 

382 762 
25 881 
25 381 
15 343 
14 281 
1 600 
5 015 

40 250 
21 796 
7 511 

16 200 
6 400 

398 
6 705 

536 658 
26 476 
26 679 
7 120 
9 084 

- 
3 600 

61 064 
277 630 

49 726 
20 250 

300 
614 

    54 115 

536 344 
26 622 
48 728 
11 900 
10 394 

- 
2 100 

59 906 
302 321 

36 979 
- 
- 

432 
28 280 
4 832 
2 450 
1 000 

400    

418 864 
27 033 

- 
12 321 
12 818 

- 
1 600 

62 449 
- 

34 047 
- 

12 400 
- 
- 
- 
-  
-  
-   

556 956 
27 123 

121 586 
22 993 
3 443 

- 
2 050 

69 649 
- 

48 734 
25 500 
14 400 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

- príspevok deťom v MŠ     98 015 - 
- pomocný vychovávateľ v MŠ     3 487 6 318 
- školské potreby pre deti z Ukrajiny     10 045 - 
- podpora integrácie žiakov 

z Ukrajiny - ZŠ 
- podpora integrácie žiakov 

z Ukrajiny - MŠ 

    120 336 170 698 
 
 

13 639 
- edukačné publikácie 
- profesijný rozvoj zamestn. 
- Podpora digitálneho vzdelávania 
- Projekt „Čítame pre radosť“ 

    24 313 - 
1363 

27 960 
1 500 

MV SR – metodika pre školstvo 14 859 16 245 17 812 18 302 18 804 20 241 

Na chránené pracovisko - - 2 470 7 355 7 784 6 256 

MV SR – matričný úrad 48 238 68 492 72 765  73 883 69 927 73 669 

MVaRR – pracovník ŠFRB 20 087 20 106 20 117 20 147 20 154 21 011 

MD SR – stavebný poriadok 16 710 19 628 21 917 19 424 19 506 22 899 

MV SR – ochrana ŽP 1 404 1 401 1 426 1 469 1 508 1 671 

MVSR – register obyvateľstva SR 4 957 4 968 5 375 4 947 4 970 4 982 

MD SR – miestne komunikácie 649 650 649 648 651 669 

MPC – pomáhajúce profesie    135 937 204 411 256 951 

MV SR – vojnové hroby - - 1 483 3 293 1 652 1 790 

MV SR – voľby do NR SR 2020 - - 16 112 - - - 

MV SR – register adries    717 564 760 

Enviromentálny fond –
prieskumné územie 

   1 644 
  

MV SR – Odmeny  pre 
zamestnancov obce 

    
1 869 - 



 
 

330 - Zahraničné granty:                                                                                                          589 911,43 € 
 
Dotácie z EÚ na projekt: Riešenie migračných výziev v meste Galanta vo výške 572 000 € a na projekt 
Esterházy Way vo výške 17 911,43 €. 
 
 
D. Príjmy rozpočtových organizácií    ...................................................    2 027 027 € 
 
 
Predstavujú príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z rezortu školstva a sociálnej 
oblasti – DD Patria. Tieto sú v zmysle zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
svojimi príjmami a výdavkami zapojené na rozpočet obce. Hospodária samostatne podľa schváleného 
rozpočtu s prostriedkami, ktoré im určí zriaďovateľ v rámci svojho rozpočtu. 
 
 
Prehľad vlastných príjmov rozpočtových organizácií mesta ( príjmy, ktoré RO prijali v priebehu roka ) 
za obdobie r. 2018-2023: 
 

Rezort r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022 r. 2023 

Školstvo – org. s práv. 
subjektivitou 

600 936 649 488 789 092 596 250 691 939 988 870 

DD Patria 745 933 795 456 727 839 895 947 952 691 1 038 157 

 
 
Podrobný rozpis vlastných príjmov rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou je súčasťou ich 
analýzy za rok 2023 a  taktiež je súčasťou záverečného účtu mesta. 
 
 
 
 
 



Funkčná Čerpanie Čerpanie Čerpanie Čerpanie
klasif. k 31.12.2021 k 31.12.2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %

01.1.1 Výdavky verejnej správy 1 813 683 1 955 266 2 167 886 2 774 791 2 177 182 78,5

01.3.3 Iné všeobecné služby 73 883 69 927 49 390 49 390 74 573 151,0

01.6.0 Všeobecné služby inde neklasifikované 1 260 1 260 1 260 0 0,0

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 8 158 15 330 20 424 44 764 44 514 99,4

01.8.0 Transfery všeobecnej povahy   - MsKS 396 498 410 985 524 761 531 443 487 511 91,7

medzi rôznymi úrovňami         - TSMG 1 595 869 1 826 313 1 922 358 1 931 505 1 929 399 99,9

verejnej správy                        - SŠZ 150 000 172 950 201 179 202 891 196 799 97,0

02.2.0 Civilná ochrana - COVID-19 192 775 0 0 3 012 2 921 97,0

03.1.0 Policajné služby 470 196 576 128 711 453 646 453 612 299 94,7

04.1.1 Všeobecná ekonomická a obchodná činnosť 5 997 111 934 99 300 167 997 137 716 82,0

04.5.1 Cestná doprava 485 670 453 398 466 650 571 749 547 842 95,8

04.7.3 Cestovný ruch 13 602 39 307 20 000 29 700 19 176 64,6

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 14 561 29 776 20 000 96 415 88 631 91,9

05.6.0 Ochrana životného prostredia 61 360 26 881 35 000 40 000 26 344 65,9

06.2.0 Rozvoj obcí 20 522 15 882 14 500 22 229 7 659 34,5

06.3.0 Zásobovanie vodou 1 500 2 526 2 650 2 650 356 13,4

06.4.0 Verejné osvetlenie 176 915 271 648 330 000 330 000 293 800 89,0

08.1.0 Rekreačné a športové služby 194 428 211 824 201 600 213 650 211 894 99,2

08.2.0 Kultúrne služby 73 120 62 137 111 472 123 083 98 686 80,2

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 10 409 14 419 21 600 80 972 80 171 99,0

2. 2. Čerpanie výdavkov bežného rozpočtu 

N á z o v 
Rozpočet na r. 2023



08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 29 000 4 000 4 000 4 000 3 000 75,0

09 Vzdelávanie - školstvo  * 147 111 218 968 46 860 154 384 27 338 17,7

10.2.0 Zar. soc. služ. - Denné centrá/staroba 86 922 91 309 129 530 139 608 91 590 65,6

10.4.0. Ďalšie soc. služby - rodina a deti 1 977 1 920 4 500 4 817 2 605 54,1

10.7.0 Soc. pomoc občanom v hmot.a soc. núdzi 34 064 269 662 2 300 377 731 527 102 139,5

10.9.0 Sociálne zabezp. inde neklasifikované 5 090 31 431 71 100 70 600 46 770 66,2

S p o l u : 6 063 310 6 885 179 7 179 773 8 615 094 7 735 877 89,8

7 308 601 8 080 932 7 460 270 7 988 346 9 462 365 118,5

2 018 472 2 156 942 2 345 639 2 506 159 2 469 547 98,5

15 390 384 17 123 053 16 985 682 19 109 598 19 667 789 102,9

DD Patria ( s opatrov. službou a nocľah.)

BEŽNÉ    VÝDAVKY     SPOLU :

Školstvo s právnou subjektivitou  *



Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

610 971 403 1 086 047 1 063 302 97,9%

674 592 750 052 774 066 103,2%

247 300 284 600 241 601 84,9%

49 260 51 395 47 635 92,7%

620 391 813 440 252 430 199 97,7%

630 503 920 1 152 708 606 677 52,6%

3 240 5 055 4 722 93,4%

36 760 62 465 55 777 89,3%

36 745 113 169 75 833 67,0%

4 488 5 107 5 069 99,3%

9 885 12 083 24 483 202,6%

40 454 71 264 50 298 70,6%

29 560 43 233 26 950 62,3%

338 291 827 832 352 282 42,6%

4 497 12 500 11 263 90,1%

640 88 130 95 785 77 003 80,4%
1 955 266 2 774 792 2 177 181 78,5%

Mzdové prostriedky

Odvody
Zákonná odvodová povinnosť, čerpanie vo výške 97,7 %.

Cestovné náhrady

612 - Osobné príplatky

614 - Odmeny ( jubilejné)

Poistné a príspevok do poisťovní

                 Hodnotenie výdavkových položiek bežného rozpočtu

Schválený, resp. upravený rozpočet na tejto kapitole predstavuje  2 774 791 €, čerpanie rozpočtu k 31.12.2023 
predstavuje  finančnú čiastku vo výške 2 177 181 €, t.j. 78,5 %.

Náklady na činnosť -  Spoločná úradovňa, ŠFRB, Metodik, Miestne komunikácie, Životné prostredie, 
Stavebný poriadok, Matričná činnosť, Evidencia obyvateľov, Register adries sú kryté dotáciami, i keď okrem 
matričného úradu len čiastočne. Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú 
kryté štátnym rozpočtom (viď. zúčtovanie).

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

634 - dopravné

635 - rutinná a štandardná údržba

637 - služby ( okrem reprezentačného )

637036 - služby - reprezentačné

Bežné transfery
S p o l u :

01.1.1   Výdavky verejnej správy

631 - cestovné náhrady 

632 - energie, voda a komunikácie

633 - materiál ( okrem reprezentačného )

633016  - materiál - reprezentačné

611- Tarifný plat

Tovary a služby

636 - nájomné za nájom

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osob. vyrov.

Mzdové prostriedky boli za sledované obdobie čerpané vo výške  1 063 tis. €, čo činí plnenie
 na 97,9 %. Čerpanie finančných prostriedkov je v súlade s rozpočtom na rok 2023. 

Cestovné náhrady  - za sledované obdobie je čerpanie vo výške 4 772,00 €, čo predstavuje 93,4 %.

cestovné náhrady tuzemské  - tieto cestovné náhrady sa týkajú výdavkov pri účasti pracovníkov na rôznych 
seminároch a školeniach, mesto využívalo aj online semináre (celkom v počte 20).

Za sledované obdobie sa uskutočnila pracovná cesta do mesta Liptovský Mikuláš s delegáciou mesta, 
Zvolen,Nitra, Nové Zámky, Banská Bystrica, Trnava, Podbanské, Bratislava, Trenčín, Šamorín, Šachtičky, Žilina, 
Gbeľany a Senec.



Energie

Materiál

Oddelenie naďalej zabezpečuje nákup upomienkových predmetov na ZPOZ (sobáš a uvítanie).

Dopravné
Za sledované obdobie bolo čerpanie finančných prostriedkov celkom v súlade s rozpočtom mesta.
Značnú časť výdavkov tvoria výdavky na poistenie motorových vozidiel MsÚ, ako i nákup PH. 

Rutinná a štandardná údržba

Poštové služby - v priebehu roka 2023 sa ceny za poštové služby upravovali aj 2-krát, mesto využívalo aj 
alternatívny spôsob doručovania, ktorý sa prejavil znížením nákladov.

Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú plne kryté štátnym rozpočtom (viď. 
zúčtovanie).

Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú kryté štátnym rozpočtom (viď. 
zúčtovanie).

Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú plne kryté štátnym rozpočtom (viď. 
zúčtovanie).

Prekročenie na položke poistné - spôsobené úhradou PZP a KASKO aj za MV na TsMG (refundačná faktúra 
vystavená ku koncu roka 2023 bola v lehote splatnosti (viď. pohľadávky).
Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú kryté štátnym rozpočtom (viď. 
zúčtovanie).

Sledujú sa tu výdavky za internet cez SATRO, systém Digitálne mesto, Datalan a Poradca podnikateľa  ako i 
telekomunikačné služby.

cestovné náhrady zahraničné  - za sledované obdobie OVaVS  spracovalo 21 pracovných  ciest,
v rámci ktorých delegácie mesta navštívili mestá: Slovenský Komlóš, Mikulov, Paks, Hodonín, Kecskemét, 
Mándok, Prellenkrichen.

Na položke energie sú vykazované zálohové platby za odber elektrickej energie za bývalý archív na Školskej ulici 
ako i požiarna zbrojnica Nebojsa a CVČ.

Za sledované obdobie sú výdavky čerpané v súlade so schváleným rozpočtom na rok 2023. Oddelenie chod MsÚ 
zabezpečovalo maximálne hospodárne, čo sa prejavuje aj na plnení rozpočtu. 

Za sledované obdobie sme nakúpili do kancelárií: vybavenie do novovzniknutých kancelárií - drevený aj kovový 
nábytok, prenosné telefónne aparáty, 10 ks notebookov, 2 ks PC, špeciálne trezory pre matričný úrad ako aj pre 
potreby pokladne MsÚ Galanta, klávesnice, myši, USB kľúče + káble, HDD disk pre potreby MsÚ a MsP 
Galanta. Zabezpečilo sa rozšírenie licencie pre ABREM monitoring, kartografická mapa, VKÚ Harmanec.

Na uvedenej položke sa sledujú výdavky spojené s občerstvením na zasadnutia komisií a MsZ Galanta.

Reprezentačné výdavky primátora mesta

 - občerstvenie  kuchynka, výdavky na vecné dary a kvety primátora.

Čerpanie finančných prostriedkov za sledované obdobie je čerpané v súlade s rozpočtom mesta. Značnú časť 
tvoria výdavky na  údržbu už zakúpených softvérov k PC,servis optického prepojenia s MsP Galanta, servis 
klimatizačných jednotiek, tlačiarní k PC.

Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú plne kryté štátnym rozpočtom (viď. 
zúčtovanie).



Nájomné za nájom

Služby
Čerpanie finančných prostriedkov za sledované obdobie je v súlade s rozpočtom mesta na rok 2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        .

Bežné transfery

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

610 44 717 34 870 41 157 118,0%

620 16 908 13 220 15 284 115,6%

630 7 983 1 300 18 131 1394,7%

640 Nemocenské dávky 319 0 0 0,0%

69 927 49 390 74 572 151,0%

Čerpanie finančných prostriedkov za SÚ nie je zachytené pri čerpaní rozpočtu, ale tieto fin. prostriedky boli 
zaevidované v rámci účtovného pohybu medzi bankovými účtami mestna na príjmovej a výdavkovej strane.

Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú plne kryté štátnym rozpočtom (viď. 
zúčtovanie).

Na sledovanej položke sú zachytené výdavky spojené s prenájmom pozemkov (podľa zmlúv), prenájom P.O.BOX-
u pre potreby MsÚ Galanta. Prenájom 9 ks multifunkčných tlačiarní.

Položka zahŕňa zálohové platby správcovi budovy, správcovi siete, odmenu mandatára. Sú tu zahrnuté výdavky 
na nákup propagačných predmetov  ako i výdavky za audít mesta.

Poistné nehnuteľného a hnuteľného majetku mesta. Ďalšie výdavky tvoria poplatky bankám, nákup stravovacích 
poukážok a e-kolkov, tvorba SF. Poplatok za TKO za zamestnancov MsÚ Galanta. Ako i zálohové platby na 
činnosť SÚ za rok 2023, exekučné služby, znalecké posudky, advokátske a geodetické práce, polygrafické práce.

Na uvedenej položke sú sledované aj výdavky reprezentačného charakteru, ktoré mesto zabezpečuje 
prostredníctvom cateringovej spoločnosti, resp. reštauračným zariadením. Na uvedenom účte sú evidované 
výdavky na vyplatenie odmien  -  Dohody o vykonaní prác, alternatívny spôsob roznášania výmerov za TKO a 
DzN.

Výdavky na "REFERENDUM 2023" a "VOĽBY DO NR SR v roku 2023" sú plne kryté štátnym rozpočtom (viď. 
zúčtovanie).

01.3.3  Iné všeobecné služby ( matričný úrad )

Rozpočet vo výške 49 390,00 € bol zostavený na vykrytie nákladov spojených s výkonom matričného úradu. 
Skutočné čerpanie nákladov na matričnú činnosť za obdobie roku 2023 bude vypracované k 31.01.2024. Tieto 
náklady sú v plnej miere pokryté dotáciou zo ŠR.

Dotácia na prenesený výkon štátnej správy na úseku vedenia matrík na rok 2023 bola vo výške              
73 669,00 € .  Uvedené finančné prostriedky sú použité na matričnú činnosť v plnej výške (viď. 
zúčtovanie finančných prostriedkov).

Uvedená položka zahŕňa výdavky spojené s členstvom mesta Galanta v rôznych záujmových a iných združeniach 
v tuzemsku. ( RVC Trnava a Nitra, ZMOS SR, , ako i ZMO GA-SA, Asociácia prednostov,  Krízový fond TTSK, 
príspevok pre HaZZ Galanta, OZ Matúšova Zem).

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osob. vyrov.

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

S p o l u :



01.6.0  Všeobecné služby inde neklasifikované

Rozpočet na rok 2023 vo výške 1 260,00 €.

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

640 1 260 1 260 0 0,0%

1 260 1 260 0 0,0%

01.7.0  Transakcie verejného dlhu

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

650 15 330 44 764 44 514 99,4%
15 330 44 764 44 514 99,4%

01.8.0   Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi úrovňami verejnej správy

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %
641001 362 665 436 884 418 975 95,9

na 1.máj 500 500 500 100,0

na činnosť Dychového orchestra mesta Galanta o.z. 16 000 16 000 16 000 100,0

na projekt GA-Mikulov 1 250 2 000 2 000 100,0

na Kultúrne leto 5 000 5 000 0 0,0

na vydávanie Galantských novín 3 800 0 0 0,0

na kult. program VT 4 000 0 0 0,0

tranfer na odmeny 14 270 0 0 0,0

na oslavy 30. výročia RK 1 500 0 0 0,0

na opravu lavíc LK 2 000 5 000 4 957 99,1

na opravu a údržbu RK 0 18 942 15 508 81,9

na deň palaciniek 0 1 000 1 000 100,0

Október - úcta k starším 0 1 250 1 250 100,0

na celmestské oslavy MDD 0 4 000 3 950 98,8

na opravu kanalizácie LK 0 4 500 2 005 44,6

0 15 000 0 0,0

0 1 367 1 367 100,0

0 20 000 20 000 100,0
410 985 531 443 487 511 91,7

Na tejto kapitole v bežných výdavkoch sa účtuje o splátkach istín a úrokov z bankových úverov, ktoré sú  splácané 
v súlade s úverovými zmluvami a schváleným rozpočtom. 

Čerpanie k 31.12.2023

Transfer na činnosť MsKS

S p o l u :

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2022

Splácanie úrokov
S p o l u :

EK

na organizovanie Reprezentačný plesu mesta 
Galanta v roku 2024

na PD v súvislosti s havarijným stavom na prípojke 
vody

na PD na zvýšenie energetickej efektívnosti a obnovu 
budovy MsKS

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Transfer občianskym združeniam a nadáciám

S p o l u :

Názov

Na uvedenej položke v roku 2023 nedošlo k čerpaniu finančných prostriedkov.



Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %
641001

1 824 893 1 931 505 1 929 399 99,89

767 643 767 643 100,00

471 357

115 140

164 521

995 545 1 132 522 1 132 522 100,00

- finančný príspevok (rekreačné poukazy) 2 769 4 500 2 515 55,90

0 0 0 0,00

9 951 9 951 100,00

0 0 0 0,00

0 0 0 0,00

18 500 14 389 14 268 99,16

2 500 2 500 2 500 100,00

1 643 0 0 0,00

 0 0 0,00

2 988 0 0 0,00

49 930 0 0 0,00
1 824 893 1 931 505 1 929 399 99,89

TsMG - Príspevok na odpadové hospodárstvo  - rozpočet 1 132 522,- €, čerpanie 1 132 522,- €
TsMG - Príspevok na prevádzkovú činnosť - rozpočet 767 643,- €, čerpanie 767 643,- €
TsMG - Príspevok na rekreačné poukazy - rozpočet 4 500,- €, čerpanie 2 515,36 €
TsMG - účelová dotácia- výsadba, revitalizácia VZ  - rozpočet 14 388,72 €, čerpanie 14 267,90 €
TsMG - účelová dotácia- ošetrenie drevín  - rozpočet 2 500,- €, čerpanie 2 500,- €
TsMG - účelová dotácia- oprava fontány pred MsÚ - rozpočet 9 951,- €, čerpanie 9 951,- €

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %
641001 172 950 182 000 182 000 100,00

Beh večernou Galantou 0 1 712 1 712 100,00

0 19 179 13 087 68,23

172 950 202 891 196 799 97,00

02.2.0 Civilná ochrana - COVID -19

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

632005 0 0 0 0,0%

633006 0 3 012 2 921 97,0%

633007 0 0 0 0,0%

633010 0 0 0 0,0%

633016 reprezentačné - občerstvenie 0 0 0 0,0%
633 materiál 0 3 012 2 921 97,0%

634 PH,prepravné 0 0 0 0,0%

636 prenájom strojov 0 0 0 0,0%

637004 všeobecné služby 0 0 0 0,0%

637014 stravovanie 0 0 0 0,0%

637015 poistenie 0 0 0 0,0%

637027 odmeny zamestnancom 0 0 0 0,0%

637036 reprezentačné - strava 0 0 0 0,0%
637 služby 0 0 0 0,0%

0 3 012 2 921 97,0%

telekomunikačné služby

Názov
Čerpanie k 31.12.2023

EK

- účelová dotácia - obslužná technika kompostáreň

  - zber, odvoz a uloženie odpadu

 - účelové dotácie (oprava fontány pred MsÚ)

 - účelové dotácie na vrecia a držiaky na BRKO

 - prevádzková činnosť : čistenie mesta

Transfery príspevkovým organizáciám

Technické služby  - spolu, z toho :

 - účelová dotácia - oprava unimobunky kompostáreň - účelová dotácia - výsadba zelene, náhradná 
výsadba, revitalizácia VZ 

- účelová dotácia Rozkvitajúca Galanta

EK Názov

 - prevádzková činnosť

S  p  o  l  u  :

 - prevádzková činnosť : údržba mesta

 - účelová dotácia - ošetrenie drevín

 - prevádzková činnosť : zimná údržba

špeciálny materiál

- účelová dotácia-materál OH

pracovné odevy

S p o l u :

Rozpočet na rok 2023 vo výške 3 012,00€ j e vlastne výsledok hospodárenia z dotáciou za rok 2022. 
(COVID-19 MOM-ky).

všeobecný mateirál

EK Názov

- účelový príspevok na odmeny

- účelový príspevok na náklady OH-120 l nádoby

Čerpanie k 31.12.2023

Čerpanie k 31.12.2023

Transfer na činnosť SŠZ

S p o l u :

Beh Galantou, Do práce na bicykli, O pohár mesta 
Galanta



03.1.0   Policajné služby - Mestská polícia

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %
610 338 746 386 675 377 402 97,60 %
620 127 027 142 325 138 822 97,54 %
630 89 123 105 153 83 039 78,97 %

2 485 2 800 547 19,55 %
19 596 27 460 23 953 87,23 %
19 678 23 650 19 960 84,40 %
13 819 14 213 9 413 66,23 %
6 218 5 800 2 933 50,57 %

27 327 31 230 26 232 84,00 %
640 21 232 12 300 13 036 105,99 %

100 100 100 100,00 %
642012 - odstupné 8 964 0 0 0,00 %

 2 688 0 0 0,00 %
642014 - príspevok na stravovanie 6 413 7 400 7 403 100,04 %

3 067 4 800 5 533 115,27 %
S p o l u : 576 128 646 453 612 299 94,72 %

Mzdové prostriedky
Mzdy  čerpané na 97,60 % .
Mestská polícia má  rozpočtovaný stav zamestnancov 19 (18 príslušníkov a 1 administratívna pracovníčka).
K úspore miezd došlo nenaplneným stavu zamestnacov, doplnený stav o 1 príslušníka bol až od 1.8.2023. 
K úspore dochádza hlavne vtedy ak plán služieb je naplánovaný  so 4 člennou hliadkou a do služby nastúpi 
len dvojčenná hliadka a to z dôvodu dlhodobej práceneschopnosti zamestnancov v rannej aj v nočnej zmene

Odvody

Tovary a služby  čerpané na 79 % z toho jednotlivé položky

Cestovné  čerpané na 19,5 %
Prostriedky boli  použité  na služobnú cestu ČR Mikulov, kde sa príslušníci zúčastnili strelieb o pohár 

Energia, telekomunikačné služby čerpané na 87,2 %, 
Došlo k zvýšeniu cien energií a tým sa navýšili aj zálohové platby, prečerpania energií nenastalo.

Materiál ( nákup pomocného materiálu ) čerpané celkom na 84,4 %, prostriedky čerpané 
Proužité  na zakúpenie výzbrojnej  techniky výstroja pre príslušníkov, vybavenie kancelárií, 
kancelárské, čistiace potreby a iný pomocný a špecialný materiál.

Dopravné, pohonné hmoty, opravy a údržba vozidla a poistné vozidiel čerpané na 52,2 %
Do Služobných motorových  vozidiel Opel Meriva a Chevrolet Orlando: benzín 
a do služobného vozidla Dácia Duster:  plyn + benzín. 

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osob. vyrov.
Poistné a príspevok do poisťovní
Tovary a služby
631 - cestovné náhrady 
632 - energie, voda a komunikácie
633 - materiál
634 - dopravné 
635 - rutinná a štandardná údržba
637 - služby
Bežné transfery 
642006 - členský príspevok ( Združenie náčelníkov MsP )

642013 - odchodné

642015 - nemocenské dávky 

čerpané na 97,5 %, sú viazané na výšku čerpania  mzdových prostriedkov potrebnej k výkonu práce príslušníka

Úspora vznikla väčším množstvom km prejazdených na Elektromobile, spotreba pohonných hmôt sa adekvátne 
znížila oproti predchádzajúcim rokom.

a tým vzniká úspora na príplatkoch za nočné, soboty nedele a sviatky. V roku 2023  úspora vo výške 66.800.-€ 
bola presutá z kapitoly 0310 MsP  na správu majetku mesta Galanta.

starostu Mikulov. V uvedenom roku neboli prijatí príslušníci MsP, ktorí by potrebovali absolvovať odbornú 
spôsobilosť v škole v Nitre.



Oprava údržba zariadení a budov čerpané doteraz na 50,6 %, prostriedky čerpané 
na opravu a údržbu výpočtovej techniky, tlačiarne, kamerového systému a budovy MsP.

Ostatné tovary a služby čerpané  na 84 %, čerpané na poplatky rádiostaníc, stravné
Čerpané na poplatky komunikačnej techniky, stravné zamestnancov , poistné, soc. fond, vyplatenie
dohody  za upratovanie priestorov na mestskej polícii.

Transfery
Členské, príspevok na stravné a nemocenské dávky čerpané na 106 %
Jedná sa o čerpanie práceneschopnosti zamestnancov, ktorí potrebali nemocenské dávky počas riadnej PN.
Z uvedenej položky boli čerpané finančné príspevky na stravné a členské príspevky.

04.1.1  Všeobecná ekonomická a obchodná činnosť

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

600 Výdavky súvisiace s organizovaním GT 99 515 97 173

v tom kult. Program a nákl. súvis. s jeho zabezpeč.

600 Výdavky súvisiace s organizovaním VT 7 419 20 500 19 000

v tom kult. Program a nákl. súvis. s jeho zabezpeč.

600 Nákup vianočnej výzdoby 5 000 5 000 4 821 96,42

600 Reprezentačný ples mesta Galanta 0 16 193 16 193 100,00

600 0,00 530 528 99,62
111 934 167 997 137 716 81,98

Vianočné trhy – rozpočet 20 500 €, čerpanie 19 000  €

Vianočné trhy – nákup vian. výzdoby rozpočet 5 000 €, čerpanie 4 821 €

Reprezentačný ples mesta Galanta – rozpočet 17 560 €, čerpanie 16 193,37 €

Iné nepredvídané výdavky – rozpočet 530 €, čerpanie 528 €

Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie novej vianočnej výzdoby vianočného stromu a adventných sviec.

Galantské trhy – rozpočet 125 774 €, čerpanie 97 173,49 € 

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Neplánované organizované akcie

Finančné prostriedky boli použité na organizačno-technické zabezpečenie podujatia.

77,26125 774

92,68

S p o l u :

Finančné prostriedky boli použité na úhradu faktúr za organizačno-technické zabezpečenie podujatia Vianoce v 
Galante 2023, Vianočné trhy s JOJkou a vítania nového roka 2024.

Finančné prostriedky boli použité na organizačno-technické zabezpečenie reprezentačného plesu mesta Galanta, 
realizovaného 25.01.2023

Finančné prostriedky boli použité na  prenájom mobilných toaliet na akciu Otváranie neba . 



04.5.1   Cestná doprava

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %
635 48 121 85 000 66 454 78,18

635 0 0 0 0,00

635 20 601 45 202 41 187 91,12

635 Odťahové služby a iné nepredvídané práce 297 400 176 43,98

635 529 1 609 1 609 99,98

635 500 1 891 1 128 59,65

644 187 493 185 569 185 479 99,95

637 Dopravno-inžiniersky prieskum na Hodskej ulici 0 0 0 0,00

637 960 3 100 2 982 96,19

637 194 898 233 183 233 183 100,00

637 Výdavky v súvislosti s poškodením prevádzky solária 0 911 911 100,00

637 Vratky z predchádzajúceho roka - cykloboxy 0 150 0 0,00

644 MHD - vláčik 0 14 734 14 734 100,00

453 398 571 749 547 842 95,82

Oprava miestnych komunikácii 

Dopravné značenie 

Podpora prevádzky MHD a MHD vláčik

Finančné prostriedky boli použité na výdavky v súvislosti s poškodením prevádzky solária.

Finančné prostriedky boli použité na údržbu parkovacích automatov.

Rozšírenie dopravných situácií
Finančné prostriedky boli použité na spracovanie projektových dokumentácií na zmenu organizácie 
dopravy.

Odtok dažďovej vody z povrchu MK  do kanalizácie
Finančné prostriedky boli použité na úhradu nákladov spojenách s odtokom zrážkovej vody v zmysle 
zmluvy č. 1689/2011 v znení dodatku č. 1.

Výdavky v súvislosti s poškodením prevádzky solária

Financné prostriedky boli použité na výdavky na dopravné značenie a zariadenia.

Odťahové služby
Finančné prostriedky boli použité na výdavky na odťahovú službu.

Údržba križovatky, údržba priechodov

Finančné prostriedky boli použité na údržbu svetelnej križovatky a bezpečného priechodu.

Údržba parkovacích automatov

S p o l u :

Odtok povrchovej vody ( dažď.voda z MK do kanalizácie)

Rozšírenie dopravných situácií

Podpora prevádzky MHD

Údržba parkovacích automatov

Údržba sv. križovatky

Dopravné značenie

Čerpanie k 31.12.2023

Oprava miestnych komunikácií - havar. stavy

Oprava chodníkov

Finančné prostriedky boli použité na výdavky na opravu havarijných stavov miestnych komunikácií a 
chodníkov.

EK Názov

Finančné prostriedky boli použité v zmysle zmluvy o službách vo verejnom záujme a zabezpečení 
mestskej autobusovej dopravy osôb č. ZPS_002/2021 v znení neskorších dodatkov.



04.7.3   Cestovný ruch

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

631 0 2 500 1 333 53,31

633 0 200 0 0,00

635 0 1 000 0 0,00

637 2 082 6 000 4 483 74,72

637 Propagácia - kalendár do domácností

637 Dotácia - zájazd "Po stopách Esterháziovcov" (AT-AU) 3 000 2 700 90,00

637 0

600 Spracovanie  a tlač knihy "minulosť je dnes)

637 Spolufinancovanie projektov CR 500 2 000 660 33,00

637 0 5 000 0 0,00

600 10 000 10 000 100,00

2 582 29 700 19 176 64,57

Z položky 
dotácia - 
zájazd Po 

Z položky  spolufinancovanie projektov CR boli finančné prostriedky využité na vypracovanie projektovej 
dokumentácie elektroinštalácie k dvom dotykovým infopanelom k projetku Interreg SK-CZ "Cestuj, spoznaj 
partnerské mesto Galanta - Mikulov" .

Z položky  repre - partnerské mestá finančné prostriedky neboli čerpané.

Z položky  OOCR Matúšova zem - účel.dotácia na prevádzku južnej veže bola na základe príkaznej zmluvy 
zabezpečená prevádzka južnej veže (v zmysle zmluvy mesta Galanta s Min.kultúry SR), čerpanie 10 000 €.

Z položky všeobecný materiál finančné prostriedky neboli čerpané. 

V rámci položky propagácia, reklama, inzercia  boli čerpané finančné prostriedky na inzerciu v Cestovnom 

informátore, nákup darčekových a upomienkových predmetov.

Repre - partnerské mestá
OOCR Matúšova zem . Mátyusf öld - účelová dotácia 
na prevádzku južnej veže NGK

S p o l u :

Z položky cestovné náhrady  boli finančné prostriedky využité na zahraničné pracovné cesty v rámci zájazdov po 
stopách Esterházyovcov a pracovnej návštevy Mikulova pri príprave projektu.

Označenie cyklotrás, vyhotovenie PD

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Cestovné náhrady, výstavy

Všeobecný materiál

Údržba mestského informačného systému

Propagácia, reklama, inzercia



05.1.0   Nakladanie s odpadmi 

EK Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

610 Mzdy EkoSepar 262 0 0 0,00

633 Všeob. materiál - enviromentálna výchova 25 0 0 0,00

637 Projekt EkoSepar 0 1000 0 0,00

633 Nákup zberných nádob v súlade s VZN 11 903 74 100 74 072 99,96

637004 Projekt EkoSepar Galanta 0 3 395 2 713 79,92

633 316 3 500 3 312 94,63

637 8 239 1 000 0 0,00

637 1 655 3 000 1 740 58,00

637 Enviromentálny fond zostatok 20 20 100,00

vratky - zábezpeka verejné súťaže 5 000 0 0,00

638 Ostraňovanie a umestňovanie starých vozidiel 500 0 0,00

633 Kompostovateľné vrecká 2 500 2 374 94,94

637004 2 000 2 000 2 000 100,00

637004 5 376 2 400 2 400 100,00
29 776 98 415 88 631 90,06

05.6.0  Ochrana životného prostredia

Skutočnosť k Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

637 Realizácia plošnej deratizácie mesta ( 2 etapy ) 1 867 2 500 2 007 80

633 Zelený plán Galanta (grant od obyvateľov) 0 0 0 0

637 Revitalizácia vnútrobloku (grant)

637 Dendrologické posudky drevín 2 500 3 000 2 913 97

637 Výsadba zelene aj náhradná výsadba

637 Výsadba drevín, revitalizácia zelene - PD 180 2 000 45 2

637 3 999 0 0 0

637 Nákup sáčkov pre chovateľov psov 1 498 1 500 1 485 99

637 Regulácia populácie túl. zvierat na území mesta 2 269 5 000 3 604 72

637 4 000 3 999 100

637 Inventarizácia drevín 1 496 2 000 0 0

637 Revitalizácia parčíka JAS Galanta 0 0 0 0

642 3 750 5 000 0 0

642 7 000 4 580 65

642 3 500 3 500 100

642 5 000 3 500 3 500 100

642 4 321 0 0 0
26 881 39 000 25 633 66

Elektronický systém odpad. hospodárstva

Grantové revitalizačné projekty systémom 
refundačnej schémy

Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Nepredvídané práce, činnosti, rezerva

S p o l u :

Tlač letákov, propagačných brožúr, inf. tabúľ

Nepredvídané práce (údržba starého cintorína)

Evidenčný systém odpadov-komplexné riešenie
S p o l u :

Finančné prostriedky boli použité na tlač letákov a plagátov k jarnému a jesennému zberu  objemného odpadu, 
jarnú a jsennú etapu údržby starého cintorína, nákup kompostovateľných vreciek do košíkov na kuchynský odpad 
do domácností a nákup zberných nádob - kontajnerov 120 l, 1 100 l na komunálny odpad a hnedých zberných 
nádob na BRKO v počte 2 000 ks. Poplatky za administráciu a reporting zberu sú čerpané v súlade s rozpočtom. 
Ďalej boli zakúpené RFID kódy na označovanie hnedých zberných nádob na BRKO. Ukončený bol aj projekt 
Ekosepar, v rámci ktorého bol realizovaný spot a 2 workshopy.

Dotácia pre aktivity v oblasti ŽP (v zmysle VZN o 
dotáciách) - Aldekor s.r.o.

EK

Revitalizácia zelene, drobná architektúra-mestské 
časti

Čerpanie k 31.12.2023
Názov

Transfer občianskym združeniam -spoluúčasť pri 
realizácii projektu

Revit.ver.zelene a priestranstiev, drobná 
architektúra

Dotácia pre aktivity v oblasti ŽP (v zmysle VZN o 
dotáciách)- OZ KOMÉNIUM

Dotácia pre aktivity v oblasti ŽP (v zmysle VZN o 
dotáciách) - Zelený plán, o.z.



06.2.0  Rozvoj obce

Skutočnosť k Rozpočet
31.12.2022 rok 2023 v  € v %

637004 484 500 145 29,0

600 5 922 5 000 0 0,0

637 0 7 229 4 957 68,6

637 1 477 9 500 2 557 26,9

637 8 000 0 0 0,0

15 883 22 229 7 659 34,5

Všeobecné služby spojené s prípravou PD

06.3.0  Zásobovanie vodou

Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

632 26 150 40 26,6

635 2 500 2 500 316 12,6
2 526 2 650 356 13,4

06.4.0  Verejné osvetlenie

Rozpočet

31.12.2022 rok 2023 v  € v %

632 226 125 255 000 240 839 94,45

635 45 429 60 000 52 961 88,27

635 Opravy VO Sever 1 etapa 94 15 000 0 0,00
271 648 330 000 293 800 89,03

Vratky z predchádzajúceho roka - zábezpeka JV veža

Správne poplatky

Vodné a stočné na verejných výkokových stojanoch

Oprava a údržba verejných studní a výtok. Stojanov
Finančné prostriedky boli použité v súlade s určením.

Z položky Regulácia populácie túlavých zvierat  boli finančné prostriedky použité na vyplatenie odmeny pre 
osobu oprávnenú na odchyd psov a kastráciu mačiek.

Z položky dendrologické posudky drevín  boli finančné prostriedky použité na vypracovanie individuálnych 
posudkov na dreviny na území mesta Galanta a mestských častí.

Z položky  výsadba drevín, revitalizácia zelene - PD boli finančné prostriedky na zakúpenie stromu do 
partnerského mesta Paks.

Finančné prostriedky boli použité v súlade s určením.

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Správne poplatky

S p o l u :

Vš. Služby spojené s prípravou PD /fotokopírovanie

Verejné obstarávanie - zmluvy /výzvy a pod./

Štúdie, expertízy, posudky

 Finančné prostriedky boli použité na správne poplatky za vyjadrovaciu činnosť k projektovým 
dokumentáciám.

EK Názov
Čerpanie k 31.12.2023

Vodné a stočné

Oprava a údržba vod.zariadení, verejné studne

Spotreba elektrickej energie - VO

EK Názov

Čerpanie k 31.12.2023

Z položky  Dotácia pre aktivity v oblasti ŽP  boli finančné prostriedky použité na realizáciu projektov pre OZ 
Koménium, Aldekor s.r.o. a OZ Zelený plán.

Opravy a údržba VO

S p o l u :

Finančné prostriedky boli čerpané v súlade s určením.
Štúdie, expertízy, posudky
Finančné prostriedky boli použité na štúdie, expertízy, posudky.

Nákup sáčkov na psie exkrementy  - Finančné prostriedky boli použité na nákup sáčkov na psie exkrementy.

S p o l u :



Spotreba elektrickej energie - VO

Opravy a údržba VO 

08.1.0  Rekreačné a športové služby

Rozpočet

rok 2023 v  € v %

642 196 784 200 000 199 965 99,98

600 0 8 000 8 000 100,00

600 0 2 500 2 500 100,00
637 12 222 3 150 1 721 54,63

637 2 479 13 160 0 0,00

637 2 818 0 0 0,00
214 303 226 810 212 186 93,55

Športové súťaže organizované MsÚ:

08.2.0.7  Pamiatková starostlivosť

Rozpočet

rok 2023 v  € v %

635006 Oprava vojnových hrobov v starom cintoríne 8 653 8 791 8 788 99,97

2 107 0

1 322 0

0 15 000 12 410 82,73

0 1 925 1 925 100,00

0 1 500 1 392 92,83

0 9 947 0 0,00

0 1 120 0 0,00
12 082 38 283 24 515 64,04

Poistné (okrem vozidiel)
S p o l u :

Oprava vojnových hrobov v starom cintoríne: 6 998 €  z rozpočtu mesta, 1 790 € dotácia z MV SR.

Názov
Čerpanie k 31.12.2023

– rozpočet 60 000 €, čerpanie 52 961 €.

Dotácie pre šport. aktivity v zmysle VZN o dotáciách

31.12.2022

Športové súťaže organizované MsÚ: Európsky 
týždeň mobility 800 € + 950 TTSK + 600 Kaufland, 
Do školy na bicykli 500 €, Floorball SK LIGA 300 €

Štartovné - Beh Galantou
S p o l u :

Európsky týždeň mobility 800 mesto + 600 Kaufland, Floorball SK LIGA 0 €, Do školy na bicykli 321. Súťaže 
spolu: 1 121 mesto + 600 Kaufland.

Čerpanie k 31.12.2023

Reštaurovanie rodinnej hrobky A.Rittera v Nebojsi

Energie NK

Oprava kaplnky v Nebojsi

Športovým klubom sa finančné dotácie poskytujú na činnosť, ktorú vykonávajú v roku 2023 na základe 
odporúčania Komisie športu, mládeže a telesnej výchovy schváleného MsZ. V roku 2023 boli poskytnuté 
nasledovne:

 40. ročník Bečhu Galantou

EK

Podpora pre Galantskú Interligu

Podpora pre KO Box Club Galanta

FC Slovan Galanta 100 000, Stolnotenisový oddiel  TJ „GASTO“ Galanta 14 000, BC „TVRDÁ PÄSŤ“ Galanta 
3000, ŠK Arkádia Galanta 24 000, Mestský kolkársky klub Slovan Galanta 9 000, Basketbalový Klub Junior 3 
000, , Boxing Club Galanta 4000, Feedrový klub Galanta 500, Paintball, airsoft klub 500, TJ Olympia Galanta 5 
000, Footballandia 11 000, Miestny kynologický klub 500,  Miestna akčná skupina Galanta 1 600, OZ Capoeira 
Galanta 3500, Hanza Galanta 1 000, Galantská Interliga 3000, Dogdancing Club Slovakia 500 , TK Slovan 
Galanta 6100, KO BOX CLUB Galanta 2 000, RC Bambulkovo 500, Gymnázium Z. Kodálya s VJM 5 000, 
Modelársky klub Delfín 300, Badminton club Galanta 1000, Tenis Academy 1000. Spolu: 200 000 € .

Oprava morového stĺpu

Oprava oplotenia v mestskom parku
Odvlhčovače a vlhkomer do južnej veže 
Neogotického kaštiela v Galante

Názov 31.12.2022

– rozpočet 255 000 €, čerpanie 240 839,36 €. Finančné prostriedky boli čerpané na úhradu faktúr spojených so 
spotrebou elektrickej energie, vrátane faktúr za refundáciu elektrickej energie.

EK



08.2.0.9  Ostatné kultúrne služby

Rozpočet

rok 2023 v  € v %

66 000 65 000 57 900 89,08

5 700 5 900 5 900 100,00

8 500 13 900 9 530 68,56

4 000 0
84 200 84 800 73 330 86,47

08.3.0  Vysielacie a vydavateľské služby

Rozpočet

rok 2023 v  € v %

4 500 1 600 348 21,72

10 000 20 000 20 000 100,00

0 59 372 51 158 86,17
14 500 80 972 71 506 88,31

08.4.0  Náboženské a iné spoločenské služby 

Rozpočet

rok 2023 v  € v %

4 000 4 000 3 000 75,00
4 000 4 000 3 000 75,00

EK

Finančné dotácie v oblasti kultúry plánované v roku 2023 na základe odporúčania Komisie kultúry 
a medzimestských vzťahov a schválenia MsZ boli čerpané vo výške 57 900 € nasledovne:

Rodina a Priatelia o..z. 1 000, PRO RENOVATIONE n.f. 1000, Spevokol Zoltána Kodálya 1 000, RC 
Bambuľkovo 1 250, Galantská knižnica 800, OZ Pre rozvoj Galanty 2 000, OZ Clispro 2 400, Cinema 16mm, o.z. 
1 000, OV Csemadok 9 000, ZO Csemadok 4 000, Spolok Slovákov z Maďarska 4 000, Dom Matice slovenskej 5 
700, Neogotický kaštieľ 3 000, Návrat do života 3 150, CALMA STUDIO 2 000, Dychový orchester  4 500, MO 
Matice slovenskej 1 200, GOS 1 000, Fotoklub pri MsKS 1 700, HODY TYM 1 200, TEMPLARS SLOVAKIA 3 
500, Združenie maďarských rodičov 3 500.

31.12.2022

31.12.2022

642001  
642002      

600

Názov

EK Názov

31.12.2022

Finan. dotácie na kult. aktivity v zmysle VZN o 
poskytovaní dotácií

Fin.podpora pre ZUŠ,CVČ

Oslavy 785. výročia prvej písomnej zmienky o meste 
Galanta 

Ostatné kultúrne služby:  OON + odvody (moderovanie, programy, kronika a pod.) 2 670 €, OV Hody, Nebojsa, 
Javorinka - výdavky na kultúrno-spol. podujatia 1 028 €, Oceňovanie osobností (dary, catering a program) 3 563 
€ (z toho dotácia TTSK 600 €), tlač ďakovných listov, výroba pohárov pre športovcov a výroba cien primátora a 
mesta 1 859 € , ďalšie drobné výdavky (minerálky, kvety a pod.) 410 €. 
Spolu: 9 530 € .

S p o l u :

Vydávanie Galantských novín
S p o l u :

Údržba miestneho rozhlasu: oprava rozhlasu v MČ Nebojsa 240 €, poplatok SOZA a Slovgram za reprodukovanú 
hudbu v rozhlasoch 108 €. 

Čerpanie k 31.12.2023

Finančné dotácie cirkvi na ochranu a zachovanie duchovných 
hodnôt v zmysle VZN

Názov

Finančné dotácie v roku 2023 na základe odporúčania Komisie kultúry a medzimestských vzťahov a schválenia 
MsZ boli čerpané vo výške 3000 €  nasledovne: Rímskokatolícka cirkev 2 000 €, Apoštolská cirkev 1 000 €.

Čerpanie vo výške 1200 EUR  ZUŠ SNP (výstava SALON 800 €, Absolvenstká výstava 400 €)  CVČ Spektrum  
(oslavy MDD 1 500 €, POP ARENA 800 €) ZUŠ J. Haydna GHD 2 400 €. Spolu 5 900 € .

Čerpanie k 31.12.2023

Ostatné kultúrne služby (ceny, ďakovné listy, 
kronika, pamätná kniha, kultúrne podujatia, foto, 
video,ocenenie športovcov, OV Hody, Nebojsa, 
Javorinka)

Čerpanie k 31.12.2023

Vydávanie GN/GÚ tlač 29 268 €, vydavateľstvo 24 890 €.

S p o l u :

Údržba miestneho rozhlasu (Javorinka, Nebojsa, Hody)

RTV Krea prenosy,relácie

EK



10.2.0.1  Zariadenia sociálnych služieb - denné centrá
Rozpočet

rok 2023 v  € v %

632001 5 784 10 000 5 663 56,63

632002 Vodné, stočné 634 800 610 76,25

632005 Telekomunikačné služby 1 736 2 500 1 917 76,68

637035 Koncesionársky poplatok 637 400 319 79,75

633001 Interiérové vybavenie 1 879 5 000 4 557 91,14

633004 Prevádz.stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 257 300 0 0,00

634001 Palivo, mazivá, oleje 19 100 34 34,00

633006 Všeobecný materiál - čistiace prostriedky 2 326 2 500 2 252 90,08

633016 Reprezentačné výdavky - materiál 396 1 000 1 515 151,50

635006 Údržba a oprava + udržiavanie  verejnej  zelene 10 229 13 000 12 322 94,78

637004 Všeobecné služby - revízie, čistenie, pranie 1 711 2 000 1 993 99,65

637015 Poistenie budov 416 500 406 81,20

637027 Výdavky na odmeny upratovačiek 3 634 9 000 7 967 88,52

620 Odvody poisteného 745 1 550 1 517 97,87

634004 Skvalitnenie života seniorom - doprava 1 600 5 000 3 300 66,00

637036 Reprezentačné výdavky 0 6 000 5 837 97,28
32 003 59 650 50 209 84,17

10.2.0.2 Ďalšie sociálne služby - staroba
Rozpočet

rok 2023 v  € v %

637037 Vratky DD PATRIA 0 578 578 0,00

632005 Telekomunikačné služby - hromadné sms 240 1 000 0 0,00

633005 Špeciálne stroje, prístroje, zariadenia... 0 2 000 595 29,75

637004 959 2 000 92 4,60

633006 0 180 108 60,00

633006 911 0 0 0,00

637004 Stravovanie soc. odkázaných obyvateľov 50 256 52 000 36 062 69,35

637026 Príspevok na stravovanie 239 17 200 2 319 13,48

637036 1 200 0 0 0,00

637036 0 800 0 0,00

642026 Jednorazová sociálna pomoc pre dôchodcov 460 3 000 1 030 34,33

637005 Lekárska posudková činnosť 476 1 200 504 42,00
54 741 79 380 40 710 51,28S p o l u :

Elektrická energia, tepelná energia

Čerpanie k 31.12.2023
EK

EK Názov 31.12.2022

Repre - 30. výročenie založenia ZO-Jednoty 
dôchodcov

Názov 31.12.2022

S p o l u :

Celkový rozpočet k 31.12.2023 bol na kapitole 10.2.0.1 čerpaný vo výške 50 209,- €, čo predstavuje 
84,17 % . Na položke 633 016 - reprezentáčné výdavky (materiál) bol prekročený rozpočet zo 748,50 € na 
uvedenej položke. Táto suma mala byť čerpaná a zaradená na kapitole 10.9.0 na položke 633 016 -reprezentačné 
výdavky (projekty, materiál, mesiac úcty k starším...) Celkovo rozpočet na uvedenej kapitole nebol prekročený. 

Čerpanie k 31.12.2023

Celkový rozpočet k 31.12.2023 bol na kapitole 10.2.0.2 čerpaný vo výške 40 710,- €, čo predstavuje 
51,28 %. 

Všeobecné služby - rozvoz  stravy, SOS gombík  - rozvoz stravy je zabezpečovaný prostred. zazmluvnených 
zariadení (SOŠOaS Galanta, Triangle invest, s.r.o.); SOS gomík sa poskytuje pre 32 obyvateľov mesta Galanta v 
spolupráci s VÚC Trnava. 

Všeobecný materiál- stravné lístky

Všeobecné služby - rozvoz stravy, SOS gombík

Všeobecný materiál- menu boxy seniori

Nedož. Výročie nar. M. Dočolomanského

Od 01. februára 2023  sú prijaté Pravidlá poskytovania finančného príspevku na stravovanie obyvateľov mesta 
Galanta. Stravovanie sa zabezpečuje cez Strednú odbornú školu obchodu a služieb Galanta (pre cca 40 
stravníkov), Patria - Domov dôchodcov v Galante (pre cca 50 straníkov) a Triangle invest, s.r.o (cca pre 45 
stravníkov). Z celkového počtu stravníkov sa finančný príspevok poskytuje pre 30 stravníkov. 



10.4.0  Sociálne služby pre rodiny s nezaopatrenými deťmi
Rozpočet

rok 2023 v  € v %

642026 Jednoraz.peňaž. dávky pre rodiny s nezaopatr. deťmi 789 3 000 1 170 39,00

642026 Zákonná kuratela detí 0 1 500 0 0,00
789 4 500 1 170 26,30

637006
1 132 0 1 260 0,00

1 921 4 500 2 430 54,00

10.7.0  Sociálna pomoc občanom v hmotnej a soc. núdzi
Rozpočet

rok 2023 v  € v %

633006 Humanit. pomoc UA - zúčt. dotácie 44 46 0 0,00

637005 Humanit. pomoc UA - špec.služby /zúčt. dotácie/ 120 0 0 0,00

642014 Pre občanov v hmot. núdzi neprispôsob. 20 300 120 40,00

637005 Výdavky na pohreby osamelých občanov 400 2 000 614 30,70

600 26 729 0 49 181 0,00

632005 317 0 351 0,00

600 90 0 0 0,00

600 241 942 375 385 475 320 126,62

633006 0 0 1 516 0,00
269 662 377 731 527 102 139,54

Pohreby osamelých občanov  - mesto Galanta poskytlo fin. prostriedky na 2 pohreby.

10.9.0  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
Rozpočet

rok 2023 v  € v %

633006 311 0 0 0

637004 Všeobecné služby - pomoc osobám bez domova (ubyt.) 4 351 0 0 0

636001 Pomoc osobám bez domova 0 18 000 1 736 9,64

637036 Darcovia krvi, Úcta k starším 4 389 5 300 3 992 75,32

637026 Odmeny pre bezpríspevkových darcov krvi 600 1 500 900 60,00

637027 Dohody o vykonaní práce, Kurzy pre seniorov 310 2 400 303 12,63

620 Odvody do poisťovní 389 600 0 0,00

642026 Dávky obetiam požiarov, záplav, a iných živel. udalostí 80 1 300 382 29,38

633006 Všeobecný materiál 79 0 100 100,00

633016 Repre - Mesiac úcty k starším 19 1 000 190 19,00

636001 Regulované nájomné 5 213 10 500 10 426 99,29

642002 Dotácie do sociálnej oblasti 14 880 12 000 11 100 92,50

642027 Peňažné príspevky 1 200 18 000 17 640 98,00
31 821 70 600 46 769 66,25

Čerpanie k 31.12.2023

Pomoc osobám bez domova - ubyt. (postele)

Čerpanie k 31.12.2023

S p o l u: 

Čerpanie k 31.12.2023

Jednorazová dávka pre nezaopatrené dieťa  - sa poskytla 11 nezaopatreným deťom. 

S p o l u :

Terénna sociálna práca (MPSVaR SR - TSP)

Telekomunikačné služby (MPSVaR SR - TSP)

Výdavky na zabezpečenie životných potrieb - Ukrajina

EK Názov 31.12.2022

EK Názov

Od 01. februára 2023 sú prijaté Pravidlá na poskytovanie jednorazových a mimoriadnych dávok mestom 
Galanta. 
Jednorazová sociálna pomoc pre dôchodcov  sa poskytla 21 poberateľom dôchodku. 
Lekárska posudková činnosť - počet vydaných zdravotných posudkov 72 ks.

Darcovia krvi - 5 bezpríspevkových darcov krvi.

31.12.2022

Príspepok na ubytovanie - Ukrajina

Všeobecný materiál z dávky hmotnej núdzi

S p o l u: 

Jednorazová dávka pre občanov v hmot. núdzi (neprispôsob.)  -  sa poskytla 3 žiadateľom. 

EK Názov 31.12.2022

Spolu:

Rodinné prídavky - mimorozpočtový zdroj- z 
ÚPSVaR

Všeobecný materiál  - kapitola 10.9.0 položka 633 006 nebola rozpočtovaná, avšak došlo k zaúčtovaniu na 
uvedenú položku vo výške 100,- €. Podľa správnosti uvedený výdavok mal byť zaúčtovný na kapitole 10.2.0 
položka 633 006 - všeobecný materiál.  



Mesiac úcty k starším  - kultúrno-spoločenské posedenie (zúčastnených 200 jubilantov + hostia)

Dotácie do sociálnej oblasti  - mesto Galanta na základe vyhlásenej výzvy poskytlo dotáciu 7 žiadateľom.

Regulované nájomné  - na základe žiadosti vlastníka bytov (VÚB Banka) boli poskyt. finančné postriedky 
na úhradu rozdielu trhového a regulovaného mesačného nájomného.

Peňažné príspevky  - v zmysle §75 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov je 
mesto povinné poskytovať finančný príspevok na prevádzku sociánej služby neverjnému poskytovateľovi. V roku 
2023 mesto poskytlo finančný príspevok 7 poskyvateľom pre 19 obyvateľov mesta Galanta. 
Pomoc osobám bez domova  - na základe podpísaného memoranda bola uzatvorená zmluva o spolupráci s 
Armádou spásy n.o., ktorá začala prevádzkovať v priestoroch Garažd 1600, Galanta ubytovanie pre občanov bez 
prístrešia. Z uvedenej položky sa čerpali finančné prostriedky na prenájom kuchynského kontajnera a s tým 
súvisiace práce. 



Úpravy:
V4 1 528

V7 330

V17 63 465

V21 8 721

V25 49 144

V26 500

537

Spolu 124 225

Prevádzkové 
náklady

Mzdy a 
odvody

Prevádzkové 
náklady

2022 2023 2023

3 890 799

599 032

ZŠ Z. Kodálya nedoplatok z roku 2022

ZŠ G. Dusíka navýšenie energie

zmena počtu žiakov k 15.9.2023

príspevok na rekreáciu ZŠ G. Dusíka, ZŠ SNP

preddavok na prevádzku škôl na rok 2024

preddavok na energie na rok 2024 ZŠ G. Dusíka, ZŠ SNP

Oddelenie školstva, športu a mládeže

Analýza čerpania rozpočtu za rok 2023 - školstvo

Financovanie základných škôl (okrem školských jedální a školských klubov detí) je postavené na normatívnom princípe. Z rozpočtovej kapitoly Ministerstva 
školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR (ďalej len "MŠVVaM SR") sú financované základné školy podľa počtu žiakov, personálnej a ekonomickej náročnosti 
výchovno-vzdelávacieho procesu. Regionálny úrad školskej správy v Trnave (ďalej len "RÚŠS") na základe rozdelenia finančných prostriedkov MŠVVaM SR 
poukazuje preddavok bežných výdavkov na prenesené kompetencie pre školy na účet mesta zriadený zvlášť pre účely školstva.                                                                                                                                               
Vo februári 2023 nám bolo z RÚŠS doručené oznámenie o pridelení finančných prostriedkov pre základné školy na kalendárny rok 2023 vo výške 
4 466 926 € (V1). Počas roku 2023 výška pridelených prostriedkov bola dodatočne upravená 7-krát, čo spôsobilo zvýšenie normatívnych finančných 
prostriedkov MŠVVaM SR k 31.12.2023 na 4 591 151 €.                                                                            

V rozpočte mesta Galanta pre normatívne financovanie základných škôl boli schválené finančné prostriedky vo výške 4 532 249 € (V1,V4,V7,V17) z dôvodu, že 
posledné úpravy V21,V25,V26 a príspevok na rekreáciu v celkovej sume + 58 902 € sme obdržali od MŠVVaM SR po schválení VI. úpravy rozpočtu mesta 
koncom roku 2023. Školy koncom roku vrátili preddavky na prevádzku na rok 2024 vo výške 49 144 + 500 € a ZŠ G.Dusíka príspevok na rekreáciu vo výške 
1822 €. Celkovo sa školám poskytli FP na rok 2023 vo výške 4 539 685 €.

Mzdy a odvody

2022

514 674 3 940 653

4 539 685S p o l u:

Základné školy

príspevok na rekreáciu ZŠ G. Dusíka 

3 376 125



Príjmová časť

Rozpočet

rok 2023 v  € v % Index rastu 

312 012 4 532 249 4 539 685 100,16 1,17

293 000 413 665 141,18 1,29

4 825 249 4 953 350 102,65 1,18

320 849

S p o l u : 4 211 648

Čerpanie k 31.12.2023

31.12.2022Text

Skutoč. čerpanie k

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení *

ZŠ zo štátneho rozpočtu 3 890 799

MPSVaR SR  okrem uvedených poskytlo štátne dotácie deťom a žiakom vo výške 348 354 €:
na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v MŠ a v ZŠ 347 972 €,  
na podporu výchovy k plneniu školských povinností 382 €.

MŠVVaM SR v roku 2023 okrem uvedených príjmov poskytlo nenormatívne a iné účelové finančné prostriedky, ktoré boli vyplatené školám a školským 
zariadeniam vo výške 594 277 €:
vzdelávacie poukazy 27 123 €,
dopravné 22 993 €, 
príspevok na výchovu predškolákov v MŠ 121 586 €, 
príspevok pre žiakov zo soc. znev. prostr. 2 050 €, 
osobné náklady pre asistenta učiteľa 75 187 €, 
dotácia na učebnice 48 734 €, 
škola v prírode 18 400 €, 
lyžiarsky kurz 31 800€, 
príspevok na špecifiká (žiaci a deti z Ukrajiny) 184 337 €, 
príspevok na špecifiká (podpora digitálnej transformácie) 27 960 €, 
školský úrad 20 241 €, 
POO pomocný vychovávateľ v MŠ Sever 7 560 €, 
POO profesijný rozvoj pedag. a nepedag. zamestnancov ZŠ Štefánikova 1 363 €, 
odchodné ZŠ Z. Kodálya 3 443 €, 
rozvojové projekty ZŠ G. Dusíka 1 500 €.

*Tabuľka č. 1 



Výdavková čast

Bežný rozpočet výdavkov

09. Vzdelávanie - školstvo

Rozpočet

rok 2023 v  € v % Index rastu 

a) 4 000 1 683 42,08 0,77

b) 12 000 7 329 61,08 1,54

c) 22 360 22 360 100,00 1,55

d) 60 000 60 000 100,00 0,65

e) 7 000 0 0,00

f) 5 500 1 858 33,78 1,17

110 860 93 230 84,10 0,80

Prísp. na rekreácie - ZŠ SNP, ZŠ G. Dusíka 1 587

a) Výdavky na voľnočasové aktivity detí a žiakov v roku 2023 činili celkom 1 683 €. Finančné prostriedky boli použité na: 
nákup odmien pre žiakov 20€, 
nákup medailí, emblémov a pohárov pre Gymnastický oddiel ŠK Arkádia 300 €, 
nákup šk. pom. na zabezpečenie vyhodnotenia medzinárodných výtv. súťaží "Proti škodlivým závislostiam" a "Farebný svet Rómov" 100 €, 
lektorovanie podujatí v mimošk. vzde. činnosti s tematikou soc. prevencie pre žiakov a pedagógov štyroch ZŠ mesta Galanta 300 €, 
nákup kytíc a darčekových predmetov pre oceňovaných žiakov 543 €, 
nákup kníh pre deti v MŠ 420 €.
  

b) Na školské programy školám a školským zariadeniam sa finančné prostriedky poskytujú na základe ich žiadostí, ktoré sa organizujú počas roku 2023 a na 
základe odporúčania Komisie školstva MsZ.                                                                                                                                                            

115 914S p o l u :

Výdavky na školské programy

Riešenie havarijných stavov šk. objektov 

Opravy a údržba školských objektov

Text

c) Na riešenie havarijných stavov školských objektov boli finančné prostriedky v roku 2023 čerpané na základe odporúčania Komisie školstva MsZ vo výške 
22 360 €: 
ZŠ SNP - havária kanalizácie 9 000 €, 
ZŠ G. Dusíka - havária elektrického vedenia v ŠJ 1 200 €, 
ZUŠ J. Haydna - havária poruchy radiátorov 2 000 € , 
ZŠ SNP - havarijný stav kanalizačnej stúpačky 7 600 €,
ZŠ Z. Kodálya - havarijný stav vykurovacieho systému 2 560 €. 

4 750

14 390

93 000

0Kul. a šport. podujatia s partner. mestami (mládež)

Skutoč. čerpanie k Čerpanie k 31.12.2023

31.12.2022

Voľnočasové aktivity detí a žiakov 2 187



Rekapitulácia - školstvo

Rozpočet

rok 2023 v  € v % Index rastu 

4 532 249 4 539 685 100,16 1,17

853 438 2,02

3 059 225 3 047 572 99,62 1,08

403 670 535 251 132,60 1,28

7 995 144 8 975 946 112,27 1,19

8 106 004 9 069 176 111,88 1,18

** Tabuľka č. 2

*** Tabuľka č. 3

Prenesené kompet. - nenormatívne príspevky***

Text

Skutoč. čerpanie k

31.12.2022

Prenesené kompet. - mzdy, odvody, prevádzka** 3 890 799

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení**

Čerpanie k 31.12.2023

417 965

S p o l u : 7 555 585

Školstvo - bežné výdavky celkom 7 671 499

423 253

Originálne kompetencie- mzdy, odvody, prevádzka** 2 823 568

e) Kultúrne a športové podujatia s partnerskými mestami sa v roku 2023 neuskutočnili.

f) Príspevok na rekreáciu pre zamestnancov ŠJ a ŠKD pri ZŠ G. Dusíka 1 583 € a ZŠ, Sídl. SNP 275 €.

d) Na opravu a údržbu školských objektov  v roku 2023  boli poskytnuté finančné prostriedky vo výške 60 000 € : 
ZŠ G. Dusíka - oprava strechy na pavilóne E a F 34 000 €, 
ZŠ SNP - vytvorenie triedy pre žiakov I. stupňa 4 000 €, 
ZŠ Štefánikova - oprava strechy na budove ŠKD 16 000 €, 
MŠ SNP - oprava podlahy, stien, maľovka v pavilóne C 6 000 €.  



Kapitálový rozpočet výdavkov

Rozpočet
rok 2023 v  € v % Index rastu 

15 000 15 000 100,00

ZŠ G. Dusíka - umývací stroj 0 3 444 3 444 100,00

Traktorová kosačka ZŠ G. Dusíka* 0 4 899 2 399 48,97

Exteriérové doskočisko ZŠ SNP* 0 4 400 4 400 100,00

27 743 25 243 90,99

Prílohy: 3 tabuľky

V Galante 20.03.2024

Zriadenie triedy 1. ročníka ZŠ, Štefánikova 0

Čerpanie k 31.12.2023

Mgr. Lívia Gešková v. r.

  vedúca OŠŠaM MsÚ 

Kapitálové výdavky mesta sa použili v 2. polroku na stavebné úpravy, ktorými ZŠ Štefánikova riešila zvýšenie kapacít školy - vytvára triedu 1.ročníka na prízemí 
hlavnej budovy. V roku 2023 sa poskytli kapitálové výdavky pre ZŠ G. Dusíka na umývací stroj.
* Kapitálové výdavky preklasifikované z vlastných príjmov škôl.

S p o l u : 0

Text
Skutoč. čerpanie k

31.12.2022



Prenájom Výchovné Ostatné

ZŠ Gejzu Dusíka 3 262,94 24 709,00 33 247,18 61 219,12 61 219,12 

ZŠ, Sídl. SNP 11 131,21 29 082,00 14 261,33 54 474,54 54 474,54 

ZŠ, Štefánikova 10 492,05 11 982,00 23 518,12 45 992,17 45 992,17 

ZŠ Z. Kodálya s VJM 6 013,70 17 105,00 25 503,38 48 622,08 48 622,08 

Spolu ZŠ: 30 899,90 82 878,00 96 530,01 210 307,91 210 307,91 

MŠ, Nová doba 244,00 9 675,00 4 017,87 13 936,87 15 768,00 29 704,87 

MŠ s VJM, Nová doba 11 405,00 2 485,59 13 890,59 14 429,00 28 319,59 

MŠ Clementisove sady 13 178,00 2 542,20 15 720,20 26 261,00 41 981,20 

MŠ, Sídl. SNP s alok.tr. 16 160,00 4 523,18 20 683,18 26 551,00 47 234,18 

MŠ-Óvoda, Sever s alok.tr. 22 774,75 5 384,56 28 159,31 38 577,00 66 736,31 

Spolu MŠ 244,00 73 192,75 18 953,40 92 390,15 121 586,00 213 976,15 

ZUŠ J. Haydna 34 380,00 1 297,07 35 677,07 35 677,07 

ZUŠ SNP 32 195,00 753,23 32 948,23 32 948,23 

Spolu ZUŠ: 66 575,00 2 050,30 68 625,30 68 625,30 

CVČ - Spektrum 28 247,69 14 094,29 42 341,98 42 341,98 

C E L K O M : 31 143,90 250 893,44 131 628,00 413 665,34 121 586,00 535 251,34 

Tabuľka č. 1 - Príjmy škôl a školských zariadení

Názov školy, školského zariadenia
Vlastné príjmy škôl

Spolu
Príspevok 

predškolákov
Spolu



ZŠ Gejzu Dusíka 1 121 563,00 173 681,00 1 295 244,00 100 789,00 136 282,00 237 071,00 1 532 315,00 3 262,94 24 709,00 33 247,18 61 219,12 2 399,00  

ZŠ, Sídl. SNP 1 295 106,00 200 942,34 1 496 048,34 99 200,00 148 005,00 247 205,00 1 743 253,34 11 131,21 29 082,00 14 261,33 54 474,54 4 400,00  

ZŠ, Štefánikova 724 008,00 117 972,00 841 980,00 45 456,99 45 044,00 90 500,99 932 480,99 10 492,05 11 982,00 23 518,12 45 992,17 0,00  

ZŠ Z. Kodálya s VJM 799 976,00 106 437,00 906 413,00 65 723,00 101 430,00 167 153,00 1 073 566,00 6 013,70 17 105,00 25 503,38 48 622,08 0,00  

Spolu ZŠ: 3 940 653,00 599 032,34 4 539 685,34 311 168,99 430 761,00 741 929,99 5 281 615,33 30 899,90 82 878,00 96 530,01 210 307,91 6 799,00  

MŠ, Nová doba 166 239,80 33 783,00 28 268,50 228 291,30 244,00 9 675,00 4 017,87 13 936,87 0,00  

MŠ s VJM, Nová doba 134 402,59 26 500,00 26 303,04 187 205,63 11 405,00 2 485,59 13 890,59 0,00  

MŠ Clementisove sady 237 000,00 35 000,00 22 500,00 294 500,00 13 178,00 2 542,20 15 720,20 0,00  

MŠ, Sídl. SNP s alok.tr. 277 499,00 37 600,00 59 719,66 374 818,66 16 160,00 4 523,18 20 683,18 0,00  

MŠ-Óvoda, Sever s alok.tr. 382 052,00 38 576,00 68 314,00 488 942,00 22 774,75 5 384,56 28 159,31 0,00  

Spolu MŠ 1 197 193,39 171 459,00 205 105,20 1 573 757,59 244,00 73 192,75 18 953,40 92 390,15 0,00  

ZUŠ J. Haydna 371 937,70 29 660,00 401 597,70 34 380,00 1 297,07 35 677,07 0,00  

ZUŠ SNP 194 788,00 36 299,00 231 087,00 32 195,00 753,23 32 948,23 0,00  

Spolu ZUŠ: 566 725,70 65 959,00 632 684,70 66 575,00 2 050,30 68 625,30 0,00  

CVČ - Spektrum 95 000,00 4 200,00 99 200,00 28 247,69 14 094,29 42 341,98 0,00  

C E L K O M : 1 858 919,09 241 618,00 4 539 685,34 516 274,19 430 761,00 3 047 572,28 5 333 080,99 31 143,90 250 893,44 131 628,00 413 665,34 6 799,00 

Spolu PK,OK,PŠ:

* napr. režijné náklady, úroky, dopropis za energie, dary, financie z rôznych projektov, náhrady poisťovní za škodové udalosti

Prenesené kompetencie – normatívne financovanie ZŠ z rozpočtu MŠVVaŠ SR
Originálne kompetencie – z podielových daní
Príjmy škôl

Z toho: 
príjmy škôl 
použité ako 
kapitálové 
výdavky

Prenájom Výchovné Ostatné * Spolu

8 000 922,96 

Tabuľka č. 2 - Poskytnuté finančné prostriedky školám a školským zariadeniam

Názov školy, školského 
zariadenia

Mzdy, odvody Prevádzka
Spolu   z 
rozpočtu 

MŠVVaŠ SR

Školské 
jedálne

Školský klub 
detí     

Spolu OK        z 
rozpočtu mesta

ZŠ PK a OK 
spolu

Príjmy škôl



Tabuľka č. 3 - Rozpis poskytnutých nenormatívnych fin. prostriedkov a iných príspevkov

Názov školy, 
školského 
zariadenia

Doprava 
žiakov

Asistent 
učiteľa

Edukačné 
publikácie

Plán 
obnovy a 
odolnosti

Prísp. 
žiakom zo 
sociálne 

znevýhod. 
prostr.

Vzdel. 
poukazy

Prísp. 
predškolák

ov

Prísp. na 
lyžiarsky 

kurz

Prísp. na 
školu v 
prírode

Prísp. na 
špecif. *

Rozvoj. 
projekty

Odchodn
é

Spolu 
prísp. z 

MŠVVaŠ 
SR

Prísp. z 
MPSVaR 

SR na 
stravu

Prísp. z 
MPSVaR 

SR na škol. 
pomôcky

Spolu 
príspevky 

z MPSVaR 
SR

Fin. prostr. 
na šk. 

programy

Fin. prostr. 
na riešenie 

havarij. 
stavov

Fin prostr. 
na opravu a 
údržbu šk. 

budov

Prísp. na 
rekreač. 
pouk.

ZŠ G. Dusíka 28 752 13 464 100 4 384 5 400 4 500 75 234 1 500 133 334 75 525 33 75 558 4 1 200 34 000 1 583

ZŠ, Sídl. SNP 21 113 14 849 250 6 285 7 950 2 900 64 157 117 504 94 378 33 94 411 800 9 000 4 000 275

ZŠ, Štefánikova 15 924 11 159 8 482 1 700 5 082 4 950 4 400 54 607 106 304 42 604 216 42 820 310 7 600 16 000

ZŠ Z. Kodálya s 
VJM

7 069 8 626 11 939 10 534 7 200 2 600 4660 3443 56 071 53 778 50 53 828 1 625 2 560

Spolu ZŠ 22 993 69 650 48 734 0 2 050 26 285 0 25 500 14 400 198 658 1 500 3 443 413 213 266 285 332 266 617 2 739 20 360 54 000 1 858

MŠ, Nová doba 15 768 15 768 2 891 2 891 0

MŠ s VJM, N. 
doba

14 429
14 429

2 414
2 414 0

MŠ, Clem. sady 26 261 6 001 32 262 4 688 4 688 0

MŠ, Sídl. SNP 26 551 4 092 30 643 4 760 4 760 1 000 6 000

MŠ-Óvoda, Sídl. 
Sever

6 318 38 577 3 546 48 441 6 482 6 482 150

Spolu MŠ 0 0 0 6 318 0 0 121 586 0 0 13 639 0 0 141 543 21 235 0 21 235 1 150 0 6 000 0

ZUŠ, Sídl. SNP 0 0

ZUŠ J. Haydna 0 0 2 000

Spolu ZUŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 000 0 0

CVČ - Spektrum 838 838 0 600

Špeciálna ZŠ 9 942 50 9 992

CELKOM: 22 993 69 650 48 734 6 318 2 050 27 123 121 586 25 500 14 400 212 297 1 500 3 443 555 594 297 462 382 297 844 4 489 22 360 60 000 1 858

SPOLU:

* Špecifiká v roku 2023: podpora začlenenia detí a žiakov z Ukrajiny v MŠ, ZŠ a podpora digitálnej transformácie vzdelávania v ZŠ.

555 594 297 844 88 707

Prenesené kompetencie - nenormatívne financovanie z rozpočtu MŠVVaŠ SR a MPSVaR SR
Originálne kompetencie - z podielových daní































Plnenie Plnenie

r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %

230 552 878 42 113 354 000 348 302 269 0,00

231 1 625 42 113 354 000 348 302 269 0,08

233001 551 253

320 477 437 14 885 602 576 653 295 642 810 0,00

321 86 621 0 0 32 808 0,00

321 0

322001 602 576 602 576 510 002 84,64

322001 0

322001 Enviromentálny fond 26 580

322002

322001 Projekt cyklotrasy Kolónia-Samsung -824

322001 Wifi pre mesto Galanta 13 219

322001 TSK - rozvoj turizmu 30 494

322001 71 975

322001 ZŠ G. Dusíka odborná učebňa 64 870

322001 ZŠ Štefánikova - moderná učebňa 34 502

322001 Obnova JV veže NGK 0

322002 150 000

325 0 0 0 100 000 0,00

325 OZ Samsung - Workoutové ihrisko pri Kolónii 0 32 808 0 0,00

325 14 885

330 0 17 911 0 0,00

1 030 315 56 998 956 576 1 001 597 643 079 64,21

Príjem finančných prostriedkov v súvislosti s projektom na rekonštrukciu MŠ Clementisove sady zahŕňa preplatenie nákladov vynaložených v rokoch 2022 a 2023.

MŠ Clementisove sady

Projekt - Esterházy Way

Transfer od Slov. futbalového zväzu

Rozvojový zámer "kancelária OOCR Matúšova zem -Mátyusföld"

P R Í J M Y   S P O L U :

Príjem z predaja pozemkov

Tuzemské kapitálové granty a transfery

Grant - Obč.združenie SPEKTRA

ÚV SR - multifunkčné ihrisko

ZŠ SNP - odborná učebňa

Enviromentálny fond

Transfer - MŽP SR

2. 3. Plnenie príjmov kapitálového  rozpočtu 

Ekonomická klasifikácia kapitálových  príjmov
Rozpočet na r. 2023

Kapitálové príjmy

Príjem z predaja kapitálových aktív

Grant od sponzorov na ľadovú plochu

Skutočnosť



Funkč. Skutočnosť Skutočnosť Čerpanie Čerpanie

klasif. r.2021 r. 2022 schválený upravený 31.12.2023 v %

01.1.1 24 601 19 394 26 644 26 644 14 106 52,94

0 0 0 0 0

0 0 2 000 2 000 0 0,00

893 1 000 1 000 0 0,00

711005 - redizajn - aktualizácia web stránky mesta 1 680 0 0 0 0,00

0 0 0 0

0 960 960 0 0,00

2 304 10 000 10 000 1 422 14,22

1 834 0 0 0 0,00

713005 - Nákup špeciálnych strojov, zariadení 11 917 0 0 0 0 0,00

714001 - Nákup osobných automobilov 12 684 12 683 12 684 12 684 12 683 99,99

01.8.0 175 501 164 246 10 566 23 341 11 177 47,89

721001 - KT - TsMG - oprava fontány

721001 - KT - TsMG - traktorová kosačka

721001 - KT - TsMG - samochodná kosačka ETESIA

721001 - KT - TsMG - DUO BOX s mrazením

50 000

32 496 45 152

11 977

1 870

3 985

1 867

3 708

14 100 41 850

713002 - Nákup výpočtovej techniky

713004 - klimatizačné zariadenie

711004- cenkros - program naceňovania stavebných prác

721001 - KT - TsMG - ( multifunkčné vozidlo)

721001 - KT - TsMG - na kompostáreň (drtič )

721001 - KT - TsMG - ( betonáž stred.plochy)

721001 - KT - TsMG - ( PD strecha Dom smútku)

721001 - KT - TsMG - ( el. prípojka pre drtič)

721001 - KT - TsMG - ( kamerový systém v kompostárni)

721001 - KT - TsMG - ( nakladacia lyžica)

2.3. Čerpanie výdavkov  kapitálového  rozpočtu 

Ekonomická klasifikácia kapitál. výdavkov
Rozpočet na r. 2023

Výdavky verejnej správy

711001 - Nákup pozemkov

721001 - KT - TsMG - na kompostáreň (drtič a fermentor)

Kapitál. tansfer pre príspevkové organizácie

711003- kokeš - program na kreslenie geodetických plánov

711005 - letecká ortofotomapa
711005 -SMART INFO - rozposielanie e-mailov cez web stránky 
mesta



3 198

4 219

2 760

13 040

26 580

5 700

10 990

23 220

10 169

965

9 381

735

21 784

10 566 11 177 11 177 100,00

12 163 0 0,00

03.1.0 9 895 10 274 17 600 17 600 17 489 99,37

714 - Nákup osobného automobilu 0 0

711003 - Softvér - evidencia priestupkov 0 0

713004 - Nabíjačka k elektromobilu 4 000 2 265 2 258 99,71

10 000 0 0 0,00

3 600 2 335 2 335 100,00

0 3 000 2 988 99,60

9 895 10 274 0 10 000 9 907 99,07
04.1.1. 0 2 000 2 000 100,00

0 2 000 2 000 100,00

04.4.3 55 336 112 055 219 000 167 280 120 665 72,13

716 - Obstaranie ÚPN a zmien a doplnkov ÚPN 69 000 17 280 17 280 100,00

0 864

4 000

3 600

23 892

721001 - KT - TsMG - samochodná Kosačka Kubota

721001 - KT - TsMG - sčítacie zariadenie na zberové vozidlá

721001 - KT - TsMG - čistiaci a umývací stroj z EF

713005 - Kamerový systém

713005 - Alkoholtester Dréger

717001 - Prístrešok na nabíjanie elektromobilu

721001 - KT - TsMG - ( flexi zostava)

721001 - KT - TsMG - ( Modernizácia fermentora)

721001 - KT - TsMG - ( pásový dopravník do kompostárne)

721001 - KT - TsMG - ( rozšírenie funkčnosti studne v kompostárni)

721001 - KT - TsMG - z enviromentálneho fondu

721001 - KT - TsMG - (unimobunka )

Mestská polícia

721001 - KT - TsMG - ručný vysávač z EF

721001 - KT - TsMG - komunálny vysávač

721001 - KT - TsMG - komunálny vysávač z EF

721001 - KT - TsMG - univerz. Diaľkovo riadená kosačka

721001 - KT - TsMG - komplexná pasportizácia cintorínov

721001 - KT - TsMG - sitovač kompostu

716 - PD -nový UPN

718005 - Modernizácia kamerového systému

Výstavba

716 - rekonštrukcia parkoviska za DePressom

716 - PD -MŠ Sever - zvýšenie hospod. budovy

Všeobecná ekonomická a obchodná činnosť

713004 - Svetelné nebo LED

716 - PD -kolumbárium



19 800

1 680

716 - PD - komunikácia Hodská-Esterházy (pri Ranči)

716 - PD - dopr. situácia ZŠ G. Dusíka

716 - PD ZŠ G.Dusíka 2 364

716 - PD územný plán mesta (dar)

716 - PD Škovránkova ulica

0 111 191 150 000 150 000 103 385 68,92

04.5.1 149 769 230 709 328 473 773 774 757 987 97,96

0

717002 - Regulované parkovisko 0

717002 - rekonštrukcia chodníkov v Nebojsi 4 096

717002 - osvetlenie cyklotrasy pri Športovej hale 0

8 224

137 449

Osvetlenie pri sociálnej poisťovni 0

0

Projejkty rekonštrukcia ciest z úveru 1 800 237 060 490 031 489 049 99,80

Rekonštrukcia chodníkov 0 71 413 42 113 41 849 99,37

0 82 462 82 462 100,00

Rekonštrukcia existujúcich chodníkov na bezbariérové 0 5 000 5 461 5 461 100,00

Rekonštrukcia parkoviska za De Pressom 0 0 139 168 139 167 100,00

15 000 14 539 0 0,00

228 909 0 0 0 0,00

Dopravná situácia ZŠ G.Dusíka, ul. Mierová, 1. a 2. etapa od 
roku 2022 

716 - Projektové dokumentácie iné: rozšírenie cyklotrás, 
revitalizácia vnútroblou Námestia detí, rekonštrukcia 
renesančného kaštieľa, rozšírenie cintorína v Hodoch, platené 
parkovanie v centre nesta, rekonštrukcia predstaničného 
námestia, športová hala, chodník ul. Puškinova, prepojovacia 
komunikáckia Hodská-Esterházyovcov, PD dopravnénapojenie 
nájomných bytov

Osvelenie cyklotrasy (Kpt. Nálepku)

716 - PD prestavba budovy CVČ na MŠ

Rekonštrukcia chodníkov z úveru

Bezpečný priechod ul. Esterházyovcov (LIDL)

716 - PD MŠ SNP - energetická hospodárnosť budovy

717002 Inteligentné priechody, bezbar.chodníky - spolufinanc.

717002 - výmena parkovacie automatu za OD Mladosť

717002 - Dopravná situácia ZŠ G.Dusíka, ul. Mierová

Cestná doprava



04.7.3 Cestovný ruch 57 589 24 879 0 29 716 9 642 32,45

713001 - TIK NKG interiér. Vybavenie 8 412 9 994

713001 - Zariadenie TIK 0 300 300 100,00
713002 Dotykový kiosk 23 706
713002 - Infokiosk - projekt Mikulov 0 29 416 9 342 31,76
717002 TIK NGK rekonštrukcie 25 470

717002 Rekonštrukcie kancelárie OOCR 0 14 885
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 141 260 248 740 185 408 183 150 183 150 100,00

713004  spolufinancovanie projetku 33 470 150 000

713005 Multifunkčné vozidlo na zimnú údržbu 31 590 31 590

713005 Dovybavenie vozidla 0

713005 TsMG - prekopávač Kompostáreň 43 700 43 700 43 700 43 700 43 700 100,00

714005 TsMG - Zánovné vozidlo 32 500

Vozidlo na zber KO a separ.zberu 

Vozidlo na zimnú údržbu

Kontajnerové vozidlo s rukou 0 0,00

23 450 23 450 23 450 23 450 100,00

83 258 81 000 81 000 100,00

35 000 35 000 35 000 100,00
05.6.0 0 0 20 000 16 000 2 000 12,50

717001 Projekty v oblasti ŽP (spoluúčasť) 0 0 20 000 14 000 0 0,00

Koncepcia rozvoja zelene v meste Galanta 0 0 0 0 0,00

0 2 000 2 000 100,00
06.2.0 1 909 588 569 347 1 619 293 2 302 917 1 573 773 68,34

Práce súvisiace s rekonštrukciou JV NGK

Venčovisko  pre psov  - sídlisko Sever

Kolumbárium - nový cintorín 300 0 168 035 168 034 100,00

Nábytok do JV NGK (Na špirále storočiami) 37 403

Elektrické vozidlo

Vybudovanie parkovacích plôch - parkovacia politika

Smart city projekt

Rozvoj obcí

Životné prostredie

Dofinancovanie severného krídla NGK

Gabiónové státie

Zberové vozidlo s hydraulickou rukou

Vozidlo na zber BRKO

716 - Spracovanie jednoduchých pozemkových úprav



Spolufinancovanie výziev + vypracovanie PD 1 920 15 520

Moderné technológie - Galanta na ceste Smart 1 200 0

Obnova fasády DC Javorinka 16 872

Rekonštrukcia futbalového ihriska 86 622

Rekonštrukcia a výstavba MŠ Cl.Sady 16 008

TC Galandia - rekonštrukcia 1 558 547 179 723

Rekonštrukcia JV veže NGK 68 906

PATRIA evauačný výťah 104 876 5 000 0 0 0,00

Vratka JV veže NGK 99 223

Verejná WIFI sieť (projekt) 13 915

717002 - Spolufinanc. projektu Rekonštrukcia JV veže NGK 24 980

87 354 50 000 0 0

0,00

0 0 17 890 0,00

152 592 152 592 152 592 100,00

440 901 440 901 377 129 85,54

5 000

0 1 000 1 000 0 0,00

0 21 323 121 323 121 323 100,00

0

110 648 665 431 915 729 250 294 27,33

21 084

25 158

2 500

Vytvorenie umelého trávnika na štadióne 0 80 406 80 406 180 406 224,37

Workoutové ihrisko v mestskej časti Kolónia 0 32 808 0 0,00

0 8 060 8 052 99,90

0 38 112 14 557 38,20

MŠ Clementisove sady - interiérové vybavenie

MŠ Clementisove sady - práce súvisiace s prístavbou

MŠ Clementisove sady - rekonštrukcia a prístavba

Detské ihrisko Zornička

Galandia - výdavky spojené so znovupustením

Nájomné byty dofinancovanie+ dopravné napojenie

Ľadová plocha - stavba

Búranie objetku bývalej kotolne v MŠ Hody

Spolufinancovanie projektov : Spolufinancovanie MŠ 
Clementisove sady, CVČ - prestavba budovy MŠ - 
spolufinancovanie, ZŠ G. Dusíka - zníženie 
energet.hospodárnosti, MŠ sídlisko SNP -spolufinancovanie, MŠ 
sever - zateplenie - zníženie ener.hospodárnosti budovy

ZUŠ SNP - rekonštrukcia elektroinštalácie

Závlaha v parku Javorinka
Ihriská pre seniorov a ZŤP (PD a spolufinancovanie)

Oprava strechy Domu smútku v Novom cintoríne

Ľadová plocha

oplotenie multifunkčného ihriska - Nová doba

Použitie z príjmov za rozvoj obce na kapitálové výdavky mesta



0 2 688 2 688 99,98

0 6 559 6 524 99,48

0 40 293 0 0,00

0 10 000 10 000 100,00

5 000 5 000 0 0,00

MŠ Sever -oprava systémových porúch 1 176 197 640 279 412 264 283 94,59

06.4.0 14 688 14 688 14 700 14 700 14 688 99,92

14 688 14 688 14 700 14 700 14 688 99,92

09. 144 017 0 18 444 18 444 100

0 3 444 3 444 100,00

0 15 000 15 000 100,00

10.2.0 0 9 650 5 000 8 000 7 988 99,85

717002 - Rekonštrukčné práce na fasáde Nebojsa 5 000 0 0 0,00

717002 - Oprava celého oplotenia DC Javorinka 0 8 000 7 988 99,85

9 650

2 682 243 1 403 983 2 446 684 3 583 566 2 733 108 76,27

10.2.01 0 8 560 13 110 13 055 99,58

09. 49 858 16 670 7 500 14 299 25 243 176,53

Traktorová kosačka ZŠ G. Dusíka 0 0 2 500 4 899 2 399 48,97

Umývací stroj ŠJ pri ZŠ G. Dusíka 0 0 5 000 5 000 3 444 68,87

Exteriérové doskočisko ZŠ SNP 0 0 0 4 400 4 400 100,00

Zriadenie triedy 1. ročníka pre ZŠ Štefánikova 41 565 15 000

Rekonštrukcia podlahy ŠJ pri MŠ Sever 6 343 0

Spolufinancovanie školských projektov 14 496 0

Traktorová kosačka ZŠ Štefánikova 1 949 0

ZUŠ 0 3 060

ZŠ G. Dusíka - chladnička 0 2 150

MŠ Clementisove sady - el. spotrebiče do kuchyne 0 8 155

MŠ SNP - el. panvica do jedálne 0 3 305

16 670

2 732 101 1 429 213 2 454 184 3 610 975 2 771 405 76,75

Pripojenie odbeného el. zariadenia - Neogotický kaštieľ

Vzdelávanie  - školské zariad. s práv. subjekt.

Billboardovo - započítanie pohľadávok

S p o l u : 

Rekonštrukcia kúpelne

V Ý D A V K Y   S P O L U :

Umývací stroj ZŠ G. Dusíka

717 - Kapitálové výdavky školstvo

Vybudovanie novej triedy ZŠ Štefánikova

Vybudovanie polopodzemných kontajnerov

700 -  Obstaranie majet., rekonštr. práce

MsP- rekonštrukcia sociálnych zariadení vrátane PD
Infraštruktúra pre kamerový systém MsP pri rozšírení + geodet. 
zamerania

Sociálne služby

Verejné osvetlenie

721009 - Akcie FIN.M.O.S.

Zariadenia soc. služieb ( DD Patria )



01.1.1 Výdavky verejnej správy

Na sledovanej položke sú finančné prostriedky čerpané v súlade s rozpočtom mesta za rok 2023.

TsMG - komplexná pasportizácia cintorínov  - rozpočet 11 177,28 €, čerpanie 11 177,28 €

Modernizácia kamerového systému  čerpaná na 99,07 %

Na mestskej polícii je rozsiahlá technika kamerového systému, ktorá sa neustále zdokonaľuje a modernizuje, okrem toho nefunkčné kamery 
 sa postupne nahradia novými, nakoľko ich životnosť je  max. 5 rokov. 
Každoročne  Mesto Galanta  podáva žiadosť o poskytnutie dotácie na rozšírenie kamerového systému v prípade  schválenia dotácie mesto uhrádza 
20 % prostriedkov  z vlastných zdrojov. V roku 2023  dotácia na modernizáciu KS  poskytnutá nebola.
Za uvedené obdobie bol zakúpený moderný alkoholtester na presnejšie meranie aklkoholu u riešených priestupcov,v sledovanom roku sme umiestnili prístrešok na dvore 
mestskej polície, kde je umiestnená nabíjačka na nabíjanie elektromobilu na mieste.

04.1.1 Všeobecná ekonomická a obchodná činnosť
Svetelné nebo LED  - rozpočet 2 000 €, čerpanie 2 000 €

04.4.3   Výstavba

01.8.0  Kapitálový transfer pre príspevkové organizácie mesta

TsMG - sitovač kompostu  - rozpočet 12 163,34 €, čerpanie 0 €

03.1.0  Policajné služby Mestská polícia

Finančné prostriedky boli použité na obstarane UPN, spracovanie projektovej dokumentácie cyklotrás na území mesta Galanta, rekonštrukcie modernizácie ZŠ 
SNP - I. a II. etapa, stojísk polopodzemných kontajnerov na odpad, autobusovej zastávky v lokalite Kolónia, vytvorenia dvoch učební - pavilón "A" a "C" ZŠ Gejzu 
Dusíka, výmeny kotlov v kotolni ZŠ Zoltána Kodálya, elektroinštalácie bezpečného priechodu cez cestu na ul. Šafárikovej pri obchodnej prevádzke Billa, parkoviska 
v lokalite Nová Doba, rekonštrukcie miestnej komunikácie - SNP, štúdie prestavby a modernizácie budovy CVČ na ZUŠ, rekonštrukcie a modernizácie ZŠ Zoltána 
Kodálya, autobusovej zastávky na ul. Švermovej, obnovy Renesančného kaštieľa a Neogotického kaštieľa, štúdie Letného kina Galanta, stavebných úprav Školskej a 
Štefánikovej ulice, workoutového ihriska v lokalite Kolónia, rekonštrukcie ul. Puškinovej, štúdie premiestnenia areálu Technických služieb mesta Galanta, 
rekonštrukcie športového areálu ZŠ SNP, statického zabezpečenia MŠ Sever, obnovy kúpeľne v objekte Mestskej Polície.



05.1.0  Nakladanie s odpadmi

06.4.0   Verejné osvetlenie

Finančné prostriedky boli čerpané na opravu oplotenia denného centra Javorinka vo výške 7988 €.

Spracovanie jednoduchých pozemkových úprav - rozpočet 2 000,-€, čerpanie 2 000,- €. Finančné prostriedky budú použité na proces prípravy sceľovania pozemkov pre 
vystavanie nového areálu TsMG.

Infokiosk projekt Mikulov - rozpočet 29 416 €, čerpanie 9 342 € - realizácia osadenia infokiosku na budovu MsÚ

10.2.0  Sociálne služby

04.5.1  Cestná doprava

Zariadenie TIK NGK - doplnenie stĺpikov s dekoračnou šnúrou na zahradenie makety kaplnky a oltára v TIK - rozpočet 300 €, čerpanie 300 €

Vozidlo na zber BRKO 1. splátka  - rozpočet 35 000,- € - čerpanie 35 000,- € 

05.6.0 Životné prostredie

Akcie a. s. FIN.M.O.S. - rozpočet 14 700,- €, čerpanie 14 688,- €, finančné prostriedky boli čerpané v zmysle zmluvy s 1. slovenskou úsporovou.

04.7. 3   Cestovný ruch

Finančné prostriedky  boli čerpané na rekonštrukciu komunikácií na sídl. SNP a Revolučná štvrť, rekonštrukciu parkoviska za De Pressom, na 
bezbariérové upravenie priechodu na Šafárikovej ulici pri ZŠ a na Clementisových sadoch  pri bytovom dome č. 907. Finačné prostriedky na 
bezpečný priechod ul. Esterházyovcov neboli čerpané.

Finančné prostriedky boli čerpané na vybudovanie Kolumbária, opravy strechy Domu smútku, rekonštrukcie MŠ Clementisové sady, MŠ Sever, na vybudovanie 
dopravného napojenia nájomných bytov, vytvorenie umelého trávnika na futbalovom štadióne, rekonštrukcie detského ihriska Zornička, na výdavky súvisiace so 
znovupustením Galandie, na pripojenie elektrického zariadenia Neogotického kaštieľa, na započítavanie pohľadávok týkajúcej sa autobusovej zastávky na Parkovej 
ulici, rekonštrukciu sociálnych zariadení MsP. Finančné prostriedky na ihriská pre seniorov, workoutové ihrisko, na vybudovanie polopodzemných kontajnerov a 
na rozšírenie infraštruktúry pre kamerový systém MsP neboli čerpané.

06.2.0  Rozvoj obcí

Prekopávač kompostu na kompostáreň 3. splátka  na základe kúpnej zmluvy č.2021861_Z zo dňa 27.01.2021, rozpočet je 43 700 €, čerpanie sa uskutočnilo v plnej 
výške
Elektrické vozidlo pre účely odpadového hospodárstva  II. splátka - rozpočet 23 450,-€,čerpanie 23 450,- €

Zberové vozidlo s hydraulickou rukou  I. splátka - rozpočet 81 000,- € - čerpanie 81 000,- € 

Projekty v oblasti ŽP  - rozpočet 14 000,- €, čerpanie 0,- €



Plnenie Plnenie

r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %

400 1 267 290 919 497 28 421 69 185 59 706 86,30

450 1 267 290 919 497 28 421 69 185 59 706 86,30

453 655 815 919 497 28 421 69 185 59 706 86,30

454001 50 548

454002 199

454002 560 727

500 2 400 000 527 558 995 226 2 000 000 2 000 000 100,00

513002 Bankový úver na kapitálové výdavky mesta II. 2 400 000

513002

513002 Bankový úver na kapitálové výdavky mesta 527 558 995 226 2 000 000 2 000 000 100,00

514002 MV SR Návratná finančná výpomoc

3 667 290 1 447 055 1 023 647 2 069 185 2 059 706 99,54

22 180 11 930 9 982 0,00

3 689 470 1 458 985 1 023 647 2 069 185 2 069 688 100,02

V roku 2023 čerpalo mesto finančné prostriedky na prefinancovanie kapitálových výdavkov v celkovej výške 2 000 000 €.

Bankový úver na kapitálové výdavky mesta I.

SPOLU:

Nevyčerpané prostr. z predch.rokov RO

P R Í J M Y   S P O L U :

Plnenie rozpočtu  finančných príjmových operácií je 100,02 % - né oproti upravenému rozpočtu mesta na r. 2023.

453 - Zostatok z predchádzajúcich rokov
Nevyčerpané, účelovo určené prostriedky z r. 2022, ktoré sa v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách vylúčili z prebytku a boli zaradené do rozpočtu 
r. 2023, nakoľko ich nebolo možné použiť v r. 2022. Ide o prostriedky použité na bežné a aj kapitálové výdavky.

Zostatok prostr. z predchádz. rokov

Z rezervného fondu obce

Príjem z FRB

Prijaté úvery, pôžičky a NFV

Z  fondu obce

500 - Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

2. 4. Finančné operácie  - príjmy

Ekonomická klasifikácia  príjmov

Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

Príjmy z transakcií s finanč. aktívami a pasívami

Z ostatných finančných operácií



Čerpanie Čerpanie

r. 2021 r. 2022 schválený upravený k 31.12.2023 v %

1 794 090 386 484 163 334 622 631 622 631 100,00

1 660 757 253 151 30 000 489 297 489 297 100,00

1 660 757 253 151 30 000 155 053 155 053 100,00

0 329 244 329 244 100,00

0 5 000 5 000 100,00

133 333 133 333 133 334 133 334 133 333 100,00

133 333 133 333 133 334 133 334 133 333 100,00

3 493 13 360 6 940 16 190 15 841 97,85

3 493 13 360 6 940 6 940 6 939 99,99

0 9 250 8 902 96,24

3 493 0 0,00

1 797 583 399 844 170 274 638 821 638 472 99,95

821 - SLSP 133 333 €

824 - Leasing MsP - elektromobil Volkswagen 6 939 €

Jedná sa o nasledovné splátky :

814 - Peňažný vklad do kapit.fondov spoločnosti Galandia spol. s r.o. 155 053 €

821 - Prima banka, a.s.  0 €

V Ý D A V K Y   S P O L U :

Výdavkové operácie v r. 2023 predstavovali splátky istín úverov a finančných záväzkov mesta.

Peňažný vklad do kapit.fondov spoločnosti Galandia spol. s r.o.

821 - Splácanie tuzemskej istiny úveru

Prima Banka - kotolňa K-12, čist. odpadových vôd

SLSP - oprava NGK a krytie KV mesta

824 -  Splácanie finančného prenájmu

MsP - leasing DACIA DUSTER

Návratná finančná výpomoc - TC Galandia

Založenie obch. spol. Správa mestského majetku Galanta s.r.o.

Finančný leasing - Škoda Scala

2. 4. Finančné operácie  - výdavky

Ekonomická klasifikácia výdavkov

Skutočnosť Rozpočet na r. 2023

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami

810 - Úvery, pôž., návratné fin. výpomoci a ost. výd. operácie

MsP - leasing elektromobilu Volkswagen



3.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023

48 917 184,10

A. 34 957 054,83
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok 123 166,18
A.II. Dlhodobý hmotný majetok 27 909 786,56
A.III. Dlhodobý finančný majetok 6 924 102,09

B. 13 937 255,78
B.I. Zásoby 4 238,16
B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 10 936 396,69
B.IV. Pohľadávky 704 620,10
B.V. Finančné účty 1 371 132,95
B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 920 867,88

C. 22 873,49
C.I. Náklady budúcich období 22 873,49

48 917 184,10

A. 29 996 874,79
A.I. Oceňovacie rozdiely 0,00
A.II. Výsledok hospodárenia 29 996 874,79

   - z toho: nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 30 834 975,54
                 výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -838 100,75

B. 6 211 500,17
B.I. Rezervy 4 800,00
B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 196 339,89
B.III. Dlhodobé záväzky 191 237,88
B.IV. Krátkodobé záväzky 752 455,68
B.V. Bankové úvery a výpomoci 5 066 666,72

C. 12 708 809,14
C.I. Výnosy a výdavky budúcich období 12 708 809,14
Časové rozlíšenie 

Neobežný majetok

Obežný majetok 

Časové rozlíšenie 

P A S Í V A: VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY

Vlastné imanie

Záväzky

V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov mesto Galanta vykonalo

riadnu inventarizáciu majetku, záväzkov  a rozdielu majetku a záväzkov  k 31.12.2023.

Inventarizáciou sa porovnal účtovný stav so skutočnosťou v štruktúre aktív a pasív, tak ako sú vykázané 

v tabuľke Bilancia aktív a pasív, inventarizačné rozdiely zistené neboli. 

Stav majetku (netto) sa rovná stavu zdrojov krytia – vlastné imanie a záväzky vo výške 48 917 184,10 €.

A K T Í V A: SPOLU MAJETOK 



Stav k 31.12.2023 Oprávky Stav 31.12.2023

brutto Oprav.položky netto

Softver 152 737,91 0,00 0,00 152 737,91 149 931,91 2 806,00

Drobný DNM 9 385,61 0,00 431,52 8 954,09 8 584,29 369,80

Ostatný  DNHM 179 492,38 0,00 0,00 179 492,38 69 846,00 109 646,38

Obstaranie DNHM 10 344,00 0,00 0,00 10 344,00 0,00 10 344,00

S p o l u: 351 959,90 0,00 431,52 351 528,38 228 362,20 123 166,18

Pozemky 4 204 525,04 0,00 7 448,72 4 197 076,32 0,00 4 197 076,32

Umelecké diela a zbierky 984,98 0,00 0,00 984,98 0,00 984,98

Stavby 36 743 778,79 2 678 174,29 631 055,29 38 790 897,79 17 350 634,25 21 440 263,54

Samost. hnut. veci a súbory HV 2 037 149,08 43 733,06 2 000,00 2 078 882,14 1 568 773,80 510 108,34

Dopravné prostriedky 749 094,36 464 105,00 476 943,01 736 256,35 484 886,35 251 370,00

Drobný DHM 349 996,16 300,00 3 679,38 346 616,78 343 545,34 3 071,44

Obstaranie DHM 2 040 126,11 2 626 514,73 3 159 728,90 1 506 911,94 0,00 1 506 911,94

S p o l u: 46 125 654,52 5 812 827,08 4 280 855,30 47 657 626,30 19 747 839,74 27 909 786,56

Podielové cenné papiere a

Podiely v dcérskej účt. jedn.

Realizovateľné cenné papiere 4 267 134,09 0,00 0,00 4 267 134,09 0,00 4 267 134,09

Obstaranie DFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S p o l u: 8 258 185,83 160 053,49 0,00 8 418 239,32 1 494 137,23 6 924 102,09

Spolu: neobežný majetok 54 735 800,25 5 972 880,57 4 281 286,82 56 427 394,00 21 470 339,17 34 957 054,83

123 166,18 €

Dlhodobý nehmotný majetok k 31.12.2023 vykazuje  hodnotu  vo výške 123 166,18 €.

0,00 €

7 448,72 €

2 678 174,29 €

Prístrešok pre parkovanie vozidla MsP 2 988,00 €

Rekonštrukcia sociálného zariadenia v budove MsP 10 240,00 €

chodníky 144 373,71 €

miestne komunikácie 492 948,60 €

TC Galandia  - technické zhodnotenie 14 557,30 €

TC Galandia  - sanačný projekt 40 447,56 €

Detské ihrisko Zornička 8 052,00 €

prevzaté verejné osvetlenia na území mesta Galanta 327 509,28 €

Neogotický kaštielľ 64 793,52 €

Budova MŠ Clementisové Sady 1 046 329,73 €

Oplotenie DC Javorinka 7 988,00 €

Modernizácia výťahu v DD Patria 105 812,40 €

Parkovisko na sídlisko SNP 118 477,19 €

3.1. Bilancia aktív

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK 34 957 054,83 €

N á z o v Stav k 1.1.2023 Prírastky /  + Úbytky /  -

Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý finančný majetok

3 991 051,74 160 053,49 0,00 4 151 105,23 1 494 137,23 2 656 968,00

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok 27 909 786,56 €

Pozemky: prírastky                                                             

Pozemky: úbytky – vyradenie pozemkov v ich účtovných cenách v dôsledku                                                  

Stavby: prírastok – vznikol najmä zaradením nasledovných majetkov:



Majetok odovzdaný do správy pre MŠ Sever - Zvýšenie energetickej hospodárnosti vo výške 296 950,73 €

Majetok odovzdaný do správy pre TC Galandia  - sanačný projekt vo výške 40 447,56 €

Prírastok, vznikol najmä zaradením nasledovných majetkov: 43 733,06 €

MsP kamery 9 907,26 €

MsP alkoholtester 2 335,00 €
MsP nabíjačka k elektromobilu 2 258,40 €

Svetelné nebo 700 LED 2 000,00 €

Elektronická úradná tabuľa - Galileo 9 342,00 €

Interierové vybavenie MŠ Clementisové Sady 17 890,40 €

Uvedený prírastok predstavuje najmä:

Škoda Scala - služobné vozidlo 24 665,00 €

Svetelné nebo 700 LED 2 000,00 €

TIK NGK 4 225,00 €

Kamerový systém 9 907,26 €

Nabíjačka k elektromobilu MOON 13224 MsP 2 258,40 €

Alkohol tester MsP 2 335,00 €

MsP prístrešok pre elektromobil 2 988,00 €

Územný plán mesta 19 280,00 €

Sústava verejného osvetlenia v lokalite IBV Hody 67 000,00 €

Iné nepredvíd.príprav.dokumenty NGK 3 600,00 €

PD - Parkovisko Nová Doba 5 400,00 €

PD - cyklotrasa 8 100,00 €

Rekonštrukcia DC Javorinka 7 988,00 €

MŠ Cl. Sady rekonštrukcia 36 642,36 €

Nový cintorín kolumbárium 168 034,14 €

BRKO - vozidlo 115 440,00 €

Zber odpadu - špeciálne vozidlo 324 000,00 €

Rekonštrukcia sociálného zariadenia v budove MsP 10 240,00 €

Elektronická úradná tabuľa - Galileo 9 342,00 €

Rekonštrukcia ZŠ SNP a ZŠ Z. Kodálya 30 996,00 €

Parkovisko na sídlisko SNP 211 556,28 €

Nájomné byty 250 293,55 €

Pozemky v zaobstaraní 111 107,32 €

Autobusové zastávky 9 078,57 €

Bezbariérové chodníky 5 461,76 €

Parkovisko za DEPreesom 139 167,23 €

Polopodzemné kontajnery na KO 1 100,00 €

Umelý trávnik na futbalovom štadióne 180 405,60 €

Letné kino Galanta 20 220,00 €

NGK - elektrická prípojka 2 687,58 €

Renesančný kaštieľ - rekonštrukcia 7 860,00 €

MŠ Sever Zvýšenie energetickej hospodárnosti 271 883,21 €

Rekonštrukcia ciest a chodníkov 402 403,15 €

Rekonštrukcia detského ihriska Zornička 8 052,00 €

Rekonštrukcia domu smútku Nový cintorín 121 322,86 €

631 055,29 €

Majetok odovzdaný do správy pre TsMG - Rekonštrukcia domu smútku Nový cintorín a kolumbárium v celkovej 
výške 293 657,00 €

2 626 514,73 €Obstaranie DHM

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 

Stavby : úbytky 



Podiely v dcérskych účtovných jednotkách podľa zákona č. 431/2002 Z.z. §27 ods.11:

Bysprav  spol. s r.o. 13 278,00 €

TC Galandia s.r.o. 106 738,78 €

TC Galandia s.r.o. vklad do kapitálových fondov 1 298 239,96 €

Galantaterm s.r.o. 2 572 795,00 €

Západoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. podiel vo výške 3 077 078,09 €

FIN MOS akcie od 1. slovenskej úsporovej a.s. vo výške 1 190 056,00 €

Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku vo výške 1 012 782,36 €

4 238,16 €

predstavujú zostatky pohonných hmôt v nádržiach dopravných prostriedkov, a to :

dopravné prostriedky za MsÚ 60,71 €

dopravné prostriedky za MsP 108,15 €

Okrem toho sa eviduje materiál na sklade:

kancelárske potreby pre MsÚ 3 220,86 €

kancelárske potreby pre MsP 533,54 €

špeciálny materiál /náboje/ pre MsP 314,90 €

účet 351

k 1.1.2023 poskyt. tans. zúčtov.trans. k 31.12.2023 k 31.12.2023

1 126 798,50 13 133,88 48 978,21 1 090 954,17 12 312,65

253 186,90 4 673,61 22 971,79 234 888,72 1 669,71

621 902,99 6 382,35 33 566,69 594 718,65 3 619,17

639 752,51 15 188,91 37 302,66 617 638,76 3 288,72

817 453,70 5 959,06 46 748,41 776 664,35 1 537,54

0,00 0,00 0,00 0,00 546,40

18 357,50 0,00 1 147,78 17 209,72 0,00

7 730,08 0,00 1 147,00 6 583,08 3 874,80

12 445,34 240,34 1 248,50 11 437,18 234,40

104 929,58 297 207,56 4 026,09 398 111,05 2 125,45

22 318,01 0,00 2 031,71 20 286,30 0,00

74 823,26 345,36 3 409,23 71 759,39 148,28

96,92 59,41 96,92 59,41 262,00

1 384 431,73 682 047,76 74 595,44 1 991 884,05 0,00

3 617 437,62 754 111,50 338 385,53 4 033 163,59 0,00

918 511,45 180 405,60 58 097,90 1 040 819,15 0,00

9 620 176,09 1 959 755,34 673 753,86 10 906 177,57 29 619,12

Na účte 359 mesto vykazuje k 31.12.2023 finančné prostriedky  vo výške 

B. OBEŽNÝ  MAJETOK

B.I. Zásoby                         

A.III. Dlhodobý finančný majetok 6 924 102,09 €

13 937 255,78 €

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce  ( 355 )                                                              10 906 177,57 €

10 936 396,69 €B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy                         

Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočt. organizácií do rozpočtu zriaďovateľa ( 351 )                        14 303 29 619,12 €

Rozpočtová / príspevková organizácia

účet 355

Domov dôchodcov Patria

Základná škola SNP

Základná škola G.Dusíka

Základná škola Štefánikova

Základná škola Z.Kodálya

Materská škola Nová doba s VJM

Materská škola Nová doba s VJS

Materská škola Clementisove sady

Materská škola SNP

Materská škola Sever

ZUŠ J. Haydna

ZUŠ SNP - výtvarný odbor

Centrum voľného času

Mestské kultúrne stredisko Galanta

Technické služby mesta Galanta

Správa šport. zariadení mesta Galanta

Spolu:

Na účte 355 účtuje mesto o zúčtovaní kapitálového transferu voči rozpočtovým a príspevkovým 

organizáciám. Eviduje sa tu vlastne zostatková hodnota majetku mesta, ktorá je  v správe rozpočtových 

a príspevkových organizácií. Poskytnuté transfery predstavujú majetky, ktoré boli dané do správy PO a RO

alebo boli obstarané RO a PO, ale z prostriedkov zriaďovateľa (príp. u RO z vlastných príjmov).

Zúčtovanie transferu predstavujú ročné odpisy spravovaného majetku, t.j. znižovanie zostatkovej hodnoty 

majetku.

600,00 €



83 966,90 €

Školský priestupok /záškoláctvo a pred alkoholizmom/

586 703,17 €

Daň z nehnuteľností 635 764,64
Komunálny odpad 391 648,34

Daň za psov 8 219,74

Za ubytovanie 3 453,03

Predajné automaty 88,50

Z reklamy 60,57

Užívanie verej. priestranstva 9 080,12

Parkovacie karty ABONENT, REZIDENT a parkovací automat 676,00

Parkovací automat 2 040,62

Miestny poplatok za rozvoj 191 956,44

c.) Iné pohľadávky                     7 624,71 €

d.) ostatné pohľadávky                     2 589,50 €

e.) pohľadávky voči zamestnancom                    456,00 €

f.) ostatné pohľadávky                     2 591,50 €

g.) poskytnuté prevádzkové preddavky                     167,50 €

Transféry a ost.zúčtovanie so subjektami mimo VS vykazuje hodnotu najmä v týchto prípadoch vo výške: 23 112,32 €

a.) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer FC Slovan 32 000,00 €

b.) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer Stredisko Evanjelickej DIAKONIE 933,84 €

c.) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer Centrum soc.služ.pre st.občan.Samaritan 7 470,72 €

d.) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer Služby pre seniorov - poskyt.soc.služby 3 854,68 €

e.) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer Senior Care Galanta n.o.-poskyt.soc.služ 4 595,15 €

f. ) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer OZ Priatelia Kuby 2 000,00 €

g.) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer TENNIS ACADEMY GALANTA - BT 1 000,00 €

h.) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer MRM MOTORŠPORT GALANTA 2 500,00 €

i. ) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer OZ Zelený plán 5 000,00 €

j. ) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer Dary -3 434,40 €

k. ) poskytnutý nezúčtovaný bežný transfer Dary SPECTRA -32 807,67 €

B.V. Finančné účty 1 371 132,95 €

Pokladnica 2 709,88 €

Ceniny 0,00 €

Mesto Galanta na účte cenín k 31.12.2023 vykazalo hodnotu 0,00 €

B.III. a IV. Pohľadávky 704 620,10 €

a.) Pohľadávky z nedaňových príjmov mesta: (110 803,77 € - korekcia 26 836,87 € )  
Pohľadávky - Bysprav spol. s r.o. 26 774,93

Za prenájom pozemkov 10 174,68

Za prenájom nebytové priestory 2 608,32

Blokové pokuty nezaplatené na mieste - MsP 1 979,00

Za príjmy z výťažkov a lotérií 2 134,40

Pohľad. prevzaté od  štát. podnikov - GPP 12 448,81

DSO za uloženie odpadu 792,45

Operatívna evidencia pohľadávok

200,60

Iné pohľadávky 53 690,58

Spolu: 110 803,77

b.) Pohľadávky z daňových príjmov mesta: (957 767,76 € - korekcia 371 064,59 € )     

-285 347,66

Tabak. výr., alkohol. nápoje, popl. z reklamy 127,42

Spolu: 957 767,76

Finančná hotovosť v pokladni mestského úradu ku dňu 31.12.2023

Opravné položky k pochybným, sporným a iným rizikovým pohľadávkam sú tvorené v zmysle princípu
opatrnosti a z dôvodu vykázania pravdivého a presného obrazu o stave majetku mesta.

Opravné položky sú tvorené v zmysle Internej smernice, výrazná časť sa týka pohľadávok

voči GPP (vo výške celej pohľadávky), pohľadávok za daň z nehnuteľností - väčšie sumy hlavne

za právnické osoby (niektoré v konkurze) a pohľadávok za komunálny odpad - staršie obdobia. 

Pohľadávky sú zabezpečené, právne vymáhanie - exekúcie.



1 368 423,07

MZ – bežný účet

SK98 0200 0000 0033 7730 6353

Bežný účet – SLSP, a. s.

SK44 0900 0000 0051 4112 8027

Pomoc Galanťanom pri COVID_19, SLSP

SK73 0900 0000 0051 6988 3737

Galanta Pomáha

SK50 0900 0000 0051 8917 7354
70,00

Zelený plán Galanta, SLSP Galanta

Sporobiznis fondy Galandia, SLSP

Spolu: 320 532,12

SK32 0900 0000 0051 5843 9833
8 160,50

Dotačný účet, VUB Galanta
82,05

SK10 0200 0000 0016 3786 1451

SK49 0900 0000 0051 5666 8210

Projekt – Aktívne starnutie, VUB Galanta

SK55 0200 0000 0031 4444 1458

SK56 0900 0000 0051 5666 8472

Projekt – obnova NGK

SK29 0200 0000 0033 7206 4551

40.ročník Behu oslobodenia, SLSP Galanta

Št.dotácia – Podpora nízkouhl.stratégií v Ga
0,00

SK66 0900 0000 0051 5103 5211

Št.dotácia – Učebne ZŠ G.Dusíka

Št.dotácia – MŠ Cl. Sady
0,00

SK09 0900 0000 0051 6263 1617

0,00
SK69 0900 0000 0051 5955 0496

Št.dotácia – školské pomôcky, štipendiá, strava
49 965,34

SK54 0200 0000 0019 3362 6851

Št.dotácia – evidencia obyvateľstva
95,90

SK69 0200 0000 0022 6998 4654

Separačná hala – projekt
109,93

SK63 0200 0000 0030 1240 6757

Št.dotácia – ŠFRB
84,53

SK69 0200 0000 0017 7944 9155

Št.decent.dotácia – školstvo, prenes.kompetencie
162 192,75

SK92 0200 0000 0016 3724 6256

Spoločná úradovňa stavebného úradu
96 902,18

SK34 0200 0000 0016 4958 7058

Fond. a účel. účty:

Dotačné účty:
Št.decent.dotácia – na výkon matričného úradu

69,05
SK29 0200 0000 0016 0048 2159

Št.decent.dotácia – na prevádzku DD Patria
0,00

SK38 0200 0000 0016 3723 9953

Fond rozvoja bývania
46 401,97

SK97 0200 0000 0043 0779 8756

153 875,31

8 563,00

0,00

1 808,11

673 706,32

60,00

0,00

Sociálny fond
482,83

SK74 0200 0001 0700 1872 2132

Spolu: 894 015,64

0,00

2 739,89

Rezervný fond
98 427,51

SK52 0200 0001 2300 1872 2132

Príjem za spoloč.hodnotu porastov - výrub stromov

SK59 0200 0000 0019 5495 0853

Spolu:

Bankové účty: stav k 31.12.2023

Bežné účty:
Bežný účet – VÚB, a.s.

218 501,21
SK15 0200 0000 0000 1872 2132



Peniaze na ceste 0,00 €

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 920 867,88

C. ČASOVÉ  ROZLÍŠENIE

Mesto Galanta na účte peniaze na ceste - pokladňa č. 1 k 31.12.2023 nevykazovalo zostatok

Jedná sa o predplatné novín, odbornej tlače, publikácií, poistenie majetku, povinné a havarijné poistenie vozidiel. 

22 873,49 €

Náklady budúcich období predstavujú dopredu uhradené faktúry v r.2023 za náklady, ktoré z časového

hľadiska súvisia s budúcim obdobím, t.j. s rokom 2024.



0,00 €
0,00 €

4 800,00 €

Tvorba Čerpanie zrušenie Stav k 31.12.2024

4 800,00 4 800,00 0,00 4 800,00

4 800,00 4 800,00 0,00 4 800,00

196 339,89 €

Zostatok predstavujú prijaté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu, ktoré neboli vyčerpané do konca 

roka 2023, ale je možné ich použiť v roku 2024.

Týka sa to prostriedkov, ktorých použitie je účelovo viazané a sú určené pre mesto, resp. rozpočtové 

organizácie v jej zriaďovateľskej pôsobnosti:

Patria 1 365,28 €

Dotácia – strava 49 440,90 €

MŠVVaŠ - pomocný vychovávateľ v MŠ 51 465,66 €

Profesijný rozvoj zamestnancov 1 363,00 €

MV SR-popdpora integrácie žiakov z UKR 57 299,16 €

Doprava žiakov 3 739,85 €

Ukrajina príspev.za prepravu 48 145,60 €

MPC Pomáhajúce profesie v edikácii detí -29 270,31 

Bežný transfer – prídavok na dieťa 261,98 €

MV SR-MŠ popdpora intereg 1 450,00 €

RUTT-popdpora digit.vzdelávania 9 320,00 €

RÚŠS TT-Podpora tvor.činnosti SENIOROV 1 500,00 €

Dotácia – podpora opatrení COVID - 19 v hodnote 258,77 €

191 237,88 €

162 000,00 €
– FIN MOS splátka na rok 2025 0,00 €

162 000,00 €

B.III. Dlhodobé záväzky                                        

a.) Ostatné dlhodobé záväzky                                         

– splátka za prekopávač kompostu v hodnote 162 000,00 €

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy       

Auditorské služby 4 800,00

Spolu: 4 800,00

B.I. Rezervy                                             

Ku dňu 31.12.2023 mesto Galanta tvorilo krátkodobé rezervy  vo výške 4.800,00 €

Rezervy Stav k 01.01.2023

– nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov                     30 834 975,54 €

– výsledok hospodárenia za účtovný rok (po zdanení)               -838 100,75 €

B. ZÁVÄZKY 6 211 500,17 €

3.2. Bilancia pasív

A. VLASTNÉ  IMANIE 48 917 184,10 €

A.I. Oceňovacie rozdiely                           

A.III. Výsledok hospodárenia                                                             29 996 874,79 €

A.II. Fondy súčet                           



2 486,41 €

c.) Iné záväzky 0,00 €

752 455,68 €

424 442,89 €

94 204,75 €

prijaté preddavky za cykloboxy 370,00 €

prijaté preddavky za obchodnú ver.súťaž 0,00 €

prijaté preddavky za vecné bremeno 36 074,75 €

prijaté preddavky za predaj pozemkov 57 760,00 €

6 990,00 €

22 113,24 €

382,80 €

864,92 €

91,96 €

979,77 €

130,92 €

19 662,87 €

193 132,70 €

105 176,42 €

0,00 €

72 489,59 €

– daň zo mzdy 15 466,69 €

11 572,10 €

5 066 666,72 €

4 692 145,40

374 521,32

0,00

– zrážky zamestnancov za odborárske príspevky a iné- sociálny fond za 12/2023

– doplnkové dôchodnkové poistenie zamestnancov za 12/2023

– iné záväzky MsP

– exekúcia MsÚ

– preplatky na daniach a poplatkoch

e.) Záväzky mesta vyplývajúce z výplaty miezd a odvodov z nich za 12/2023

– iné záväzky 

z toho: mzdy pre zamestnancov 

– soc. a zdravotné poistenie  

12 708 809,14 €

– zúčtovanie s orgánmi soci.poistenia a zdravotného poistenia

f.) Záväzky z nájmu

B.V.  Bankové úvery a výpomoci                                                   

Tieto časovo rozlíšené výnosy sa rozpúšťajú do výnosov bežného účtovného obdobia v časovej a vecnej

súvislosti s účtovaním odpisov, aby nemali vplyv na hospodársky výsledok, resp. aby ich vplyv bol nulový.

– bankový úver od SLSP a.s. na krytie kapitálových výdavkov mesta     

C. ČASOVÉ  ROZLÍŠENIE 12 708 809,14 €

C.I. Výnosy a výdavky budúcich období                                                 

Zostatok na účte 384 – Výnosy budúcich období predstavuje transfery na obstaranie dlhodobého

– návratná finančná výpomoc od Ministerstva financií SR

– prijaté návratné finančé výpomoci

majetku od doby zaradenia tohto majetku do užívania až do úplného odpísania majetku. 

B.IV. Krátkodobé záväzky                    

a.) Dodávatelia - záväzky voči dodávateľom predstavujú nesplatené faktúry 

Došlé dodávateľské faktúry do 01.01.2023

b.) Prijaté preddavky  

c.) Ostatné  záväzky                                                                                                                              

– ročná splátka za nákup akcií FIN. M.O.S. za r.2024 - 6990,00 €

d.) Iné záväzky 

Čerpanie – regenerácia prac.sily 2 890,00

Stav sociálneho fondu k 31.12.2023 2 486,41

d.) Záväzky z nájmu 26 751,47 €

Čerpanie – finančný príspevok 4 842,00

Stav sociálneho fondu k 01.01.2023 639,27
Tvorba v zmysle zákona a kolekt.zmluvy 21 747,14
Čerpanie – príspevok na stravné 12 168,00

b.) Záväzky zo sociálneho fondu                         



úver VIII.

Rok Splátka istiny Zostatok istiny Splátka úroku

k 18. 5. 2018 1 200 000,00

2018 0,00 1 200 000,00 431,28

2019 0,00 1 200 000,00 2 696,02

2020 133 333,32 1 066 666,68 3 397,41

2021 133 333,32 933 333,36 3 052,23

2022 133 333,32 800 000,04 6 813,14

2023 133 333,32 666 666,72 19 966,04

S p o l u : 533 333,28 666 666,72 36 356,12

úver IX.

4. Prehľad o stave a vývoji dlhu

4.1. Dlhy - záväzky z bankových úverov

Výška úveru :  1 200 000,- €

         schválených v rozpočte  

Lehota na čerpanie :  15.02.2020

Úroková sadzba :  počas lehoty na čerpanie 12 M EURIBOR + marža 0,30 % p.a.

Úver zo Slovenskej sporiteľne, a.s. zo dňa 18.05.2018 ( 10 rokov )

Splátky :  Mesačné splátky istiny vo výške 11 111,11 €  + úrok

Účel :  financovanie nehnuteľnosti a financovanie ľubovoľných kapitálových výdavkov Dĺžnika 

Posledná splátka :  12/2028  

Pozn. : Prvá splátka istiny 01/2020, prvá splátka úroku 8/2018

                            po uplynutí lehoty na čerpanie 12 M EURIBOR + marža 0,30 % p.a.

Výška úveru :  2 400 000,- €

Úroková sadzba :  pevná 0,350 % p.

Posledná splátka :  12/2040

Pozn. : Prvá splátka istiny 01/2024, prvá splátka úroku 4/2021

Úver zo Slovenskej sporiteľne, a.s. zo dňa 14.04.2021 ( 20 rokov )

Účel :  kapitálové výdavky Dlžníka počas r. 2021 - 2023

Lehota na čerpanie :  30.06.2021

Splátky :  Mesačné splátky istiny vo výške 11 765 €  + úrok



Rok Splátka istiny Zostatok istiny Splátka úroku

k 14. 4. 2021 2 400 000,00

2021 0,00 2 400 000,00 5 106,69

2022 0,00 2 400 000,00 8 516,64

2023 0,00 2 400 000,00 8 516,64

S p o l u : 0,00 2 400 000,00 22 139,97

úver X.

Rok Splátka istiny Zostatok istiny Splátka úroku

k 28.2.2023 2 000 000,00

2023 0,00 2 000 000,00 14 083,93

S p o l u : 0,00 2 000 000,00 14 083,93

Slovenská sporiteľňa, a.s.

Účel :  úhrada krátkodobých záväzkov vzniknutých pri bežnej prevádzke (financovanie nesúladu medzi 
príjmami a výdavkami rozpočtového hospodárenia)

Vláda Slovevnskej republiky dňa 13.09.2023 prijala uznesenie č. 459/2023 o odpustení splácania návratnej 
finančnej výpomoci, ktorá bolo poskytnutá mestu Galanta.

Lehota na čerpanie :  31.12.2024

Ministerstvo financií SR

Účel :  návratná finančná výpomoc - poskytnutie návratnej finančnej výpomoci na základe Uznesenia vlády 
SR č. 494 z 12.08.2020 na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z 
príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19

Výška kontokorentného úveru :  100 000,- €

Výška :  186 771,- €

Výška úveru :  2 000 000,- €

Začiatok splácania: rok 2024

Koniec splácania: rok 2027

Lehota na čerpanie :  16.12.2023

Splátky :  Mesačné splátky istiny vo výške 8 334 €  + úrok

Úroková sadzba :  pevná 0,850 % p.

Posledná splátka :  12/2043

Pozn. : Prvá splátka istiny 01/2024, prvá splátka úroku 2/2023

Úver zo Slovenskej sporiteľne, a.s. zo dňa 14.04.2022 ( 20 rokov )

Účel :  kapitálové výdavky Dlžníka



Menovitá

Sk € hodnota akcií

2006 62 1 532 616,00 50 874 20 522 €

2007 86 1 833 912,00 60 875 28 466 €

2008 100 2 156 376,00 71 579 33 100 €

2009 135 89 796 44 685 €

2010 166 99 822 54 946 €

2011 195 109 344 64 545 €

2012 214 111 708 70 834 €

2013 234 114 060 77 454 €

2014 246 112 872 81 426 €

2015 99 53 112 32 769 €

2016 108 54 048 35 748 €

2017 119 55 052 39 389 €

2018 129 56 152 42 699 €

2019 141 57 084 46 671 €

2020 107 42 624 35 417 €

2021 30 14 688 9 930 €

2022 32 14 688 10 592 €

2023 34 14 688 11 254 €

S p o l u : 2237 1 183 066 740 447 €

k 31.12.2023 predstavuje 6 990,00 €.

 Zmluva o prevode akcií  -  1. slovenská úsporová, a.s., Bratislava zo dňa 31. 7. 2005

neprevyšuje finančný objem stanovený v pravidlách používania návratných zdrojov financovania v zmysle

Predmet kúpy : kmeňové akcie spoločnosti FIN.M.O.S., a.s., séria "A" v menovitej hodnote á 331 €.

Dodatkami k zmluve sa vždy stanoví počet akcií v ich menovej hodnote, ktoré majú byť získané 

v nasledujúcom roku, resp. rokoch v závislosti od rozšírenia, rekonštrukcie verejného osvetlenia.

Od roku 2012 platí Dodatok č. 5 zo dňa 18.01.2012. Výška celkového dlhu v zmysle  tohto dodatku

Rok Počet akcií v ks

V zmysle platného dodatku a podľa skutočne nakúpených akcií do konca r. 2023 záväzok mesta

nie je nimi narušená vyrovnanosť bežného rozpočtu  a celková suma dlhu ako aj suma ročných splátok 

Ročná splátka

zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy

Záväzky vyplývajúce z návratných zdrojov financovania sú plnené v zmysle uzavretých úverových zmlúv,

predstavuje 1 190 056 €, s poslednou splátkou  v r. 2024 pri celkovom počte 2 264 akcií.

4.2. Dlhy - záväzky z obchodno-dodávateľských vzťahov



Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2023

P.č. Veriteľ Pôvodná výška úveru

Dátum 
podpísania 
úverovej 
zmluvy

Dátum 
splatnosti 
úveru

Výška nesplat. Istiny 
k 31.12.2022 v EUR

Výška nesplat. Istiny k 
31.12.2023 v EUR

Aktuálna 
úroková sazdba

Periodicita 
splácania Účel úveru

splatený úrok  do 
31.12.2023

splená  istiny  do 
31.12.2023

Ročná splátka 
úrokov  v roku 
2024

Ročná splátka istiny v 
roku 2024

Ročná splátka 
úrokov  v roku 2025

Ročná splátka istiny 
v roku 2025

Ročná splátka 
úrokov  v roku 
2025

Ročná splátka istiny 
v roku 2025

1
Slovenská sporiteľňa, 
a.s.

1 200 000,00 € 18.5.2018 2028 800 000,04 € 666 666,72 €
12 M Euribor + 

0,30% p.a. 

mesačne 
11.111,11€ 

istina

fin.nehnuteľ.fin.kap.
výd.

19 966,04 € 133 333,32 € 27 545,96 € 133 333,32 € 21 273,00 € 133 333,32 € 15 241,05 € 133 333,32 €

2
Slovenská sporiteľňa, 
a.s.

2 400 000,00 € 14.4.2021 2040 2 400 000,00 € 2 400 000,00 € 0,35% p.a.

mesačne 
11.765,00€ 
istina / od r. 

2024

fin.kap.výd. 8 516,64 € 0,00 € 8 301,65 € 141 180,00 € 7 777,52 € 141 180,00 € 7 276,55 € 141 180,00 €

3
Slovenská sporiteľňa, 
a.s.

2 000 000,00 € 14.4.2022 2043 2 000 000,00 € 2 000 000,00 € 0,85 % p.a.

mesačne 
8.334,00€ 

istina / od r. 
2024

fin.kap.výd. 14 083,93 € 0,00 € 16 873,28 € 100 008,00 € 15 964,54 € 100 008,00 € 15 102,66 € 100 008,00 €

4
Slovenská sporiteľňa, 
a.s.

100 000,00 € 9.6.2022 2022 100 000,00 € 100 000,00 €
1 M Euribor + 

0,19% p.a. 
kontokor. úver 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

5 300 000,04 € 5 166 666,72 € 42 566,61 € 133 333,32 € 52 720,89 € 374 521,32 € 45 015,06 € 374 521,32 € 37 620,26 € 374 521,32 €

Výška nesplatenej istiny, ktorá vchádza do úverovej zaťaženosti k 31.12.2023

Spolu

17 505 313,00 €
29,51%

Bežné príjmy v roku 2022
Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2023 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách ( max.60% )

 

5 166 666,72 €
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Mestské kultúrne stredisko Galanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.1.      Mestské kultúrne stredisko Galanta

Výnosy a náklady organizácie boli dosiahnuté v nasled. štruktúre : 
Rok 2021 rok 2022

rozpočet plnenie pln.v %

602 Tržby z predaja služieb 144 778 269 075 312 140 385 273 123,43

641 Tržby z predaja majetku 0 0 0 0 0,00

644 Zmluvné pokuty, penále 0 100 0 0 0,00

648 Ostatné výnosy - z prevádzkovej činnosti 268 520 0 374 0,00

668 ostatné finančné výnosy 0 300 0 500 0,00

691 Výnosy z bež. transferov z rozpočtu obce 378 014 444 330 511 421 526 141 102,88

692 Výnosy z kapitálových  transferov z rozpočtu obce 66 467 56 714 53 503 54 314 101,52

693 Výnosy z bežných trans. zo štát. rozpočtu a od iných subj. verejnej správy 10 338 11 213 7 616 8 253 108,36

694 Výnosy z kapit. trans. zo ŠR a od iných subj. verejnej správy 6 017 2 464 0 0 0,00

698 Výnosy z kapit. transferov od ostatných subj. mimo verej. správy 0 0 0 0 0,00

Výnosy  s p o l u : 605 881 784 716 884 680 974 854 110,19

Rok 2021 Rok 2022

rozpočet plnenie pln.v %

501 Spotreba materiálu 6 206 13 798 17 975 24 541 136,53

502 Spotreba energie 36 589 46 857 67 200 57 388 85,40

51x Služby 130 465 227 223 293 126 349 661 119,29

521 Mzdové náklady 4 666 9 187 14 755 17 266 117,02

52x Sociálne náklady spolu 331 167 400 937 424 296 445 234 104,93

538 Ostatné dane a poplatky 924 1 044 1 325 1 311 98,92

548 Náklady na prevádzkovú činnosť 160 160 0 160 0,00

551 Odpisy DNHM a DHM 74 687 72 751 53 503 71 522 133,68

568 Ostatné finančné náklady 6 728 8 036 9 500 5 569 58,63

578 Ostatné mimoriadne náklady 0 0 0 250 0,00

591 Splatná daň z príjmov 0 0 3 000 0 0,00

Náklady  s p o l u : 591 591 779 993 884 680 972 902 109,97

Hospodársky výsledok : 1 952

Zo strany mesta bol v roku 2023 schválený finančný príspevok v celkovej výške 

Mestské kultúrne stredisko, ako príspevková organizácia mesta, bolo zriadené zriaďovacou listinou 

zo dňa 11. 4. 1991 pre tieto činnosti : 

 - vytvárať podmienky a predpoklady pre kultúrno-spoločenský život občanov mesta

 - vytvárať podmienky pre záujmové, výchovné, vzdelávacie a kultúrne aktivity

 - sprostredkovať občanom umelecké hodnoty

 - organizovať a koordinovať kultúrno-spoločenský život, rekreáciu a oddych občanov

 - podieľať sa na organizovaní celospoločenských udalostí v podmienkach mesta

 - poskytovať občanom vzdelávanie, výchovné, záujmové, kultúrne služby

Za rok 2023 vykázalo celkové výnosy vo výške 974.853,88 € a náklady  vo výške 972.901,59 €.

Hospodársky výsledok organizácie bol zisk vo výške 1.952,29 €.

Účet Výnosy :
Rok 2023

skutočnosť

Účet Náklady :
Rok 2023

skutočnosť

a.) bežný transfer z rozpočtu obce na prevádzku príspevkovej organizácie    418 975 €
b.) účelové finančné príspevky - Mesto Galanta (stavanie mája a 1.máj - 456,60 €, Dychový orchester mesta Galanta - 
16.000 €, Projekt GA-Mikulov – 2.000 €, Celomestské oslavy MDD - 3.950 €, Kultúrne leto - jednotlivé podujatia sa 
realizujú od júna do septembra, havarijný stav kanalizácie v letnom kine - 2.004,80 €, oprava lavíc v letnom kine - 5.000 
€, oprava a údržba renesančného kaštieľa - 16.741,50 €, ples mesta - 1.366,62 €, deň palaciniek - 1.000 €, úcta k 
starším - 1.250 €, vypracovanie projekt.dokumentácie k fotovoltaike - 20.000 €, Galantské trhy 37.396,14 €)



 

Z nákladových položiek boli oproti schváleným výrazne prečerpané: 

Spotreba materiálu

Opravy a udržiavanie

Cestovné

Ostatné služby 

Čo sa týka podielu celkových tržieb a výrobných nákladov - tento je v zmysle zákona č. 523/2004 

 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v súlade s týmito pravidlami, t. j. neprevyšuje 50 %

Aktivity MsKS Galanta boli v roku 2023 rôznorodé. Prioritou bolo zabezpečiť kultúrne podujatia, ktoré majú tradíciu a 
konajú sa pravidelne – Reprezentačný ples mesta, Celomestský maškarný ples, Stavanie májového stromu a oslavy 1. 
mája, podujatia v rámci spolupráce s partnerským mestom Mikulov. Z ekonomického hľadiska sú v rámci vlastných 
podujatí významné podujatia, z ktorých má organizácia finančný príjem, napr. koncerty, divadlá, poskytovanie rôznych 
služieb za odplatu, prenájom priestorov a pod. Za významné však považujeme aj podujatia, ktoré sú pre verejnosť 
zdarma, napr. podujatia v rámci Kultúrneho leta (rôzne koncerty, divadelné predstavenia pre deti a dospelých), ktoré 
prebieha v mesiacoch jún - september. 

Tržby z predaja služieb sú ovplyvňované predovšetkým záujmom o ponúkané služby či už zo strany obyvateľstva, ale aj 
rôznych firiem a spoločností. Plnenie rozpočtu bolo vo výške 385.273,30 €, čo predstavuje 123,43 %.

Výraznejšie sú prekročené položky čistiace potreby, všeobecný materiál, kancelárske potreby a DDHM do 400 €. Toto 
prekročenie súvisí s reálnou potrebou nákupu uvedeného materiálu. 
  - Čistiace potreby – plnenie 119,94 % - položka je prekročená z dôvodu realizácie vyššieho počtu kultúrnych podujatí. 

 - Všeobecný materiál – plnenie 130,07 % - ide o nákup materiálu na nutné opravy realizované svojpomocne: 
vodoinštalačný materiál (1.226,88 €) na opravy toaliet, batérií, vodovodných potrubí v MsKS, RK, SKNK a vo 
veľkokapacitných toaletách v LK a v južnom krídle NK, elektroinštalačný materiál (3.907,53 €) – opravy osvetlenia v 
MsKS, výmena žiaroviek za úsporné, inštalácia osvetlenia pódia na nádvorí.

 - kancelárke potreby, ostatný materiál – plnenie 172,56 € - napr. vstupenkové kotúče do pokladní, lepidlo na výlep 
plagátov, drobné náradie, baletizolová páska, materiál na opravy interiérového vybavenia.

 - DDHM do 400 € - plnenie 145,53 % - nákup interiérového vybavenia do kancelárie riaditeľa MsKS, umývačka riadu do 
RK, dokúpenie stand by stolov, nákup priemyselného vysávača a tepovača, nákup bezdrôtových mikrofónov.                                
V položke je zahrnutý aj nákup drobného majetku zakúpeného z prostriedkov poskytnutých z grantového systému TTSK 
vo výške 828,30 €. 

 - hnuteľné veci - plnenie 117,27 % - údržba výťahu, oprava ústredne poplachového systému, čistenie komínov v MsKS 
a SKNK, výmena xenónovej lampy – kinotechnika Kino DK a servisný zásah – kinotechnika Kino DK a LK. 

 - tuzemské pracovné cesty - plnenie 200,03 % - MsKS Galanta je členom Asociácie kultúrnych inštitúcií Slovenska 
(AKIS) a v termíne 21. – 23.03.2023 sa na Štrbskom Plese uskutočnilo rokovanie Valného zhromaždenia AKIS, ktorého 
sa zúčastnila poverená riaditeľka MsKS. Ďalšie stretnutie členov AKIS sa uskutočnilo v dňoch 5. – 7.10. tiež na 
Štrbskom Plese, kde bolo okrem školenia k vypracovaniu, podaniu a vyúčtovaniu projektov na Fond na podporu umenia 
na programe aj organizačné zabezpečenie a realizácia podujatia k 70. výročiu kultúrnej a osvetovej činnosti na 
Slovensku KULTURVLAK. Tohto stretnutia sa zúčastnila riaditeľka MsKS a zást. riaditeľky – ved. ekonom. odd. 

 - Honoráre - plnenie 124,29 % - v položke sú tiež honoráre za podujatia, ktoré MsKS organizuje vo vlastnej réžii alebo s 
príspevkami od podnikateľských subjektov, napr. celomestský maškarný karneval, celomestské oslavy Mikuláša a pod. 



 

 

 

 

 

 

Technické služby mesta Galanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.2.      Technické služby mesta Galanta

Rok 2021 Rok 2022

rozpočet plnenie pln.v %

602 Tržby z predaja služieb 326 033 327 456 324 961 314 832 96,88

641 Tržby z predaja majetku 764 1 250 0 0 0,00

642 Tržby z predaja materiálu 32 548 22 894 16 000 11 024 68,90

64x Ostatné výnosy  z prevádzkovej činnosti,pokuty, penále 1 038 1 273 1 300 1 930 148,44

653 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 13 150 23 645 23 943 23 943 100,00

658 Opravné položky k pohľadávkam 0 0 200 0 0,00

662 Úroky 0 0 0 0 0,00

663 Kurzový zisk 0 0 0 0 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 0 0 0 0 0,00

672 Náhrada škody 0 0 0 0 0,00

691 Výnosy z bež. transferov z rozpočtu obce 1 589 399 1 823 870 1 931 505 1 919 562 99,38

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce 271 087 298 067 301 622 335 943 111,38

693 Výnosy z bežných trans. zo štát. rozpočtu a od iných subj. verejnej správy 0 1 580 0 0 0,00

Výnosy  s p o l u : 2 234 019 2 500 035 2 599 531 2 607 234 100,30

Rok 2021 Rok 2022

rozpočet plnenie pln.v %

501 Spotreba materiálu 199 139 238 594 241 992 232 356 96,02

502 Spotreba energie 36 596 41 300 67 132 47 887 71,33

51x Služby 482 578 486 417 522 049 516 729 98,98

521 Mzdové náklady 770 790 873 543 926 452 895 459 96,65

52x Sociálne náklady spolu 351 922 401 585 446 693 426 934 95,58

531 Cestná daň 1 851 2 069 2 260 2 178 96,37

538 Ostatné dane a poplatky 4 436 4 766 5 500 5 283 96,05

54x Manká a škody,  pokuty, penále, úroky z omeškania 282 54 60 163 272,30

551 Odpisy DNHM a DHM+odpis majetku z vl.zdrojov 283 947 312 567 316 658 352 931 111,45

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 23 645 23 943 22 435 21 454 95,63

558 Tvorba opravných položiek k pohľadávkam 619 0 500 0 0,00

562 Úroky 0 0 0 0 0,00

563 Kurzové straty 25 3 0 0 0,00

568 Ostatné finančné náklady 36 825 39 949 47 800 42 883 89,71

591 Splatná daň z príjmov 15 026 6 031 0 3 385 0,00

Náklady  s p o l u : 2 207 682 2 430 822 2 599 531 2 547 642 98,00

Hospodársky výsledok: 59 592

Technické služby mesta Galanta, ako príspevková organizácia mesta, boli zriadené zriaďovacou 

listinou zo dňa 11. 4. 1991 pre tieto činnosti : 

 - údržba, čistenie, kropenie miestnych komunikácií, vrátane ich zimnej zjazdnosti a schodnosti

 - údržba cestnej svetelnej signalizácie a zariadení verejného osvetlenia

 - údržba verejnej zelene, úprava sadov a parkov, údržba detských ihrísk a pieskovísk

 - odvoz a nezávadné zneškodňovanie tuhého odpadu, správa a prevádzka skládok 

 - prepravná činnosť pre potreby mesta

 - opravárenská činnosť pre vlastný strojový park

 - vecná správa zvereného majetku

Za rok 2023 vykázali celkové výnosy vo výške 2.607.233,75 € a náklady  vo výške 2.547.641,91 €.

Hospodársky výsledok organizácie bol zisk vo výške 59.591,84 €.

Výnosy a náklady organizácie boli dosiahnuté v nasled. štruktúre :

Účet Výnosy :
Rok 2023

skutočnosť

Účet Náklady :
Rok 2023

skutočnosť



Organizácii bol v roku 2023 zo strany zriaďovateľa poskytnutý finančný príspevok v hodnote  

 - príspevok na odpady                               

 - príspevok na prevádzkovú činnosť                 

 - rekreačné poukazy

 - ošetrenie stromov

 - výsadbový materiál

 - príspevok - oprava fontány

Celkové príjmy za rok 2023 predstavovali čiastku 2.607.233,75 €, čo je plnenie na 100,30 %, z toho vlastné príjmy 
organizácie za rok 2023 boli plnené v čiastke 351.728,95 €, čo predstavuje plnenie na 95,99 %.

Tržby z predaja služieb za rok 2023 boli vo výške 314.832,17 € plnené na 96,88 %  

Odvoz TKO – 191.540,58 € plán splnený na 101,99 %. Príjmy v tejto oblasti obsahujú príjmy za odvoz TKO,  odvoz 
odpadov prostredníctvom  veľkokapacitných kontajnerov pre iné subjekty v sume 45.616,90 €, príjmy na zbernom dvore 
v sume 9.304,62 € výkony v zazmluvnenej obci v sume 21.335,56 € a príjmy od spoločnosti Natur-pack a.s. – Bratislava 
za triedený zber odpadu pre Mesto Galanta a obec Košúty v sume 115.283,50 € . 

Verejné osvetlenie – 25.993,89 € -  plán splnený na 99,43 %. Príjmy sa nepodarilo naplniť z dôvodu menšieho počtu 
prijatých objednávok pre výkony plošiny a služieb elektromontéra. 

Materiálové náklady boli za rok 2023 čerpané vo výške 280.242,49, čo predstavuje 90,66 % čerpanie rozpočtu.

1 919 562,04 €

1 122 684,78 €

767 643,00 €

2 515,36 €

2 500,00 €

14 267,90 €

9 951,00 €

Parkovisko – 6.941,80 € - realizované príjmy na 100,01 %.  Príjmy na tomto stredisku predstavujú nájomné za prenájom 
priestranstva za OD Mladosť od COOP Jednota Galanta. 

Údržba verejnej zelene a mestského parku  - 10.009,32 € - plán splnený na 100,09 %. Plnenie sa skladá z tržieb za 
údržbu zelene,  z prác vykonaných na objednávky pre rôzne subjekty a z prenájmu pivných súprav.  

Verejné WC – 530,70 € - plán splnený na 106,14 %. Dôvod vyššieho plnenia je skutočnosť, že počas trvania 
Galantských trhov bola vyššia návštevnosť na verejnom WC. 
Trhovisko – 25.449,80 € - dosiahnuté príjmy na 106,04 %. Príjmy sú priamo ovplyvnené od záujmu zo strany predajcov 
poľnohospodárskeho tovaru z vlastnej produkcie, od počtov predajcov textilu a drobných remeselných výrobkov.  

Cintoríny – 29.878,69 € - plán splnený na 66,40 %. Príjmy na tomto stredisku závisia od počtov pohrebov a počtov 
predaných betónových urien a základov pre pomníky. Nižšie plnenie je z dôvodu oneskoreného skolaudovania 
Kolumbária. Z uvedeného dôvodu sa neuskutočnil žiadny predaj urnových boxov v roku 2023. 

Náhradné diely – 16.206,77 € -  čerpanie na 105,26 %. Náhradné diely boli priebežne používané pri opravách vozového 
parku, kosačiek a ďalšieho strojného vybavenia.  

Režijný materiál – 61.846,43 € - čerpanie na 101,91 %. V rámci položky dochádzalo k bežným nákupom nasledovne: 
materiál na verejné osvetlenie /1.485,42 €/, materiál na vozidlá úseku dopravy,  materiál do dielne a na zimný posyp 
miestnych komunikácií /16.687,24 €/, materiál vynaložený na vozidlá na úseku zberu odpadu, /3.681,25 €/, náklady 
separačnej haly a zberu triedeného odpadu /6.904,39 €/ náklady kompostárne  /661,97 €/, materiál na údržbu mestskej 
zelene, mestských zariadení – pracovné náradie, postreky, trávové semeno, letničky a iný výsadbový materiál, vzrastlé 
stromy, farba na lavičky, materiál na údržbu detských ihrísk /25.283,81 €/ a materiál na trhovisko, verejné WC a fontánu 
/2.613,62 €/, materiál vynaložený na údržbu mestských cintorínov /2.072,72 €/ a údržbu areálu TSMG – administratívna 
budova, vrátnica, šatne a soc. zariadenia,  útulok pre psov  /2.196,26 €/.  

Služby boli čerpané vo výške 516.729,02 €, čo predstavuje 98,98 % čerpanie rozpočtu.

Opravy a udržiavanie – 116.174,57 € – čerpanie na 104,94 %. Prostriedky na opravy a udržiavanie boli vynaložené na 
nasledovné výkony: 
  - Opravy a udržiavanie strojov, prístrojov a zariadení 34.392,59 € – oprava kosačiek,  píly, krovinorezov, oprava 
svetelnej križovatky, oprava fontány, oprava počítača a kopírovacieho stroja, oprava kontajnerov, oprava vodovodu a 
kanalizácie v areáli TSMG a oprava strojov  Bucher a Krammer.  
  - Opravy a udržiavanie dopravných prostriedkov 81.781,98 € - oprava plošiny  slúžiaca na prácu s verejným 
osvetlením, oprava vozidla zabezpečujúce strojné čistenie miestnych komunikácií a starostlivosť o údržbu mesta, 
oprava vozidiel zabezpečujúcich zber odpadu  a oprava vozidiel pre správu TSMG. Vyššie čerpanie nastalo z dôvodu 
nutnej rozsiahlej opravy na zberovom vozidle GA624FN v mesiaci december 2023.  



Stočné – 3.839,72 € - čerpanie na 119,99 % - na položke sú účtované stočné na fontánach, na verejnom WC, v areáli 
TSMG a stočné pri spotrebe vody z vlastnej studne v areáli TSMG. 
Vyššie čerpanie je z dôvodu poruchy na fontáne pri MsKS.
Revízie – 8.150,81 € - čerpanie na 103,17 % . Na položke sú účtované  zákonné revízie elektrických, plynových a 
tlakových zariadení v správe organizácie, revízie vyplývajúcich z legislatívy v oblasti BOZP, technické a emisné kontroly 
vozidiel a spracovanie elektrických revízií zo strany technika BOZP. 

Čo sa týka podielu celkových tržieb a výrobných nákladov - tento je v zmysle zákona č. 523/2004 

 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v súlade s týmito pravidlami, t. j. neprevyšuje 50 %

Školenie – 3.264,82 € - čerpanie na 141,95 % -   položka zahŕňa všetky školenia, ktorých sa v priebehu roka 
zamestnanci zúčastnili. Vyššie čerpanie je z dôvodu povinných školení novoprijatých zamestnancov ako aj zvýšenie 
poplatkov za školenie a preškolenie na zdvíhacie zariadenia a obsluhy píl a krovinorezov.  



 

 

 

 

 

 

Správa športových zariadení mesta 
Galanta 

 



5.3.      Správa športových zariadení mesta Galanta

 - prenájom športových zariadení, a nebytových priestorov v správe organizácie

Rok 2021 Rok 2022

rozpočet plnenie pln.v %

602 Tržby z predaja služieb 78 476 119 130 102 992 108 988 105,82

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 10 0 0 672 0,00

65x Zúčtovanie zákonných rezerv, zrušenie opr. Položky 1 010 1 408 0 1 318 0,00

662 Úroky 0 0 0 0 0,00

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce 150 000 172 950 193 412 196 799 101,75

692 Výnosy z kapitálových  transferov z rozpočtu obce 51 317 50 177 51 333 58 098 113,18

693 Výnosy z bež. trans. zo štát. rozpočtu a od ostatných subj. verej. správy 11 313 28 569 12 930 14 492 112,08

697 výnosy od iných sub.-grant 0 0 4 640 4 640 100,00

698 Výnosy z kapit.  transferov od ostatných subj. mimo verej. správy 0 0 0 0 0,00

Výnosy  s p o l u : 292 126 372 234 365 307 385 007 105,39

Rok 2021 Rok 2022

rozpočet plnenie pln.v %

501 Spotreba materiálu 6 171 8 573 12 974 12 981 100,05

502 Spotreba energie 53 581 59 212 77 200 62 521 80,99

511 Opravy a udržiavanie 10 884 44 991 7 523 7 394 98,29

512 Cestovné 0 0 20 0 0,00

518 Ostatné služby 11 417 13 561 32 060 34 993 109,15

521 Mzdové náklady 105 716 119 740 127 575 125 861 98,66

524  527 Zákonné sociálne poistenie, Zákonné sociálne náklady 41 934 47 105 50 743 52 154 102,78

531 Daň z motorových vozidiel 96 96 96 96 100,00

538 Ostatné dane a poplatky 465 462 573 470 82,02

54x Manká a škody, odpis pohľadávky 0 0 0 0 0,00

551 Odpisy DNHM a DHM 54 869 52 933 53 663 62 058 115,64

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 1 408 1 319 0 0 0,00

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádz. činnosti 300 216 0 0,00

56x Ostatné finančné náklady 1 866 1 980 1 880 1 995 106,12

591 Splatná daň z príjmov 719 4 630 1 000 5 152 515,20

Náklady  s p o l u . 289 426 354 818 365 307 365 675 100,10

Hospodársky výsledok : 19 332

Správa športových zariadení, ako príspevková organizácia mesta, bola zriadená zriaďovacou listinou 

zo dňa 1. 10. 2004 pre tieto činnosti : 

 - starostlivosť o prevádzku športových zariadení v meste

 - oprava, údržba, výstavba a prenájom športových, telovýchovných objektov a zariadení

 - organizácia športových, kultúrnych a spoločenských podujatí

 - spolupráca so športovými klubmi a telovýchovnými jednotami a inými organizáciami

 - ubytovacie služby ( po triedu 3 ) 

Za rok 2023 vykázala celkové výnosy vo výške 385.007 € a náklady vo výške 365.675 €.

Hospodársky výsledok organizácie bol zisk 19.332 €.

Výnosy a náklady organizácie boli dosiahnuté v nasled. štruktúre : 

Účet Výnosy :
Rok 2023

skutočnosť

Účet Náklady :
Rok 20223

skutočnosť

Zo strany mesta bol organizácii v roku 2023 schválený finančný príspevok na bežné výdavky vo výške 182.000 €, čo 
predstavuje 100 % plnenie zo sumy upraveného rozpočtu.



Opravy a udržiavanie – plnenie na 98,29 %     7 394,00 € 
 - Ubytovňa - maľovanie vnútorných a vonkajších priestorov          2 245,00 € 

 - Ubytovňa  - údržba a servis plastových okien             720,00 € 

 - Ubytovňa - servis auta             119,00 € 

 - Štadión - oprava osvetlenia          1 709,00 € 

 - Štadión - servis kosačky             126,00 € 

 - Štadión - oprava a servis kotla             190,00 € 

 - Športoviská  - oprava basketbalových košov na sídlisku          2 245,00 € 

 - Športová hala - oprava PC               40,00 € 

Na účte 693 - výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu od iných subjektov verejnej správy 
je zaúčtovaný transfer poskytnutý z Úradu práce na chránené pracoviská, kde sú zamestnaný dvaja pracovníci so 
zdravotným postihnutím, tranfer z Ministerstva dopravy na ubytovanie utečencov z Ukrajiny a finančné prostriedky 
projektu VÚC na opravu a rekonštrukciu športovísk.

Podiel celkových tržieb a výrobných nákladov je v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových

pravidlách verejnej správy v súlade s týmito pravidlami, t. j. neprevyšuje 50 %.

Tržby z predaja služieb za rok 2023 boli vo výške 108.988 € plnené na 105,82 %.

Medzi hlavné zdroje príjmu patria prevádzkovanie ubytovne, športovej haly, kolkárne, futbalového štadióna, nebytových 
priestorov, posilňovacích strojov, plôch na reklamné účely a refundácia úhrad režijných nákladov. Organizácia má 
vytvorenú chránenú dielňu, kde zamestnáva dvoch zamestnancov, na mzdu ktorých prispeva Úrad práce, soc. vecí a 
rodiny.

Náklady na prevádzku v hlavnej činnosti boli z časti vykryté z dotácie Mestského úradu Galanta a taktiež z vlastných 
príjmov zariadenia. 

Náklady v podnikateľskej činnosti - prevádzka ubytovne - boli v plnej výške vykryté z príjmov tejto činnosti.

Spotreba energií - náklady boli vo výške 62 521 €, čo je plnenie na 80,99 %. Z položky boli uhradené platby za odber 
elektrickej energie, plynu a vody. 

Ostatné služby - náklady boli vo výške 34 993 €, čo je plnenie 109,15 %. Z položky bolo čerpané na úhradu stočného, 
telefónnych poplatkov, poštovného, čistenie a pranie na ubytovni, náklady na revíziu, deratizáciu, programového 
vybavenia. Z položky bolo čerpané aj na úhradu výdavkov s organizáciu Behu Galantou, kampane Do práce na bicykli, 
Beh večernou Galantou, futbalový turnaj o Pohár mesta Galanta. 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6. Hodnotenie plnenia programového rozpočtu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Rozpočet mesta Galanta na rok 2023 bol rozdelený do 11 programov: 
 

1.   Správa a prevádzka MsÚ 

2.   Orgány samosprávy, plánovanie a manažment investícií, kontrola 

3.   Služby občanom / podnikateľom 

4.   Technická infraštruktúra 

5.   Prostredie pre život 

6.   Sociálne služby 

7.   Vzdelávanie 

8.   Kultúra, šport, cestovný ruch a marketing 

9.   COVID-19 

10. Komunikácie 

11. Doprava 

 
Súčasťou tejto kapitoly je predloženie hodnotenia programového 

rozpočtu za minulý rok po jednotlivých programoch nasledovne: 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1. Správa mesta a prevádza MsÚ 

 
Zámer: Flexibilná a kvalitná činnosť mesta Galanta a MsÚ Galanta. 

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 2 810 852,35 € 

bolo čerpaných 2 171 704,72 €, čo predstavuje čerpanie na 77,26 %. 

Komentár: Program predstavujú činnosti zabezpečujúce komplexné služby určené pre 

mesto ako štúdie, posudky, právne a iné poradenské služby, tiež správu majetku a 

režijné výdavky mesta ako mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, 

poistné a príspevky do poisťovní zamestnancov, výdavky  na tovary, služby, energie, 

vodu, rutinnú a štandardnú údržbu, poštovné, telekomunikačné služby a cestovné 

náhrady. Ďalej aj finančné operácie ako poplatky banke, splácanie úverov a úrokov 

súvisiacich s úvermi. Program ďalej dopĺňajú služby pre zamestnancov súvisiace 

so stravovaním, sociálnym fondom a vzdelávaním zamestnancov a náklady súvisiace s 

členstvom mesta v organizáciách a združeniach. 

 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

1.1 Služby pre mesto 

1.1.1 Právne, advokátske, exekučné služby 

1.1.2 Štúdie, znalecké posudky, geodetické práce, vypracovanie PHSR 

1.1.3 Poistné služby 

1.2 Prevádzka MsÚ 

1.2.1 Materiál 

1.2.2 Energie, voda, pošta a telekomunikácie 

1.2.3 Štandardná údržba 

1.2.4 Nájomné 

1.2.5 Cestovné a dopravné náklady 

1.2.6 Reprezentačné aktivity 

1.2.7 Správa hnuteľného majetku 

1.2.8 Ostatné poplatky a služby 

1.2.9 Členstvo v organizáciách a združeniach, transfery 

1.3 Mzdy, platy, odmeny, služobné príjmy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do 

poisťovní 

1.4 Služby zamestnancom 

1.4.1 Stravovanie 

1.4.2 Sociálny fond 

1.4.3 Vzdelávanie zamestnancov mesta 

1.5 Finančné záväzky z úverov 

1.5.1 Vysporiadanie finančných záväzkov, splácania úrokov a poplatky 

 

 

 

 

 



 

2. Orgány samosprávy, plánovanie a manažment investícií, kontrola 
 

Zámer: Transparentná a efektívna samospráva poskytujúca príležitosti pre ekonomický 

a všestranný rozvoj mesta Galanta. 

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 2 672 797,21 € 

bolo čerpaných 1 943 014,82 €, čo predstavuje čerpanie na 72,70 %. 

Komentár: Program predstavujú činnosti riadenia všetkých procesov samosprávy, 

stanovovanie úloh pre jednotlivé útvary a subjekty samosprávy, rozpočtové, príspevkové 

organizácie mesta, právnické osoby založené mestom, vyhodnocovanie plnenia 

stanovených úloh, príprava a vedenie zasadnutí mestského zastupiteľstva, stretnutia 

primátora s občanmi, pracovné rokovania primátora so štátnymi orgánmi a inštitúciami, 

regionálnymi inštitúciami, fyzickými a právnickými osobami, tretím sektorom, prijatia 

návštev, delegácií. Ďalej zahŕňa výdavky spojené s obstaraním projektových 

dokumentácií a výdavky na všeobecné služby súvisiace s projektovými dokumentáciami, 

správne poplatky, kapitálové výdavky súvisiace s výkupom pozemkov mestom, nové 

investície, výdavky na realizáciu rekonštrukcií a modernizácie, budovanie ihrísk, výdavky 

týkajúce sa nákladov na zabezpečovacie a stavebné práce pre TC Galandia, výdavky 

súvisiace s činnosťou hlavného kontrolóra a audítora. 
 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

2.1 Výkon funkcie predstaviteľov a samosprávnych orgánov mesta 

2.1.1 Výkon funkcie primátora a činnosť poslancov MsZ 

2.2 Plánovanie a manažment investícií 

2.2.1 Prípravné a projektové dokumentácie 

2.2.2 Výkup pozemkov 

2.3 Mzdy, platy, odmeny, služobné príjmy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do 

poisťovní 

2.3.1 Nové investície 

2.3.2 Rekonštrukcia a modernizácia 

2.3.3 Ihriská 

2.3.4 TC GALANDIA – Zabezpečovacie a stavebné práce 

2.4 Kontrola 

2.4.1 Vnútorná kontrola 

2.4.2 Činnosť audítora 

 

 

 

 

 

 



 
3. Služby občanom / podnikateľom 

 
Zámer: Maximálne kvalitné a dostupné služby mesta Galanta pre všetkých obyvateľov a 

podnikateľov na území mesta. 

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 136 362,00 € 

bolo čerpaných 143 117,25 €, čo predstavuje čerpanie na 104,95 %. Vyššie čerpanie je 

kryté mimorozpočtovými zdrojmi.  

Komentár: Pod služby občanom/podnikateľom sa zaraďujú služby v oblasti činnosti 

matriky - zápisy narodenia, úmrtia, uzatvorenie manželstva atď., služby v oblasti 

organizovania občianskych obradov a finančná podpora cirkvi, tiež sa zaraďujú činnosti v 

oblasti komunikácie a informovania verejnosti prostredníctvom TV, tlače, miestneho 

rozhlasu a  služby  stavebného úradu ohľadom vydávania kolaudačných rozhodnutí, 

stavebných povolení, rozhodnutí o zmene stavieb pred ich dokončením, rozhodnutí o 

odstránení stavieb, o zmene účelovosti stavieb, ohlásenia stavebných úprav, vykonávanie 

štátnych stavebných dohľadov a riešenie sťažností. 

 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

3.1 Činnosti matriky a služby spojené s vedením matriky 

3.2 Stavebný úrad – spoločná úradovňa 

3.3 Spoločenské služby a podpora cirkvi 

3.3.1 Organizovanie občianskych obradov 

3.3.2 Finančná podpora cirkvi 

3.4 Komunikácia s občanom 

3.4.1 Vysielacie a vydavateľské služby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

4. Technická infraštruktúra 
 

Zámer: Kvalitné mestské komunikácie, všeobecne dostupná doprava a efektívny, 

ekologicky orientovaný systém odpadového hospodárstva. 

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 1 759 437,45 € 

bolo čerpaných 1 713 662,76 €, čo predstavuje čerpanie na 97,40 %. 

Komentár: Program je zameraný na financovanie aktivít potrebných pre vytvorenie 

efektívnej siete technickej infraštruktúry. V rámci odpadového a vodného hospodárstva 

sú financované aktivity zamerané na zabezpečenie a udržanie efektívneho, fungujúceho 

systému odpadového hospodárstva kladúceho dôraz na tvorbu a ochranu životného 

prostredia v meste. Výdavky v rámci odpadového hospodárstva boli použité na zber 

odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu TsMG, ktorá dostáva na činnosti v oblasti 

odpadového hospodárstva príspevok od mesta, ďalej na tlač informačných letákov a 

propagačných brožúr, nákup zberných nádob a údržbu starého cintorína s cieľom zvýšiť 

informovanosť obyvateľov o možnostiach nakladania s komunálnym odpadom. Výdavky 

týkajúce sa vodného hospodárstva smerujú do aktivít mesta zameraných na zabezpečenie 

efektívneho a ekologicky orientovaného systému vodného hospodárstva mesta Galanta, 

zahŕňajúceho nakladanie s odpadovými vodami a prevádzku a údržbu verejných studní 

a výtokových stojanov. Do tohto programu patria aj výdavky na spotrebu elektrickej 

energie, na opravy a údržbu verejného osvetlenia a tiež kapitálové výdavky, ktoré 

predstavujú splácanie rekonštrukcie verejného osvetlenia vo forme nákupu akcií          

1. slovenskej úsporovej, a.s. 

 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

4.1 Doprava a pozemné komunikácie 

4.1.1 Mestská hromadná doprava 

4.1.2 Správa a údržba pozemných komunikácií 

4.1.3 Obstaranie oplotenia kontajnerových státí a vybudovanie státí, smetné koše 

4.1.4 Dopravné značenia a zariadenia 

4.1.5 Rekonštrukcia komunikácií, parkovísk, terénu 

4.2 Odpadové hospodárstvo 

4.2.1 Odvoz a likvidácia odpadov 

4.2.2 Osvetová činnosť 

4.2.3 Separačná hala 

4.3 Vodné hospodárstvo 

4.3.1 Nakladanie s odpadovými vodami 

4.3.2 Prevádzka a údržba verejných studní a výtokových stojanov 

4.4 Verejné osvetlenie 

 

 

 

 

 



 

5. Prostredie pre život 
 

Zámer: Atraktívne, zdravé a bezpečné prostredie pre život občanov. 

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 1 560 376,34 € 

bolo čerpaných 1 479 341,56 €, čo predstavuje čerpanie na 94,81 %. 

Komentár: Program predstavujú činnosti, ktoré pomáhajú ochraňovať, udržiavať a 

skvalitňovať životné prostredie a zabezpečujú vhodné podmienky života občanov. 

Zahrnuté sú činnosti v oblasti údržby verejných priestranstiev, detských zariadení a 

ihrísk, revitalizácii prostredia, deratizácia, nákup sáčkov pre majiteľov psov,  

dendrologické posudky, PD v oblasti výsadby, drobný mobiliár, regulácia populácie 

túlavých zvierat, inventarizácia drevín, grantové projekty revitalizácie zelene. Program 

zahŕňa výdavky mesta na dotácie jej príspevkovej organizácii - TsMG, výdavky spojené s 

udržiavaním čistoty mesta, údržbou verejnej zelene a ostatnými službami súvisiacimi so 

zabezpečením poriadku v meste, okrem výdavkov na odpadové hospodárstvo. Zahrnuté 

sú aj činnosti Mestskej polície v oblasti bezpečnosti prostredia a poriadku. Cieľom 

je zvýšiť ochranu občanov pred krádežami a pouličným násilím. Z rozpočtu sa financujú 

všetky potrebné výdavky na zabezpečenie chodu Mestskej polície vrátane nákupu 

kamerového zabezpečenia a elektromobilu. 

 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

5.1 Verejné priestranstvá a služby 

5.1.1 Technické služby mesta Galanta – všeobecná prevádzková činnosť  

5.1.2 Ochrana životného prostredia 

5.2 Bezpečnosť a poriadok 

5.2.1 Činnosť Mestskej polície 

5.2.2 Investície Mestskej polície 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
6. Sociálne služby 

 
Zámer: Komplexná starostlivosť o skupiny občanov mesta odkázaných na sociálnu 

pomoc.  

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 591 516,02 € 

bolo čerpaných 649 335,70 €, čo predstavuje čerpanie na 109,77 %. Vyššie čerpanie je 

kryté mimorozpočtovými zdrojmi.  

Komentár: V programe sú zahrnuté sociálne služby poskytované mestom pre občanov 

na zmiernenie ich sociálnej situácie. Mesto poskytuje rôznu sociálnu pomoc a podporu v 

oblasti starostlivosti o občanov v hmotnej a sociálnej núdzi, v oblasti rodinnej politiky vo 

forme pomoci rodinám s nezaopatrenými deťmi, zákonnej kurately detí, v oblasti podpory 

zdravia a starostlivosti o starších obyvateľov mesta - dôchodcov, (denné centrá) a 

stravovanie. Jednotlivé oblasti sú podporované z rozpočtu mesta formou jednorazových 

peňažných príspevkov. Program zahŕňa podporu mesta vo forme dotácie z rozpočtu mesta 

napr. v prípade živelných udalostí, alebo dotácie do sociálnej oblasti na základe výziev 

mesta a podaných projektov, reprezentačné výdavky darcom krvi, úcta k starším, dávky v 

hotovosti obetiam požiarov, záplav a iných živelných udalostí. Patria sem aj výdavky 

z projektu Terénna sociálna práca na pomoc marginalizovaným občanom a tiež financie 

viažuce sa na podporu obyvateľov z Ukrajiny. V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta je 

Domov dôchodcov - Patria, ktorá zahŕňa komplexné služby pre dôchodcov - zariadenie 

pre seniorov, zariadenie opatrovateľskej služby, opatrovateľská služba. 

 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

6.1 Pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 

6.1.1 Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi 

6.1.2 Iné dotácie mesta v sociálnej oblasti 

6.1.3 Terénna sociálna práca 

6.1.4 Sociálne služby inde neklasifikované  - pomoc osobám bez domova 

6.1.5 Humanitárna kríza – pomoc pre utečencov z Ukrajiny 

6.2 Rodinná politika 

6.2.1 Pomoc rodinám s nezaopatrenými deťmi 

6.2.2 Zákonná kuratela detí 

6.3 Sociálne služby seniorom a občanom bez domova 

6.3.1 Domov dôchodcov Patria vrátane nocľahárne pre bezprístrešných občanov 

6.3.2 Sociálne služby pre starších a sociálne odkázaných obyvateľov 

6.3.3 Prevádzka denných centier 

6.3.4 Obstaranie a výmena zariadení v DD Patria 

6.3.5 Projekty pre dôchodcov 

6.4 Podpora zdravia 

6.4.1 Projekty 



7. Vzdelávanie 

 
Zámer: Moderný výchovno-vzdelávací systém a úspešné školy.  

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 172 827,96 € 

bolo čerpaných 45 781,38 €, čo predstavuje čerpanie na 26,49 %.  

Komentár: Program predstavuje činnosť a financovanie - materských škôl, základných 

škôl, základných umeleckých škôl, ďalej vzdelávanie vedúcich zamestnancov škôl a 

školských zariadení vrátane projektov, ktoré sa ich týkajú, záujmové vzdelávanie detí a 

mládeže, školské kluby a voľnočasové aktivity občanov mesta realizovaných aj 

prostredníctvom centra voľného času. V programe je zahrnuté aj financovanie 

rekonštrukcie MŠ, ZŠ, ZUŠ a CVČ. Patria sem  výdavky na materské školy - náklady na 

mzdy a odvody, prevádzku - rozpočtujú RO s právnou subjektivitou, výdavky na 

základné školstvo - konkrétne výdavky na prevádzku školských jedální a školských 

klubov, ďalej výdavky ZUŠ odbor hudobný a ZUŠ odbor výtvarný ako aj náklady na 

rekonštrukciu týchto objektov a riešenie havarijných stavov. Patria sem aj finančné 

prostriedky poskytnuté na školské programy jednotlivým školám a šk. zariadeniam 

formou fin. príspevku, ako aj využívané na organizovanie kultúrnych a športových 

podujatí v spolupráci s partnerskými mestami Galanty. Mesto každoročne v rámci 

voľnočasových aktivít detí a žiakov usporadúva aktivity, ktoré smerujú k zmysluplnému 

tráveniu voľného času detí a mládeže, ale aj dospelých. 

 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

7.1 Školy – materské školy 

7.1.1 Projekty pre materské školy 

7.1.2 Rekonštrukcia a modernizácia materských škôl 

7.2 Školy – základné školy a základné umelecké školy 

7.2.1 Základné školy – bežná prevádzka 

7.2.2 Základné umelecké školy – bežná prevádzka 

7.2.3 Projekty pre ZŠ a ZUŠ 

7.3 Školské zariadenie  - Centrum voľného času 

7.3.1 CVČ – bežná prevádzka 

7.4 Moderné vzdelávanie 

7.4.1 Moderné vzdelávanie – školské programy 

7.5 Rekonštrukcie školských objektov – havarijné stavy  

7.6 Voľnočasové aktivity detí a žiakov mesta Galanta 

7.7 Iné rekonštrukcie a modernizácie ZŠ 

 

 

 

 

 



8. Kultúra, šport, cestovný ruch a marketing 
 
Zámer: Galanta-mesto rozmanitých kultúrnych, športových a turistických možností pre 

obyvateľov a návštevníkov mesta.  

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 1 784 777,17 € 

bolo čerpaných 1 653 264,86 €, čo predstavuje čerpanie na 92,63 %.  

Komentár: V rámci programu sú financované rôzne kultúrne a športové podujatia 

organizované mestom, prevádzka kultúrnych a športových zariadení na území mesta ako 

aj propagácia mesta a jeho turistických atrakcií v rámci Slovenska i v zahraničí. Plnením 

stanovených cieľov mesto Galanta zabezpečí pre všetky vekové kategórie svojich 

obyvateľov a návštevníkov široké možnosti kultúrneho, spoločenského a športového 

vyžitia a zároveň vytvorí vhodné podmienky pre rozvoj cestovného ruchu a turizmu. V 

rámci programu je tiež financovaná starostlivosť o kultúrne a historické pamiatky na 

území mesta Galanta. Časť prostriedkov má charakter finančného príspevku pre 

organizácie, ktorých zriaďovateľom je mesto, napr. MsKS, ZUŠ, CVČ za účelom 

zabezpečenia rozvoja kultúrnych a spoločenských aktivít na území mesta Galanta. 

Súčasťou je aj finančný príspevok pre príspevkovú organizáciu mesta - MsKS, ktorého 

úlohou je zabezpečenie a rozvíjanie širokého spektra kultúrnych a spoločenských aktivít 

týkajúcich sa kinematografie, dovážanej kultúry, prednáškovej činnosti a besied, 

výstavnej a propagačnej činnosti, záujmovo-umeleckej tvorivosti mládeže, klubovej 

činnosti mládeže a kurzovej činnosti. V rámci programu sú financované aktivity 

zamerané na propagáciu kultúry v meste Galanta, predovšetkým tlač propagačných 

materiálov a tiež organizovanie kult. podujatí. Patria sem aj výdavky na Galantské trhy, 

ktoré sú každoročne organizovanou aktivitou poskytujúcou priestor na prezentáciu nielen 

domácich podnikateľov. Snahou mesta je rozširovať toto podujatie, zvyšovať jeho úroveň 

a atraktívnosť v očiach obyvateľov aj návštevníkov mesta. Okrem GT mesto organizuje 

aj Vianočné trhy. Výdavky na šport sú určené na rozvoj športových aktivít mesta, 

predovšetkým v podobe pravidelnej dotácie príspevkovej organizácii zriadenej mestom - 

Správe športových zariadení, ktorá je zodpovedná za starostlivosť o prevádzku 

športových zariadení v meste, ako aj organizáciu rozmanitých športových podujatí. Časť 

prostriedkov bude smerovaná do podpory širokého spektra športových klubov 

pôsobiacich v Galante. Mnohé športy už majú tradíciu niekoľkých desaťročí a preslávili 

Galantu. Výdavky budú použité v podobe dotácií domácim športovým organizáciám. 

Súčasťou programu sú a j  náklady na organizovanie športových podujatí ako napríklad 

Beh Galantou, Európsky týždeň mobility, Do práce na bicykli a ďalšie. V rámci 

programu sú financované aj rôzne aktivity zamerané na prezentáciu mesta v rámci 

Slovenska aj v zahraničí, od aktívnej účasti mesta na podujatiach cestovného ruchu, až po 

prezentáciu Galanty v médiách a vydávanie propagačných materiálov o meste. Mesto 

Galanta je tiež zakladajúcim členom OOCR Matúšova zem – Matyusföld. Patria sem aj 

výdavky pre spoločnosť Galandia, spol. s r.o. (vklad do fondov).  

 

 

 



Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

8.1 Kultúra 

8.1.1 Podpora činnosti Mestského kultúrneho strediska 

8.1.2 Podpora kultúrnych podujatí 

8.1.3 Propagácia kultúry a organizácia kultúrnych podujatí 

8.1.4 Pamiatková starostlivosť 

8.1.5 Organizácia Galantských a Vianočných trhov 

8.1.6 Neogotický kaštieľ 

8.1.7 Iné projekty 

8.2 Šport 

8.2.1 Podpora činnosti Správy športových zariadení 

8.2.2 Podpora športových klubov na území mesta 

8.2.3 Športové súťaže organizované mestom 

8.3 Cestovný ruch a marketing mesta 

8.3.1 Prezentácia na podujatiach cestovného ruchu a propagačné aktivity 

8.3.2 Galandia, spol. s r.o. – vklad do fondov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. COVID-19 
 
Zámer: Zabezpečenie ochranných rúšok pre obyvateľov mesta a zamestnancov MsÚ 

a MsP. 

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 3 012,00 € bolo 

čerpaných 2 920,63 €, čo predstavuje čerpanie na 96,97 %.  

Komentár: Finančné prostriedky v rámci programu boli použité v súvislosti so 

zabezpečovaním potrieb mesta pri ochrane svojich zamestnancov.   

 

Program je tvorený jedným podprogramom: 

9.1 COVID-19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. Komunikácie 

 
Zámer: Kvalitné mestské komunikácie.  

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 1 145 220,12 € 

bolo čerpaných 1 105 100,80 €, čo predstavuje čerpanie na 96,50 %.  

Komentár: Program je zameraný na financovanie aktivít potrebných pre vytvorenie 

efektívnej siete technickej infraštruktúry. Plnením cieľov mesto zabezpečí podmienky pre 

rozvoj kvalitnej a bezpečnej cestnej dopravy, zodpovedajúcej zvýšeným nárokom na sieť 

miestnych komunikácií a parkovacieho systému, ktoré sú dôsledkom rýchlo sa 

rozvíjajúcej autodopravy v meste. Patria sem výdavky súvisiace s výstavbou 

a rekonštrukciou ciest, opravou a údržbou ciest, čistením mesta, obnovou existujúceho 

dopravného značenia, výstavbou, opravou, údržbou chodníkov a údržbou komunikácií 

v zimných mesiacoch. V rámci programu sú financované aktivity zamerané na parkovací 

systém odrážajúci rastúce požiadavky spojené rozvojom automobilovej dopravy, čo zahŕňa 

investičné akcie na vybudovanie nových parkovacích miest. Patria sem aj výdavky 

v súvislosti so zabezpečovaním plateného parkovania na území mesta a tiež výdavky 

na údržbou a opravou parkovísk. Program obsahuje aj výdavky spojené s cyklodopravou 

v meste Galanta. 

 

Program je tvorený nasledovnými podprogramami a prvkami: 

10.1 Cesty 

10.1.1 Výstavba ciest 

10.1.2 Rekonštrukcia ciest 

10.1.3 Zimná údržba 

10.1.4 Oprava a údržba ciest 

10.1.5 Čistenie mesta 

10.1.6 Dopravné značenia a zariadenia 

10.2 Chodníky 

10.2.1 Výstavba chodníkov 

10.2.2 Údržba a oprava chodníkov 

10.3 Parkoviská 

10.3.1 Výstavba parkovísk 

10.3.2 Údržba a oprava parkovísk 

10.4 Platené parkovanie 

10.4.1 Rozšírenie parkovania 

10.4.2 Údržba a oprava parkovísk 

10.5 Cyklodoprava  

 

 

 

 

 

 



11. Doprava 
 
Zámer: Program je zameraný na financovanie osobnej autobusovej dopravy. 

Hodnotenie: Z rozpočtovaných výdavkov na uvedený program vo výške 200 303,00 € 

bolo čerpaných 200 212,44 €, čo predstavuje čerpanie na 99,95 %.  

Komentár: Osobná autobusová doprava je zabezpečovaná SAD a.s. Dunajská Streda od 

mestskej hromadnej dopravy, cez prímestskú až po medzimestskú. Na území mesta 

Galanta sú v prevádzke tri pravidelné linky osobnej autobusovej dopravy. Výdavky v 

rámci tohto prvku boli použité na príspevok prevádzkovateľovi osobnej autobusovej 

dopravy. Patria sem aj výdavky na prevádzku vláčika v určených mesiacoch pre 

obyvateľov mesta, pričom ho mohli využiť aj na presun do TC Galandia.  

 

Program je tvorený jedným podprogramom: 

11.1 Zabezpečenie mestskej autobusovej dopravy 

 

 

 

 































7. Grafická časť k záverečnému účtu za rok 2023 

 

Graf č. 1 : Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta Galanta za rok 2023 

 

Graf č. 2 : Skutočné plnenie príjmov a čerpanie výdavkov bežného rozpočtu  za rok 2023 
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Graf č. 3 : Skutočné plnenie príjmov a čerpanie výdavkov kapitálového rozpočtu  za rok 2023 

 

 

Graf č. 5 : Finančné operácie : príjmová a výdavková časť – skutočnosť za rok 2023 
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A.I
A.II
A.III Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2023
A.IV

Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

11 855 436,93 13 280 523,12 14 695 773,06

11 925 994,16 13 095 428,55 15 533 663,81

-70 557,23 185 094,57 -837 890,75

0,00 0,00 210,00

-70 557,23 185 094,57 -838 100,75

r. 2023 zaúčtovať na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.
Výsledok hospodárenia za rok 2023 navrhujeme počas účtovného obdobia 

Poznámky

udalosti osobitného významu.

Celkové výnosy  - účt. tr. 6

Prehľad o hospodárskom výsledku mesta za roky 2021 - 2023 :

Hospodársky výsledok pred zdanením

Splatná daň z príjmov - účet 591

Hospodársky výsledok po zdanení

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa výročná správa vyhotovuje, nenastali  žiadne 

Celkové náklady - účt. skupiny  50 - 58

Výročná správa k 31. 12. 2023

B.   Návrh na vyrovnanie straty

A.  Účtovná závierka

Súvaha k 31. 12. 2023

Výnosy / náklady

Správa nezávislého audítora



INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
 

k 31.12.2023
 

Priložené súčasti:

X Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01
X Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01
X Poznámky

Účtovná závierka:

X riadna

mimoriadna

Za obdobie:

Mesiac Rok Mesiac Rok

od 0 1 2 0 2 3 do 1 2 2 0 2 3

IČO

0 0 3 0 5 9 3 6

Názov účtovnej jednotky

M e s t o G a l a n t a

Sídlo účtovnej jednotky
Ulica a číslo

M i e r o v é n á m e s t i e 9 4 0 / 1

PSČ Názov obce

9 2 4 1 8 G a l a n t a

Telefónne číslo Faxové číslo

0 3 1 / 7 8 8 4 3 1 1 0 3 1 / 7 8 0 3 5 9 2

E-mailová adresa

g a l a n t a @ g a l a n t a . s k

Zostavená dňa:

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:



00305936 Mesto Galanta Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2023 2022

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 71 706 292,60 22 789 108,50 48 917 184,10 47 613 050,98

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 56 427 394,00 21 470 339,17 34 957 054,83 35 212 726,73

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 351 528,38 228 362,20 123 166,18 143 042,18

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 152 737,91 149 931,91 2 806,00 5 130,00

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) -
(078+091AÚ) 007 8 954,09 8 584,29 369,80 816,80

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) -
(079+091AÚ) 008 179 492,38 69 846,00 109 646,38 126 751,38

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) -
(093) 009 10 344,00 0,00 10 344,00 10 344,00

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
(051) - (095AÚ) 010 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 47 657 626,30 19 747 839,74 27 909 786,56 27 824 281,08

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 4 197 076,32 0,00 4 197 076,32 4 204 525,04

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 984,98 0,00 984,98 984,98

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 38 790 897,79 17 350 634,25 21 440 263,54 20 648 200,92

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
(022) - (082+092AÚ) 016 2 078 882,14 1 568 773,80 510 108,34 637 384,18

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 736 256,35 484 886,35 251 370,00 277 576,43

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -
(085+092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 019 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020 346 616,78 343 545,34 3 071,44 15 483,42

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) -
(094) 022 1 506 911,94 0,00 1 506 911,94 2 040 126,11

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok
(052) - (095AÚ) 023 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 8 418 239,32 1 494 137,23 6 924 102,09 7 245 403,47

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej
jednotke (061) - (096AÚ) 025 4 151 105,23 1 494 137,23 2 656 968,00 2 978 269,38

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s
podstatným vplyvom  (062) - (096AÚ) 026 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) -
(096AÚ) 027 4 267 134,09 0,00 4 267 134,09 4 267 134,09

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) -
(096AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku
(066) - (096AÚ) 029 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) -
(096AÚ) 032 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r.
085+ r. 098 + r. 104 033 15 256 025,11 1 318 769,33 13 937 255,78 12 381 205,93

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 4 238,16 0,00 4 238,16 2 746,44

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 4 238,16 0,00 4 238,16 2 746,44

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 +
193) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 037 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Zvieratá  (124) - (195) 038 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 039 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet
(r. 041 až r. 047) 040 10 936 396,69 0,00 10 936 396,69 9 658 601,61

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií
do rozpočtu zriaďovateľa  (351) 041 29 619,12 0,00 29 619,12 38 425,52
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00305936 Mesto Galanta Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2023 2022

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (355) 043 10 906 177,57 0,00 10 906 177,57 9 620 176,09

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 044 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (357) 045 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným
subjektom (358) 046 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej
správy  a iné zúčtovania (359) 047 600,00 0,00 600,00 0,00

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 051 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií
(373AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 1 102 521,56 397 901,46 704 620,10 636 774,61

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 062 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 063 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 064 167,50 0,00 167,50 3 758,79

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 2 589,50 0,00 2 589,50 161,92

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316)
- (391AÚ) 066 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových
príjmov  (317) - (391AÚ) 067 0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov a rozpočtových organizácií
zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

068 110 803,77 26 836,87 83 966,90 87 801,15

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov (319) - (391AÚ) 069 957 767,76 371 064,59 586 703,17 478 480,08

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 070 456,00 0,00 456,00 456,00

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a
zdravotného poistenia (336) - (391AÚ) 071 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 075 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 076 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných
operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 077 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 078 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 7 624,71 0,00 7 624,71 1 655,59

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 082 0,00 0,00 0,00 0,00

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 083 0,00 0,00 0,00 0,00
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2023 2022

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo
verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ) 084 23 112,32 0,00 23 112,32 64 461,08

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 1 371 132,95 0,00 1 371 132,95 570 591,27

B.V.1. Pokladnica (211) 086 2 709,88 0,00 2 709,88 1 970,92

2. Ceniny (213) 087 0,00 0,00 0,00 231,00

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 1 368 423,07 0,00 1 368 423,07 568 389,35

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden
rok (221AÚ) 089 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) -
(291AÚ) 092 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) -
(291AÚ) 093 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka
držané do splatnosti (256) - (291AÚ) 094 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) -
(291AÚ) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
súčet (r. 099 až r. 103) 098 1 841 735,75 920 867,87 920 867,88 1 512 492,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 099 1 841 735,75 920 867,87 920 867,88 1 512 492,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 100 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 101 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
súčet (r. 105 až r. 109) 104 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 105 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 107 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 22 873,49 0,00 22 873,49 19 118,32

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 22 873,49 0,00 22 873,49 19 118,32

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 113 0,00 0,00 0,00 0,00

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová
skupina 20) 114 0,00 0,00 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2023 2022

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 48 917 184,10 47 613 050,98

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 29 996 874,79 30 154 927,78

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 0,00 0,00

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 118 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 119 0,00 0,00

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 29 996 874,79 30 154 927,78

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 30 834 975,54 29 969 833,21

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 +
r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 125 -838 100,75 185 094,57

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 6 211 500,17 4 522 790,90

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 4 800,00 4 800,00

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 0,00 0,00

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 4 800,00 4 800,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až
r. 139) 132 196 339,89 40 337,03

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 133 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(355) 135 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 136 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(357) 137 196 339,89 40 337,03

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné
zúčtovania (359) 139 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 191 237,88 73 889,96

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 162 000,00 50 690,00

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 2 486,41 639,27

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 26 751,47 22 560,69

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 147 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 0,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 752 455,68 1 016 992,87

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 424 442,89 677 798,81

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 94 204,75 140 076,25

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 6 990,00 14 688,00

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 0,00 0,00

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 11 572,10 6 939,31

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 158 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 22 113,24 17 025,61

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov
(367) 161 0,00 0,00
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00305936 Mesto Galanta Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2023 2022

a b c 5 6

11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 0,00

12. Zamestnanci (331) 163 105 176,42 82 086,73

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 0,00 2 222,50

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného
poistenia (336) 165 72 489,59 61 523,08

15. Daň z príjmov (341) 166 0,00 0,00

16. Ostatné priame dane (342) 167 15 466,69 14 632,58

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 0,00 0,00

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 169 0,00 0,00

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej
správy (372AÚ) 172 0,00 0,00

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 5 066 666,72 3 386 771,04

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 4 692 145,40 3 066 666,72

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 374 521,32 133 333,32

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00 0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
dlhodobé (273AÚ) 178 0,00 186 771,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
krátkodobé (273AÚ) 179 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 12 708 809,14 12 935 332,30

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 0,00 0,00

2. Výnosy budúcich období (384) 182 12 708 809,14 12 935 332,30

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina
20) 183 0,00 0,00
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00305936 Mesto Galanta Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2023
2022

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 502 518,87 0,00 502 518,87 363 500,67

501 Spotreba materiálu 002 211 884,19 0,00 211 884,19 113 424,82

502 Spotreba energie 003 290 634,68 0,00 290 634,68 250 075,85

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 1 042 112,04 0,00 1 042 112,04 786 143,18

511 Opravy a udržiavanie 007 235 004,96 0,00 235 004,96 176 387,35

512 Cestovné 008 7 255,55 0,00 7 255,55 7 434,62

513 Náklady na reprezentáciu 009 32 900,47 0,00 32 900,47 27 152,89

518 Ostatné služby 010 766 951,06 0,00 766 951,06 575 168,32

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 2 394 256,98 0,00 2 394 256,98 2 150 676,47

521 Mzdové náklady 012 1 607 555,78 0,00 1 607 555,78 1 427 455,09

524 Zákonné sociálne poistenie 013 584 047,87 0,00 584 047,87 522 232,64

525 Ostatné sociálne poistenie 014 22 065,00 0,00 22 065,00 20 748,36

527 Zákonné sociálne náklady 015 112 187,42 0,00 112 187,42 128 398,80

528 Ostatné sociálne náklady 016 68 400,91 0,00 68 400,91 51 841,58

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 4 878,87 0,00 4 878,87 4 172,98

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľnosti 019 0,00 0,00 0,00 0,00

538 Ostatné dane a poplatky 020 4 878,87 0,00 4 878,87 4 172,98

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až
r. 028) 021 148 005,85 0,00 148 005,85 345 528,94

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 7 448,72 0,00 7 448,72 56 335,11

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 0,00 0,00 0,00 0,00

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 197,56 0,00 197,56 2 898,00

546 Odpis pohľadávky 026 22 990,32 0,00 22 990,32 164 153,79

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 117 369,25 0,00 117 369,25 122 142,04

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 2 805 703,17 0,00 2 805 703,17 1 657 346,28

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 1 285 780,10 0,00 1 285 780,10 1 559 903,73

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
(r. 032 až r. 035) 031 117 700,33 0,00 117 700,33 97 442,55

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 4 800,00 0,00 4 800,00 4 800,00

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 0,00 0,00 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 112 900,33 0,00 112 900,33 92 642,55

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 1 402 222,74 0,00 1 402 222,74 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 1 402 222,74 0,00 1 402 222,74 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 60 790,60 0,00 60 790,60 65 322,26

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 44 709,43 0,00 44 709,43 15 329,78

563 Kurzové straty 043 0,00 0,00 0,00 0,00

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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00305936 Mesto Galanta Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2023
2022

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 16 081,17 0,00 16 081,17 49 992,48

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
055 až r. 063) 054 8 575 397,43 0,00 8 575 397,43 7 722 737,77

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 055 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií
a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo
vyšším územným celkom

058 8 002 110,65 0,00 8 002 110,65 7 286 176,08

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

059 40 447,56 0,00 40 447,56 0,00

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej
správy

060 532 839,22 0,00 532 839,22 436 561,69

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 +
r.054)

064 15 533 663,81 0,00 15 533 663,81 13 095 428,55
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00305936 Mesto Galanta Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2023
2022

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 12 440,71 0,00 12 440,71 1 000,00

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 12 440,71 0,00 12 440,71 1 000,00

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 068 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až
r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080
až r. 082) 079 10 708 645,87 0,00 10 708 645,87 9 519 417,55

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 8 932 079,87 0,00 8 932 079,87 8 333 248,43

633 Výnosy z poplatkov 082 1 776 566,00 0,00 1 776 566,00 1 186 169,12

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r.
089) 083 457 684,37 0,00 457 684,37 795 981,30

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 084 46 702,00 0,00 46 702,00 641 686,27

642 Tržby z predaja materiálu 085 166,00 0,00 166,00 462,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 195,00 0,00 195,00 0,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 10 605,00 0,00 10 605,00 0,00

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 400 016,37 0,00 400 016,37 153 833,03

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r.
099)

090 17 541,69 0,00 17 541,69 169 388,91

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 17 541,69 0,00 17 541,69 169 388,91

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 4 800,00 0,00 4 800,00 6 700,00

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 094 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 095 12 741,69 0,00 12 741,69 162 688,91

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 097 + r. 098) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 100 754,35 0,00 100 754,35 224 797,16

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 102 0,00 0,00 0,00 0,00

663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 0,00 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 100 196,57 0,00 100 196,57 224 558,86

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 557,78 0,00 557,78 238,30

9 / 26



00305936 Mesto Galanta Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2023
2022

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
štátnych rozpočtových organizáciách a
príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)

114 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 117 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných
subjektov verejnej správy 118 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov  od  Európskej únie 120 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 121 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 122 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
obciach, vyšších územných celkoch a v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom (r. 125 až r. 133)

124 3 398 706,07 0,00 3 398 706,07 2 569 938,20

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 127 1 086 852,17 0,00 1 086 852,17 217 234,25

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 128 168 296,68 0,00 168 296,68 234 414,48

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od
Európskej únie 129 0,00 0,00 0,00 0,00

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  od
Európskej únie 130 594 250,05 0,00 594 250,05 713 659,56

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 131 26 571,90 0,00 26 571,90 19 704,46

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 132 161 195,78 0,00 161 195,78 156 747,81

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 1 361 539,49 0,00 1 361 539,49 1 228 177,64

Účtová trieda 6
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r.
109 + r. 114 + r. 124)

134 14 695 773,06 0,00 14 695 773,06 13 280 523,12

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 -837 890,75 0,00 -837 890,75 185 094,57

591 Splatná daň z príjmov 136 210,00 0,00 210,00 0,00

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 138 -838 100,75 0,00 -838 100,75 185 094,57
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00305936 Mesto Galanta Poznámky

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2022 Prírastky Úbytky Presun 2023 2022 Prírastky Úbytky Presun 2023

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 152 737,91 0,00 0,00 0,00 152 737,91 147 607,91 2 324,00 0,00 0,00 149 931,91

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04 9 385,61 0,00 431,52 0,00 8 954,09 8 568,81 447,00 431,52 0,00 8 584,29

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 179 492,38 0,00 0,00 0,00 179 492,38 52 741,00 17 105,00 0,00 0,00 69 846,00

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 10 344,00 0,00 0,00 0,00 10 344,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 351 959,90 0,00 431,52 0,00 351 528,38 208 917,72 19 876,00 431,52 0,00 228 362,20

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2022 Prírastky Úbytky Presun 2023 2022 2023

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 130,00 2 806,00

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 816,80 369,80

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 126 751,38 109 646,38

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 344,00 10 344,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143 042,18 123 166,18
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2022 Prírastky Úbytky Presun 2023 2022 Prírastky Úbytky Presun 2023

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 09 4 204 525,04 0,00 7 448,72 0,00 4 197 076,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Umelecké diela a zbierky 10 984,98 0,00 0,00 0,00 984,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Predmety z drahých kovov 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 12 36 743 778,79 2 678 174,29 631 055,29 0,00 38 790 897,79 16 095 577,87 1 255 056,38 0,00 0,00 17 350 634,25

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 13 2 037 149,08 43 733,06 2 000,00 0,00 2 078 882,14 1 399 764,90 169 008,90 0,00 0,00 1 568 773,80

Dopravné prostriedky 14 749 094,36 464 105,00 476 943,01 0,00 736 256,35 471 517,93 50 871,43 37 503,01 0,00 484 886,35

Pestovateľské celky trv.porast. 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm. majetok 17 349 996,16 300,00 3 679,38 0,00 346 616,78 334 512,74 12 711,98 3 679,38 0,00 343 545,34

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 0,00 180 405,60 180 405,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 19 2 040 126,11 2 626 514,73 3 159 728,90 0,00 1 506 911,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 46 125 654,52 5 993 232,68 4 461 260,90 0,00 47 657 626,30 18 301 373,44 1 487 648,69 41 182,39 0,00 19 747 839,74

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2022 Prírastky Úbytky Presun 2023 2022 2023

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 204 525,04 4 197 076,32

Umelecké diela a zbierky 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 984,98 984,98

Predmety z drahých kovov 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 648 200,92 21 440 263,54

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 637 384,18 510 108,34

Dopravné prostriedky 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 277 576,43 251 370,00

Pestovateľské celky trv.porast. 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm. majetok 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 483,42 3 071,44

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 040 126,11 1 506 911,94

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 824 281,08 27 909 786,56
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2022 Prírastky Úbytky Presun 2023 2022 Prírastky Úbytky Presun 2023

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

22 3 991 051,74 160 053,49 0,00 0,00 4 151 105,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 24 4 267 134,09 0,00 0,00 0,00 4 267 134,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 8 258 185,83 160 053,49 0,00 0,00 8 418 239,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Neobežný majetok spolu (r.
08 + r.  21 + r. 30) 31 54 735 800,25 6 153 286,17 4 461 692,42 0,00 56 427 394,00 18 510 291,16 1 507 524,69 41 613,91 0,00 19 976 201,94

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2022 Prírastky Úbytky Presun 2023 2022 2023

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 22 1 012 782,36 481 354,87 0,00 0,00 1 494 137,23 2 978 269,38 2 656 968,00

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 267 134,09 4 267 134,09

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný majetok 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 1 012 782,36 481 354,87 0,00 0,00 1 494 137,23 7 245 403,47 6 924 102,09

Neobežný majetok spolu (r. 08 + r.  21 + r. 30) 31 1 012 782,36 481 354,87 0,00 0,00 1 494 137,23 35 212 726,73 34 957 054,83
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Tabuľka č. 2: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k zásobám

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2022 Tvorba Zníženie Zrušenie Presun Zostatok opravnej položky

2023

a b 1 2 3 4 5 6

žiaden záznam

Spolu x
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Tabuľka č. 3: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej
položky 2022 Tvorba Zníženie Zrušenie Presun Zostatok opravnej

položky 2023

a b 1 2 3 4 5 6

318
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov
a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným
celkom

40 804,18 873,17 14 840,48 0,00 0,00 26 836,87

319 Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov 549 074,48 112 027,16 290 037,05 0,00 0,00 371 064,59

Spolu x 589 878,66 112 900,33 304 877,53 0,00 0,00 397 901,46
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Tabuľka č. 4: k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti
Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2023 Zostatok 2022

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti (r. 02 až r. 04), v tom: 01 212 294,16 93 022,99

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 212 294,16 93 022,99

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 0,00 0,00

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 0,00 0,00

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 890 227,40 1 133 630,28

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 1 102 521,56 1 226 653,27
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Tabuľka č. 5: k čl. IV. A - Vlastné imanie

Názov položky Číslo riadku
Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a

záväzkov
Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy

Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých

rokov
Výsledok hospodárenia

a b 1 2 3 4 5 6

Zostatok 2022 01 0,00 0,00 0,00 0,00 29 969 833,21 185 094,57

Prírastky 02 0,00 0,00 0,00 0,00 901 792,35 -838 100,75

Úbytky 03 0,00 0,00 0,00 0,00 221 744,59 0,00

Presun (+/-) 04 0,00 0,00 0,00 0,00 185 094,57 -185 094,57

Zostatok 2023 (r. 01 + r. 02
- r. 03 +/- r. 04) 05 0,00 0,00 0,00 0,00 30 834 975,54 -838 100,75
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Tabuľka č. 6: č. 1 k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2022 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2023

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy zákonné dlhodobé

Rekultivácia pozemkov; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok po
ich uzavretí 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a
environmentálnych záťaží, odpadov alebo obalov 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 03) 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rezervy zákonné krátkodobé

Rekultivácia pozemkov; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok po
ich uzavretí 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a
environmentálnych záťaží, odpadov alebo obalov 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 až  r. 07) 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tabuľka č. 7: č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2022 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2023

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemkov; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládok po ich uzavretí 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia a environmentálnych záťaží, odpadov alebo
obalov

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemkov; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia a environmentálnych záťaží, odpadov alebo
obalov

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nevyfakturované dodávky a nevyfakturované služby 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej
závierky alebo výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného
účtovného obdobia

11 4 800,00 0,00 4 800,00 4 800,00 0,00 4 800,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 4 800,00 0,00 4 800,00 4 800,00 0,00 4 800,00
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Tabuľka č. 8: k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti
Záväzky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2023 Zostatok 2022

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti (r. 02 až r. 04), v tom: 01 943 693,56 1 090 882,83

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 752 455,68 1 016 992,87

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 191 237,88 73 889,96

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 0,00

Záväzky po lehote splatnosti 05 0,00 0,00

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 943 693,56 1 090 882,83
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Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter
bankového úveru

Poskytovateľ
bankového úveru Mena Úroková sadzba v

% Dátum splatnosti
Krátkodobá časť Dlhodobá časť Nesplatená istina

2023
Nákladový úrok za

rok 2023Zostatok 2023 Zostatok 2022 Zostatok 2023 Zostatok 2022

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9

I Slovenská
sporiteľňa, a. s. EUR 0,30 31.12.2028 133 333,32 133 333,32 533 333,40 666 666,72 666 666,72 19 966,04

I Slovenská
sporiteľňa, a. s. EUR 0,35 14.04.2040 141 180,00 0,00 2 258 820,00 2 400 000,00 2 400 000,00 8 516,64

I Slovenská
sporiteľňa, a. s. EUR 0,85 25.12.2043 100 008,00 0,00 1 899 992,00 0,00 2 000 000,00 14 083,93

Spolu x x x x 374 521,32 133 333,32 4 692 145,40 3 066 666,72 5 066 666,72 42 566,61
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Tabuľka č. 10: k čl. VII - Informácie o iných aktívach a iných pasívach
Iné aktíva a iné pasíva Číslo riadku Zostatok 2023 Zostatok 2022

a b 1 2

Iné aktíva (r. 02 až r. 07) 01 0,00 0,00

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 02 0,00 0,00

Súdne spory v prospech účtovnej jednotky (aktívne súdne spory) 03 0,00 0,00

Vystavené záruky v prospech účtovnej jednotky 04 0,00 0,00

Odpísané pohľadávky 05 0,00 0,00

Významný majetok evidovaný v podsúvahe (napríklad ocenenie lesných porastov) 06 0,00 0,00

Ostatné iné aktíva 07 0,00 0,00

Podmienené záväzky (r. 09 až r. 15) 08 0,00 0,00

Existujúce alebo hroziace súdne spory v neprospech účtovnej jednotky (pasívne súdne spory) a investičné arbitráže 09 0,00 0,00

Jednorazové záruky a ručenie 10 0,00 0,00

Štandardizované záruky 11 0,00 0,00

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 12 0,00 0,00

Záväzky z rozhodnutia účtovnej jednotky uplatňovať určitú politiku voči verejnosti 13 0,00 0,00

Záväzky z odstránenia škôd spôsobených prírodnými katastrofami a iné riziká spojené so zmenou klímy 14 0,00 0,00

Iné podmienené záväzky 15 0,00 0,00

Ostatné finančné povinnosti (r. 17 až r. 21) 16 0,00 0,00

Povinnosti z devízových termínových obchodov, finančných derivátov 17 0,00 0,00

Povinnosti z opčných obchodov 18 0,00 0,00

Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, privatizačných zmlúv a iných zmlúv 19 0,00 0,00

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv a odberateľských zmlúv 20 0,00 0,00

Iné finančné povinnosti 21 0,00 0,00

Iné pasíva (r. 23 až r. 24) 22 0,00 0,00

Záložné právo na majetok 23 0,00 0,00

Ostatné iné pasíva 24 0,00 0,00
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Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve
účtovnej jednotky

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Správca/vlastník nehnuteľnej kultúrnej pamiatky Hodnota 2023
Hodnota

technického
zhodnotenia 2023

Hodnota 2022
Hodnota

technického
zhodnotenia 2022

a 1 2 3 4 5

A. Nehnuteľná kultúrna pamiatka vykázaná v netto hodnote v súvahe v časti
neobežný majetok

žiaden záznam

Spolu x

B. Nehnuteľná kultúrna pamiatka nevykázaná v súvahe v časti neobežný
majetok

Socha Žena s dieťatom 00305936 4 647,15 4 647,15

Socha Mladosť 00305936 9 958,18 9 958,18

Spolu x 14 605,33 0,00 14 605,33 0,00
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Tabuľka č. 12: k čl. IX - Príjmy rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2023 Skutočnosť 2022

a b 1 2 3 4

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 6 975 699,00 7 317 128,35 7 268 243,75 6 678 771,97

120 Dane z majetku 1 461 000,00 1 461 000,00 1 474 008,91 1 448 489,50

130 Dane za tovary a služby 1 903 040,00 1 933 663,00 1 498 031,50 1 028 515,16

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 195 149,00 179 298,98 196 880,00 72 246,26

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 207 000,00 273 163,50 280 445,46 260 022,39

230 Kapitálové príjmy 354 000,00 348 302,00 269,04 42 112,50

290 Iné nedaňové príjmy 81 900,00 126 351,57 140 125,33 227 006,61

310 Tuzemské bežné granty a transfery 5 545 728,00 7 109 964,51 8 014 746,08 6 145 631,18

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 602 576,00 635 383,67 642 810,09 14 885,28

330 Zahraničné granty 0,00 589 911,43 589 911,43 0,00

Spolu x 17 326 092,00 19 974 167,01 20 105 471,59 15 917 680,85
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Tabuľka č. 13: k čl. IX - Výdavky rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2023 Skutočnosť 2022

a b 1 2 3 4

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 1 546 570,00 1 507 592,00 1 506 114,22 1 373 661,96

620 Poistné a príspevok do poisťovní 616 810,00 598 647,14 597 174,66 545 602,38

630 Tovary a služby 1 716 611,00 2 747 019,93 1 885 661,59 1 727 007,70

640 Bežné transfery 3 279 358,00 3 717 071,35 3 702 412,48 3 223 577,74

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou
výpomocou a finančným prenájmom 20 424,00 44 764,00 44 513,89 15 329,78

710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 421 418,00 3 545 525,34 2 707 242,81 1 225 049,49

720 Kapitálové transfery 25 266,00 38 040,62 25 865,28 178 934,10

Spolu x 9 626 457,00 12 198 660,38 10 468 984,93 8 289 163,15
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Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie
Finančné operácie Číslo riadku Skutočnosť 2023 Skutočnosť 2022

a b 1 2

Príjmové finančné operácie
v tom: 01 2 059 705,91 1 447 054,81

Zostatok prostriedkov finančných aktív 02 59 705,91 919 497,26

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 03 2 000 000,00 527 557,55

Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 04 0,00 0,00

Príjmy z predaja majetkových účastí 05 0,00 0,00

Ostatné príjmy 06 0,00 0,00

Výdavkové finančné operácie
v tom: 07 638 471,99 399 844,61

Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 08 329 243,75 0,00

Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 09 133 333,32 133 333,32

Výdavky na obstaranie majetkových účastí 10 160 053,49 253 151,29

Ostatné výdavky 11 15 841,43 13 360,00
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Poznámky k 31.12.2023 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 

a)  
Názov účtovnej jednotky Mestský úrad Galanta 
Sídlo účtovnej jednotky Mierové námestie 940/1 
IČO 00305936 
Dátum zriadenia  Obec bola založená 01.07.1973 
Spôsob zriadenia zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

Názov zriaďovateľa Štát SR 
Sídlo zriaďovateľa SR 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 

 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 
pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný 
rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Ing. Peter Kolek, primátor 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

Ing. Ján Poľakovský, prednosta 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

75 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

75 
 
 
8 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet) 
13 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (počet) 

3 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou (počet) 

0 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou (počet) 

4 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                            áno              nie 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 
n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 
o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

4.  Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 
z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, 
individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
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Odpisový plán Mesta Galanta:  

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročný odpis 

1 5 1/5 

2 7 alebo 8 1 /7  alebo 1/8 

3 10 alebo 12 1/10 alebo 1/12 

4 15 alebo 20 1/15 alebo 1/20 

5 30 alebo 40 1/30 až 1/40 

6 50 alebo 60 1/50 až 1/60 
 
 
Drobný nehmotný majetok od 400 Eur do 2.399,99 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - 
Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 400 Eur do 1.699,99 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky 
nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 
- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
- zásobám                                                                             áno              nie 
- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

  
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je 
riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia 
ako: 

360 dní najviac do výšky     20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
720 dní najviac do výšky     50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
1080 dní najviac do výšky   100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam podľa ustanovenia § 20  zákona č.595/2003 
Z.z. o dani z príjmov v z.n.p. 
 
Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. 
Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie 
neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom 
účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich 
existencie v priebehu účtovného obdobia. 
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
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Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. 
s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti                         

s  nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.  
 
4. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 
na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 
alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na 
eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
 

 
Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
Mesto Galanta v roku 2023 vykázalo zostatkovú hodnotu dlhodobého nehmotného majetku vo výške 
123 166,18 € a zostatkovú hodnotu dlhodobého hmotného majetku vo výške 27 909 786,56 €. 
 
V tabuľke č.1 je vykázaný prírastok na účte 021 - stavby v sume 2 678 174,29 €, ktorý vznikol najmä 
zaradením nasledovných majetkov: 
 

Rekonštrukcia ciest, chodníkov a parkovísk vo výške  755 799,50 €  
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Prístrešok pre parkovanie vozidla MsP  vo výške                                 2 988,00 € 
Rekonštrukcia  sociálneho zariadenia v budove MsP vo výške  10 240,00 € 
TC Galandia – sanačný projekt vo výške  40 447,56 € 
TC – technické zhodnotenie hlavnej budovy vo výške  14 557,30 € 
Dom smútku – rekonštrukcia strechy  vo výške  121 322,86 € 
Kolumbárium nový cintorín GA vo výške  172 334,14 € 
Rekonštrukcia  - detské ihrisko Zornička vo výške  8 052,00 € 
Verejné osvetlenie vo výške  327 509,28 € 
Obnova južnej veže NGK vo výške                                                       4 020,00 € 
Úprava nádvoria NGK vo výške  60 773,52 € 
Rekonštrukcia - Budova MŠ Clementisove sady vo výške  749 379,00 € 
Zvýšenie energetickej hospodárnosti - Budova MŠ Sever vo výške 296 950,73 € 
Oplotenie -  DC Javorinka vo výške  7 988,00 € 
Modernizácia domu dôchodcov Patria – evakuačný výťah vo výške 105 812,40 € 

 
V tabuľke č.1 je vykázaný úbytok na účte 021 - stavby v sume  631 055,29 €, ktorý vznikol najmä 
odovzdaním majetku do správy príspevkovej organizácie TsMG vo výške 296 657 €, a precenením 
majetku vo výške 296 950,73 €. 
 
V tabuľke č.1 je vykázaný prírastok na účte 022 - Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí vo výške 43 733,06 € €, ktorý vznikol najmä zaradením nasledovných majetkov: 
 

Prístroje a technické zariadenia MsP vo výške  14 500,66 € 
Elektronická úradná tabuľa Galileo vo výške  9 342,00 € 
Vianočné osvetlenie vo výške  2 000,00 € 
Interiérové vybavenie MŠ Cl. Sady vo výške  17 890,40 € 
 

V tabuľke č.1 je vykázaný prírastok na účte 023 – dopravné prostriedky vo výške  464 105,00 €, ktorý 
vznikol najmä zaradením nasledovných majetkov: 
 

Služobné motorové vozidlo škoda Scala vo výške  24 665,00 € 
Špeciálne motorové vozidlo na zber odpadu vo výške  324 000,00 € 
Vozidlo mitsubishi Fuso Canter vo výške  115 440,00€ 

 
V tabuľke č.1 je vykázaný úbytok na účte 023 – dopravné prostriedky vo výške 476 943,01 €, ktorý 
vznikol najmä z dôvodu odovzdania dopravných prostriedkov vo výške 439 440,00 € do správy 
príspevkovej organizácie TsMG. 
 
V tabuľke č.1 je vykázaný prírastok na účte 029 – Ostatný dlhodobý hmotný majetok vo výške 
180 405,60 €, ktorý vznikol najmä zaradením nasledovných majetkov: Umelý trávnik na futbalovom 
štadióne vo výške  180 405,60 € a tiež úbytok vo výške 180 405,60 € z dôvodu odovzdania majetku do 
správy príspevkovej organizácie  SŠZ. 
 
Mesto Galanta na účte 042 - Obstaranie DHM vykazovalo k 1.1.2023 evidovaný majetok vo výške  
2 040 126,11 €. Prírastok za rok 2023 bol v hodnote  2 626 514,73 €.  
Uvedený prírastok predstavuje najmä:  

Kamerový systém v hodnote   9 907,26 € 
Územný plán mesta v hodnote   17 280,00 €  
Sústava verejného osvetlenia v hodnote   67 000,00 € 
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PD – parkovisko Nová doba v hodnote  5 400,00 € 
PD cyklotrasa v hodnote  8 100,00 € 
Rekonštrukcia DC Javorinka v hodnote  7 988,00 € 
Rekonštrukcia  MŠ Cl. Sady v hodnote  36 642,36 € 
Server v hodnote  1 422,16 € 
PD – workoutové ihrisko Kolónia v hodnote  1 176,00 € 
Kolumbárium v hodnote  168 034,14 € 
Zberové vozidlo BRKO v hodnote  115 440,00 € 
Špec. vozidlo na zber odpadu v hodnote  324 000,00 € 
Rekontštrukcia objektu MsP v hodnote  10 240,00 € 
Elektronická úradná tabuľa v hodnote  9 342,00 € 
Modernizácia škôl v hodnote  30 996,00 € 
Rekonštrukcia parkoviska SNP v hodnote  211 556,28 € 
Dopravné napojenie k nájomným bytom v hodnote  250 293,55 € 
Obstaranie autobusovej zástavky v hodnote  7 158,57 € 
Rekonštrukcia parkoviska za Depressom v hodnote  139 167,23 € 
Vybudovanie umelého trávnika na futbalovom štadióne v hodnote 180 405,60 € 
Letné kino v hodnote  20 220,00 € 
Rekonštrukcia ciest a chodníkov v hodnote  402 403,15 € 
Rekonštrukcia detského ihriska v hodnote  8 052,00 € 
Oprava strechy na dome smútku v hodnote  121 322,86 € 

 
Zaradený dlhodobý hmotný majetok za rok 2023 bol v hodnote  3 159 728,90 €. Stav na účte 042 – 
Obstaranie DHM k 31.12.2023 vykazuje hodnotu 1 506 911,94 €. 
 
Na účte 031 - Pozemky bol v roku 2023 vykázaný úbytok vo výške 7 448,72 €.  
 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
 

Spôsob poistenia Poistné 

Poistenie MV, PzP, poistenie finančnej straty, havarijné poistenie – automobily 
MsÚ 

20 546,15 € 

Poistenie MV, havarijné poistenie - automobily MsP 725,50 € 

Poistenie elektromobilu  Volkswagen elektro 2 112,60 € 

Poistné - Budova MsP Galanta 150,80 € 

Poistné - denné centrá 405,55 € 

Poistenie majetku zodpovednosti za škodu, poistenie proti krádeži -  MsÚ 14 210,77 € 

SPOLU: 38 151,37 € 
 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
 

1. Slovenská agentúra pre cestovný ruch Banská Bystrica  
   

Pozemky zapísané na LV č. 3365 kat. územie Galanta: parcely registra “C“ číslo: 5189/11, 5189/12, 
5189/23-27 – V 359/06 zo dňa 22.02.2006; a objekt zapísaný na LV č. 3365 kat. územie Galanta:      
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s.č. 2373 na pozemkoch parcela registra „C“ číslo 5189/23, 5189/24 – V 5615/07 zo dňa 21.12.2007 – 
TC Galandia 
 

2. Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu Bratislava (SARIO) 
      
Pozemky a stavba zapísané na LV č. 3365 kat.územie Galanta: parcely registra „C“ číslo: 1909/28, 
1909/67, 1909/68, stavba s.č. 1533 na parcele č. 1909/42, 1909/43, 1909/85 – V 2523/07 zo dňa 
03.07.2007 – Priemyselný park Samsung  
 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
 
 

Majetok,  
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 4 197 076,32 € 
Budovy, stavby 38 790 879,79 € 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 2 078 882,14 € 
Dopravné prostriedky        736 256,35 €  
 
 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
Mestský úrad Galanta nemá majetok, ku ktorému by nemal vlastnícke právo. 
  

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku 
 

Mesto Galanta v roku 2023 nevytvorilo opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku. 
 

 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

V roku 2023 stav dlhodobého finančného majetku sa zvýšil o sumu 160 053,49 €.  
Vklad do kapitálového fondu obchodnej spoločnosti  GALANDIA spol. s r.o. bol vo výške 
155 053,49 €.  
V roku 2023 uznesením Mestského zastupiteľstva č. 109-Z/2023 zo dňa 29.06.2023 bolo zvýšené 
základné imanie na založenie obchodnej spoločnosti SPRÁVA MESTSKÉHO MAJETKU, s.r.o. 
o sumu 5 000 €. Zvýšenie základného imania bolo zapísané v obchodnom registri dňa 16.12.2023. 
Zostatková hodnota dlhodobého finančného majetku ku dňu 31.12.2023 bola vo výške  
6 924 102,09 €. 
 

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku 
V roku 2023 došlo k zvýšeniu opravnej položky k dlhodobému finančnému majetku – vkladu do 
kapitálového fondu obchodnej spoločnosti GALANDIA, spol. s r.o. vo výške 481 354,87 €, Opravná 
položka bola tvorená v zmysle internej smernice, z dôvodu že obchodná spoločnosť dosiahla 
v aktuálnom kalendárnom roku stratu. 
Mesto Galanta do roku 2023 vytvorilo opravnú položku k dlhodobému finančnému majetku celkovo 
vo výške 1 494 137,23 €. 
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3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
a) Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 

026 súvahy):  
 

Názov spoločnosti Právna 
forma 

Vklad do obchodných 
spoločnosti v peňažných 

jednotkách  

Podiel ÚJ na 
základnom imaní 
(ZI) spoločnosti 

v 

Podiel  

ÚJ na hlasovacích 
právach v % 

Bysprav  s.r.o. 13 278,00 100 100 

Galantaterm s.r.o. 2 572 795,00 77,5 77,5 

GALANDIA s.r.o. 1 560 032,23 100 100 

SPRÁVA MESTSKÉHO 
MAJETKU GALANTA 

s.r.o. 5 000,00 100 100 

Spolu   4 151 105,23 x x 

 
Mesto Galanta nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy): 

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos 
v % 

Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12.2023 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12.2022 

ZsVAK-cenné papiere 
kmeňové 
akcie 

EUR 1,79 - 3 077 078,09 3 077 078,09 

FIN.M.O.S., a.s. 
kmeňové 
akcie 

EUR   31.05.2024 1 190 056,00 1 190 056,00 

Spolu         4 267 134,09 4 267 134,09 

 
 

b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):   
     Mesto Galanta v roku 2023 nevykazuje dlhodobé pôžičky. 
c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):   

Mesto Galanta v roku 2023 nevykazuje ostatný dlhodobý finančný majetok. 
 

B  Obežný majetok  
 

1. Zásoby 
a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 
     Mesto Galanta v roku 2023 nevytvorilo opravné položky k zásobám.  
 
b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Mesto Galanta v roku 2023 nezriadilo záložné právo na zásoby. 
 

c) spôsob a výška poistenia zásob  
Mesto Galanta v roku 2023 nepoistilo zásoby. 
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2. Pohľadávky 
 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 
Hodnota 

pohľadávok 
brutto 

Hodnotapoh
ľadávok 

netto 

Opis 

 
Pohľadávky 
z nedaňových príjmov 
obcí 

 
 

068 

 
 

110 803,77 € 

 
 

83 966,90 € 

za pohľadávky z nedaňových príjmov, sú v tom aj  
pohľadávky za prenájom pozemkov vo výške      
10 174,68 €,  pohľadávky voči spoločnosti Bysprav spol. 
s r.o. vo výške 26 774,93 €, prevzaté pohľadávky od 
bývalých štátnych podnikov /GPP / vo výške 12 448,81 € 
a pohľadávky voči Technické služby mesta Galanta vo 
výške 21 564,35 € splatné v roku 2024. 

Pohľadávky 
z daňových príjmov 
obcí 

 
069 

 
957 767,76 € 

 
586 703,17 € 

za pohľadávky z daňových príjmov. Najväčšiu časť tvoria 
pohľadávky z daní z nehnuteľností vo výške  
635 764,64 €. 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
Opravné položky  k pohľadávkam  z  nedaňových príjmov za rok 2023 boli   vykázané  v hodnote                      
26 836,87 €. 
Opravné položky k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2023 boli vykázané v hodnote 
371 064,59 €. 

 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
 

Pohľadávky Suma OP 
k 31.12.2023 

Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

pohľadávky 
z nedaňových 
príjmov 

 
26 836,87 € 

 
Tvorba, zrušenie OP – pre pohľadávky z nedaňových príjmov 

pohľadávky 
z daňových 
príjmov 

 
371 064,59 € 

 
Tvorba, zrušenie OP – pre pohľadávky z daňových príjmov 

 
 
 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadok 060 súvahy) - tabuľka č.4 
  Mestský úrad Galanta vykazuje pohľadávky k 31.12.2023 v hodnote 1 102 521,56 €. Z toho 

pohľadávky v lehote splatnosti činia 212 294,16 € a pohľadávky po lehote splatnosti 890 227,40. 
   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadok 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Pohľadávky v lehote splatnosti sa ďalej členia na pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti          
do jedného roka vrátane, ktoré vykazujú hodnotu 212 294,16 €. 

 
e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia  

(exekučné záložné právo na nehnuteľnosti zriadené exekútorskými úradmi) 
 

Rok Opis predmetu záložného práva 
Hodnota pohľadávky krytej 

záložným právom 
2011 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 2884, k.ú. Nebojsa 19,90 € 
2018 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 1377, k.ú. Matúškovo 97,42 € 

 
Nehnuteľnosti vedené na LV č. 1199, 1200, 1202, 1203, 1245, 
1607, 1729, 1732, 1733, 2337, 2338, 2339, k.ú. Váhovce 

 
79,90 € 

 
2021 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 1367 a 2146, k.ú. Sládkovičovo 99,86 € 
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2022 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 4095, k.ú. Galanta 239,73 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 509, k.ú. Váhovce 79,90 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 954 a 424, k.ú. Selice, LV č. 

679 a 678, k.ú. Nebojsa 
219,83 € 

2023 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 287, 673, 924, 709, k.ú. 
Radnovce 

79,90 € 

 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 678, k.ú. Nebojsa 74,90 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 4863, k.ú. Galanta 104647,44 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 4863, k.ú. Galanta 228610,16 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 4473, k.ú. Galanta 69,27 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 964, k.ú. Nebojsa 1637,99 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 914, k.ú. Košúty 108,03 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 964, k.ú. Nebojsa 393,34 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 1658, k.ú. Pata 394,22 € 
 Nehnuteľnosti vedené na LV č. 3921, k.ú. Galanta 770,24 € 

 
 
f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať - Mestský úrad Galanta nevykazuje žiadne 
pohľadávky, pri ktorých by mal obmedzené právo s nimi nakladať.  

 
3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku 

Krátkodobý finančný majetok Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

Pokladnica 2 709,88 € 1 970,92 € 
Bankové účty 1 368 423,07 € 568 389,35 € 

 
b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, 

pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 
Mestský úrad Galanta nevykazuje krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 
a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má obmedzené právo s ním nakladať.  

 
c) Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Mestský úrad Galanta ku dňu 31.12.2023 vykazuje poskytnuté návratné finančné výpomoci pre 
obchodnú spoločnosť GALANDIA spol. s r.o., v celkovej výške 1 841 735,75 €, z čoho dlhodobé 
návratné finančné výpomoci sú v  hodnote 865 868,03 € a strednodobé v hodnote 975 867,72 €. 
K uvedenej návratnej finančnej výpomoci bola k 31.12.2023 vytvorená v zmysle internej smernice 
opravná položka vo výške 920 867,87 €. 

 
4. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 
  

Opis jednotlivých významných položiek časového 
rozlíšenia 

Zostatok k 31.12.2023 Zostatok 
k 31.12.2022 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 22 873,49 € 19 118,32 € 
Predplatné na časopisy   31,30 € 85,00 € 
Poistné  17 529,92 € 8 716,33 € 
Ostatné 5 312,27 € 10 316,99 € 
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Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
 

Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného 
imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia Zaúčtovanie výsledku hospodárenia,zisku v hodnote  185 094,57 € za účtovný 

rok 2022 

 
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín ku dňu 31.12.2023 neboli vytvorené. 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov vykazuje zostatok k 31.12.2023 v hodnote 
30 834 975,54 €. 
Výsledkom hospodárenia za rok 2023 bola strata v hodnote 838 100,75 €. 
 
B  Záväzky 
 
1. Rezervy - tabuľka č.6-7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky             Predpokladaný rok použitia  
Náklady na overenie účtovnej závierky audítorom 
v sume 4 800 € 

2024 

 
Náklady na audit za overenie individuálnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky za 
rok 2023 boli  vo výške  4 800 €.   
Ku dňu 31.12.2023 mesto Galanta tvorilo krátkodobé rezervy vo výške 4 800,00 €. 
 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Mestský úrad Galanta vykazuje dlhodobé záväzky ku dňu 31.12.2023 v hodnote 191 237,88 € 
a krátkodobé záväzky v hodnote 752 455,68 €.  

Záväzky Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 
Dlhodobé záväzky, z toho: 191 237,88 € 73 889,96 € 
- záväzky zo sociálneho fondu 2 486,41 € 639,27 € 
- záväzky z finančného prenájmu 26 751,47 € 22 560,69 € 
- ostatné dlhodobé záväzky 162 000 € 50 690 € 

   

Krátkodobé záväzky, z toho: 752 455,68 € 1 016 992,87 € 

- záväzky voči dodávateľom 424 442,89 € 677 798,81 € 
- prijaté preddavky 94 204,75 € 140 076,25 € 
- ostatné záväzky 6 990 € 14 688 € 

- záväzky z finančného prenájmu 11 572,10 € 6 939,31 € 
- iné záväzky 22 113,24 € 17 025,61 € 
- záväzky voči zamestnancom 105 176,42 € 82 086,73 € 
- záväzky voči poisťovniam 72 489,59 € 61 523,08 € 
- záväzky voči daňovému úradu 15 466,69 € 14 632,58 € 

 
b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Záväzky v lehote splatnosti sú v hodnote 943 693,56 €.  
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Záväzky  v lehote splatnosti sa ďalej členia na záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  do jedného 
roka vrátane, ktoré vykazujú hodnotu 752 455,68 €, ďalej na záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
od jedného do piatich rokov vrátane, ktoré činia  191 237,88  €. 

 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku Opis 
Dlhodobý záväzok 162 000,00 € Splátka za špeciálne vozidlo na zber odpadu 

s hydraulickou rukou 
Dlhodobý záväzok 26 751,47 € Ostatné dlhodobé záväzky – záväzky z finančného 

prenájmu  
Dlhodobý záväzok 2 486,41 € Záväzky zo sociálneho fondu 
Krátkodobý záväzok 6 990,00 € Splátka FIN MOS 
Krátkodobý záväzok 424 442,89 € Došlé dodávateľské faktúry splatné v roku 2024 
Krátkodobý záväzok 94 204,75 € Prijaté preddavky ( za vecné bremeno, za predaj 

pozemkov, za obch. verejnú súťaž, cykloboxy) 
Krátkodobý záväzok 11 572,10 € Záväzky z finančného prenájmu 
Krátkodobý záväzok   105 176,42 € zamestnanci -záväzok za mzdy za december 2023 
Krátkodobý záväzok  72 489,59 € zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného 

poistenia - záväzok za december 2023 
Krátkodobý záväzok 22 113,24 € Iné záväzky 
Krátkodobý záväzok 15 466,69 € Daň zo mzdy za december 2023 

 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
V roku 2023 Mestský úrad Galanta prijala investičný bankový úver na kapitálové výdavky mesta v sume 
2 000 000 € s úrokovou sadzbou 0,85 % p.a.   
K 31.12.2023 Mestský úrad Galanta vykazuje bankové úvery od Slovenskej sporiteľne a.s. v celkovej 
výške 5 066 666,72 €. Z celkovej hodnoty dlhodobé bankové úvery predstavujú 4 692 145,40 € 
a krátkodobé bankové úvery sú vo výške 374 521,32 €. 

 
b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý úver od Slovenskej sporiteľne na základe 
zmluvy o úvere č. 196/CC/18 zo dňa 18.5.2018 

záložné právo k pohľadávke - zálohou sú pohľadávky záložcu voči 
banke z účtu č. SK44 0900 0000 0051 4112 8027 (ďalej "bežný účet"), 
na nakladanie s peňažnými prostriedkami, ktoré sú na bežnom účte 
alebo budú na bežný účet pripísané, vrátane pohľadávky na výplatu 
zostatku po zániku bežného účtu  

 
c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy) 

Mestský úrad Galanta nevykazuje žiadne dlhodobé emitované dlhopisy ani krátkodobé emitované 
dlhopisy. 
 

d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
 

Poskytovateľ 
návratnej výpomoci 

Druh 
prijatej 

návratnej 
výpomoci 

Účel použitia 
Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 
návratnej výpomoci 

k 31.12.2023 

Výška prijatej 
návratnej výpomoci 

k 31.12.2022 

MF SR zo štátnych 
finančných aktív – 
odpustená v roku 
2023 na základe 
uznesenia vlády č. 
459/2023 

Dlhodobá 
Samosprávne 

funkcie 
-  0,00 € 186 771,00 € 
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4. Časové rozlíšenie  

 
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
 

Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2023 Zostatok  k 31.12.2022 
Výdavky budúcich období spolu: 0,00 € 0,00 € 
   
Výnosy budúcich období spolu, z toho napr.:  12 708 809,14 € 12 935 332,30 € 

- Separačná hala 609 571,82 € 693 296,89 € 

- MŠ Clementisove sady 504 345,27 € 0,00 € 

- Modernizácia DD Patria 817 358,91 € 835 942,43 € 

- Obnova severného krídla Neogotického kaštieľa 700 648,23 € 792 038,29 € 

- Rekonštrukcia ZŠ Z. Kodálya 458 218,16 € 475 898,79 € 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2022 
Kapitálový transfer 12 708 809,14 € 12 935 332,30 € 

 
 

Čl. V 
 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  12 440,71 € 1 000,00 € 

602 - Tržby z predaja služieb 

12 440,71 € 1 000,00 € 

-          školné 

-          strava 

-          kopírovacie služby 

-          vyhlasovanie rozhlasom 

            

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 € 0,00 € 

c)  aktivácia 0,00 €  0,00 € 

624 - Aktivácia DHM 0,00 € 0,00 € 

      

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 10 708 645,87 € 9 519 417,55 € 

632 - Daňové výnosy samosprávy 8 932 079,87 € 
 

7 268 243,75 € 
1 502 182,89 € 

 8 333 248,43 
 

6 678 771,97 € 
1 498 289,28 € 

-          podielové dane 

-          daň z nehnuteľností 
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-          daň za psa 
-       ďalšie dane 

19 224,56 € 
142 428,67 € 

                  

19 618,50 € 
136 568,68 €  

 

633 - Výnosy z poplatkov 
1 776 566,00 €                 

 61 495,30 € 

1 201 339,50 € 

328 060,95 € 

185 670,25 
 

1 186 169,12 € 

91 975,75 € 

805 533,97 € 

155 719,05 € 

132 940,35 €  

-          správne poplatky 

-          KO a DSO 

-          miestny poplatok za rozvoj 

                    -          ďalšie poplatky 

         

e)  finančné výnosy 100 754,35 € 224 797,16 € 

661 - Tržby z predaja CP 
0,00 € 0,00 € 

-          predaj akcií 

662 - Úroky 0,00 € 0,00 € 

663 – Kurzové zisky 0,00 € 0,00 € 

665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku 100 196,57 € 224 558,86 € 

668 - Ostatné finančné výnosy 557,78 € 238,30 € 

        

f)  mimoriadne výnosy 0,00 € 0,00 € 

672 - Náhrady škôd 0,00 € 0,00 € 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC   a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC                      

3 398 706,07 € 2 569 938,20 € 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 

0,00 €  0,00 €  
-          bežný transfer na školský klub 

-          bežný transfer na školskú jedáleň 

            

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC 
0,00 €  0,00 €  -          zúčtovanie kapitálového transferu 

zriaďovateľa                                            

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 1 086 852,17 € 
 

20 241,00 € 

73 669,00 € 

193 942,46 € 

572 000,00 €  

226 999,71 € 

217 234,25 € 
 

18 804,00 € 

69 927,09 € 

0,00 € 

0,00 € 

128 503,16 € 

-          bežný transfer zo ŠR - Metodik 

-          bežný transfer zo ŠR - Matrika 

-          bežný transf. zo ŠR – Neg. dôsledky inflácie 

        -          na projekt: Riešenie migračných výziev 

        -          ďalšie bežné transfery 

   

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 
168 296,68 € 234 414,48 € 

-          zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 
0,00 € 0,00 € 
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696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 
594 250,05 € 713 659,56 € 

-          zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 26 571,90 € 19 704,46 € 

            

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

161 195,78 € 156 747,81 € 
-          zúčtovanie kapitálového transferu od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 
1 361 539,49 €  1 228 177,64 € 

-          zinkasované príjmy RO 

h)  ostatné výnosy 457 684,37 € 795 981,30 € 

641 – Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku 

46 702,00 € 641 686,27 € 

642 – Tržby z predaja materiálu 166,00 € 462,00 € 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 195,00 € 0,00 € 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 10 605,00 € 0,00 € 

648 - Ostatné výnosy z toho: 
 

-          odpustenie návratnej finančnej výpomoci 
z MF SR na základe uznesenia vlády č. 459/2023 

-        ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (z 
prenajatých pozemkov a iné) 

400 016,37 € 
 

186 771,00 € 
 

213 245,37 €  

153 833,03 € 
 

0,00 € 
 

153 833,03 € 

            

i)   zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového 
rozlíšenia 

17 541,69 € 169 388,91 € 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 4 800,00 €  6 700,00  

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek 
z prevádzkovej činnosti 

12 741,69 € 162 688,91 € 

 
 
 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy 502 518,87 € 363 500,67 € 

501 - Spotreba materiálu 211 884,19 € 113 424,82 € 

502 - Spotreba energie 

290 634,68 € 250 075,85 € 
-          elektrická energia 

-          voda 

-          plyn 

b)  služby 1 042 112,04 € 786 143,18 € 

511 - Opravy a udržiavanie 
235 004,96 € 176 387,35 € 

-          oprava  

512 - Cestovné 7 255,55 € 7 434,62 € 
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513 - Náklady na reprezentáciu 
32 900,47 € 27 152,89 € 

            

518 - Ostatné služby 
766 951,06 € 575 168,32 € 

            

c)  osobné náklady 2 394 256,98 € 2 150 676,47 € 

521 - Mzdové náklady 1 607 555,78 € 1 427 455,09 € 

524 - Zákonné sociálne náklady 584 047,87 € 522 232,64 € 

525 - Ostatné sociálne poistenie 22 065,00 € 20 748,36 € 

527 - Zákonné sociálne náklady 112 187,42 € 128 398,80 € 

528 - Ostatné sociálne náklady 68 400,91 € 51 841,58 € 

d)  dane a poplatky 4 878,87 € 4 172,98 € 

532 - Daň z nehnuteľností 0,00 €  0,00 €  

538 - Ostatné dane a poplatky 
4 878,87 €  4 172,98 € 

            

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  2 805 703,17 € 1 657 346,28 € 

551 - Odpisy  DNM a DHM 

1 285 780,10 € 1 559 903,73 € -          odpisy z vlastných zdrojov 

-          odpisy z cudzích zdrojov 

553 - Tvorba ostatných rezerv 4 800,00 € 4 800,00 € 
 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

112 900,33 € 92 642,55 € -          k daňovým pohľadávkam 

-          k nedaňovým pohľadávkam 

559 - Tvorba ostatných opravných položiek 1 402 222,74 € 0,00 € 

f)  finančné náklady 60 790,60 € 65 322,26 € 

561 - Predané CP a podiely 0,00 €  0,00 €  

562 - Úroky 44 709,43 € 15 329,78 € 

568 - Ostatné finančné náklady 16 081,17 € 49 992,48 €  

g)  mimoriadne náklady 0,00 € 0,00 € 

572 - Škody 0,00 € 0,00 € 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 8 575 397,43 € 7 722 737,77 € 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

8 002 110,65 € 7 286 176,08 €  -      bežný transfer 

-          zúčtovanie kapitálového transferu u 
zriaďovateľa 
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 
subjektov verejnej správy 40 447,56 € 0,00 € 

-          bežný transfer 



Mestský úrad Galanta, Mierové námestie 940/1, Galanta, IČO: 00305936  
Poznámky  individuálnej účtovnej závierky  zostavenej k 31. decembru 2023 

 
 

17 
 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov 
mimo verejnej správy 

532 839,22 € 436 561,69 € 
-          bežný transfer 

587 - Náklady na ostatné transfery 
0,00 € 0,00 € 

-          bežný transfer 

588 - Náklady z odvodu príjmov 
0,00 € 0,00 € 

-          predpis odvodu príjmov RO 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 
0,00 € 0,00 € 

-          predpis budúceho odvodu príjmov RO 

i)  ostatné náklady 148 005,85 € 345 528,94 € 

541 - ZC predaného DNM a DHM 7 448,72 € 56 335,11 € 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 € 0,00 € 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 197,56 € 2 898,00 € 

546 - Odpis pohľadávky 
22 990,32 € 164 153,79 € 

            

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 
117 369,25 € 122 142,04 € 

            

549 - Manká a škody 
0,00 € 0,00 € 

            

j)  dane z príjmov 
210,00 € 0,00 € 

591 – Splatná daň z príjmov 

 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  

Majetok a záväzky Mestského úradu Galanta nie sú zabezpečené derivátmi. 
 
2.  Ďalšie informácie  

Mesto Galanta vykazuje k 31.12.2023 na podsúvahových účtoch majetok v hodnote 330 760,59 €. 
Mesto Galanta k 31.12.2023 s cieľom vykázať verný a pravdivý obraz o stave svojich pohľadávok 
previedlo pohľadávky v celkovej výške 292 135,84 € z účtovnej evidencie na operatívnu evidenciu. 

 
Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
 

1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  
 
Mesto Galanta nedisponuje žiadnymi aktívami vykázanými v tabuľke č. 10. 
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b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 
všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú: 
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 
od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, 
pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok 
ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť - tabuľka č.10. 

 
Mesto Galanta nedisponuje žiadnymi pasívami vykázanými v tabuľke č. 10. 

 
c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 
Mestský úrad Galanta eviduje nehnuteľné kultúrne pamiatky v hodnote 14 605,33 €.  

 
d) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

Informácia Vykázané voči ÚJ súhrnného celku 
Áno/Nie 

Hodnota celkom 

Iné aktíva nie  

Iné pasíva nie  
 
2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10 
Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  
Mesto Galanta za rok 2023 nevykazuje žiadne ďalšie finančné povinnosti. 
 

 
Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  
účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  
1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  
a)  

 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o neukončených 

obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o cenách/hodnotác

h realizovaných 
obchodov/transak

cií  medzi 
účtovnou 
jednotkou 

a spriaznenými 
osobami  

Bysprav spol. s r.o.  Poskytnutie služby 60 067,80 € 0,00 €  

 
Obchodné 
zastúpenie    

 Licencie    
 Transféry    
 Know-how    
 Úver, pôžička    
 Výpomoc    
 Záruka    
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Bysprav, spol. s r.o. Podiel na zisku  0,00 € 0,00 €  
Galantaterm spol. s r.o. Podiel na zisku 100 196,57 € 0,00 €  

GALANDIA, spol. s r.o. 
Návratná finančná 
výpomoc 329 243,75 € 0,00 €  

GALANDIA, spol. s r.o. 
Peňažný vklad do 
obchodnej 
spoločnosti  

155 053,49 € 0,00 €  

SPRÁVA MESTSKÉHO 
MAJETKU GALANTA, 
s.r.o. 

Peňažný vklad do 
ZI 5 000 € 0,00 €  

V priebehu roka 2023 Bysprav spol. s r.o. poskytoval služby pre Mestský úrad Galanta v hodnote 
60 067,80 €.  
 

Mesto Galanta poskytlo návratnú finančnú výpomoc spoločnosti GALANDIA, spol. s r.o. na základe 
uznesenia: 

- č. 82-Z/2023 zo dňa 11.05.2023 vo výške 160 292,31 € 
- č. 222-Z/2023 zo dňa 12.12.2023 vo výške 168 951,44 € 

 
Mesto Galanta poskytlo peňažný vklad spoločnosti GALANDIA, spol. s r.o. na základe uznesenia: 

- č. 17-Z/2022 zo dňa 15.12.2022 vo výške 30 000,00 € 
- rozpočtové opatrenie primátora č. 3 zo dňa 12.04.2023 vo výške 34 000,00 € 
- č. 83-Z/2023 zo dňa 11.05.2023 vo výške 90 000,00 € 
- č. 109-Z/2023 zo dňa 29.06.2023 vo výške 1 053,49 € 

 
Mesto Galanta poskytlo peňažný vklad do ZI spoločnosti SPRÁVA MESTSKÉHO MAJETKU, s.r.o. 
na základe uznesenia: 

- č. 109-Z/2023 zo dňa 29.06.2023 vo výške 5 000,00 € 

 
Spoločnosť Galantaterm spol. s r.o. v roku 2023 previedla pre mesto podiel na zisku vo výške 
100 196,57 €. 

 
b) opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám  
Mestský úrad Galanta nemá podmienené záväzky voči spriazneným osobám. 
 
 

Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Textová časť k tabuľke č.12-14: 
Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/príspevkovej organizácie bol schválený mestským 
zastupiteľstvom uznesením  č.  17-Z/2022   zo dňa  15.12.2022. 
Úpravy rozpočtu:  

- prvá  úprava  schválená dňa 27.01.2023  uznesením č. 30-Z/2023 
- druhá úprava schválená dňa 31.03.2023 uznesením č. 63-Z/2023 
- tretia úprava schválená dňa 12.05.2023 uznesením č. 83-Z/2023 
- štvrtá úprava  schválená dňa 30.06.2023 uznesením č. 109-Z/2023 
- piata úprava  schválená dňa 29.09.2023 uznesením č. 144-Z/2023 
- šiesta úprava  schválená dňa 30.11.2023 uznesením č. 190-Z/2023 
- Rozpočtové opatrenia č. 1 -14 
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Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie. 
 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 
návratných zdrojov financovania, záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 
záväzkov obce a VÚC 

Rok 2023 Rok 2022 

- Suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 
návratných zdrojov financovania 

5 166 666,72 € 5 386 771,04 € 

 
Mesto Galanta vykazuje ku dňu 31.12.2023 výšku nesplatenej istiny, ktorá vchádza do úverovej 
zaťaženosti vo výške 5 166 666,72 €. 
Bežné príjmy v roku 2022 boli vo výške 17 505 313,00 €. 
Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2023 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
(max 60 %) bola vo výške 29,51 %. 
 
 

Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 
zostavenia účtovnej závierky 
a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu 
týchto zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 
c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 
d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 
e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 
f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy, 
g) iné mimoriadne skutočnosti 
 
Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2023. 



{ď-lu*Ä audit $'ľ-ff,

ĺuuÍľonsrÁ sľnÁva
z oveľenia individuálnej účtovnej závierky a výľočnej spľávy

Mesto Galanta
rok 2023

V Bratislave, dňa 15.04.2024



sPRÁvA NEZÁvIsLÉHo aunÍToRA
pľe štatutáľny orgán a mestské zastupitel'stvo mesta Galanta

Spľáva z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnili sme audit účtovnej závietky mesta Galanta (ďalej ,,mesto"), ktorá obsahuje súvahu k 31.
decembru 2023, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré
obsahujú súhrn významĺých účtovnýchzásad a účtovných metód.

Podloa nášho názoru,, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej
situácie mesta k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k
uvedenému dátumu podl'a zákona č. 431.12002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších pľedpisov
(doalej len ,,zákon o účtovníctveoo).

Základpre názor
Audit sme vykonali podľa medzináľodných audítorských štandaľdov (International Standaľds on
Auditing' ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandaľdov je uvedená v odseku Zodpovednosť
audítoľa za audít účtovnej závierky. od mesta sme nezávislí podľa ustanovení zákona č,' 423120Í5
o štatutáľnom audite a o Zmene a doplnení zákona č. 43112002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších
pľedpisov (ďalej len ,,zákon o štatutámom audite") týkajúcich sa etiky, wátane Etického kódexu
audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto
ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení' že audítorské dôkazy, ktoľé sme získali, poskyujú
dostatočný a vhodný základ pľe náš náuot.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskýovala pravdivý
a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoľé považuje za potrebné na
zostavenie účtovnej závierky, ktoľá neobsahuje významné nespľávnosti, či už v dôsledku podvodu
alebo chyby.

Pľi zostavovaní účtovnej závierkv je štatutáľny orgén zodpovedný za zhodnotenie schopnosti mesta
ĺepretržite pokľačovať vo svojej činnosti' za opísanie skutočností týkajúcich sa nepľetľŽitého
pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie pľedpokladu nepľetrŽitého pokračovania v
činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č,. 58312004 Z.z. o
rozpočtových pravidlách územnej samospľávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom
znení (ďalej len,,zákon o rozpočtových pravidlách").

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Našou zodpovednost'ou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje
významné nesprávnosti, či uŽ v dôsledku podvodu alebo chyby, avydať spľávu audítoľa, wátane
nénoru. Pľimeľané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je záľukou toho, že audit vykonaný
podľa medzinárodných audítorských štandaľdov vŽdy odhalí významné nesprávnosti, ak také
existujú. Nespľávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú
vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhme by mohli ovplyvniť
ekonomické ľozhodnutiapoužívateľov, uskutočnené nazák|ade tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností mesta podľa poŽiadaviek zákona
o ľozpočtových pľavidlách a v rozsahu, v ktoľom zákon o ľozpočtových pľavidlách ukladá audítorovi
toto oveľenie vykonať.



V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítoľských štandardov, počas celého auditu

uplatňujeme odborný úsudok azachovávame profesionálny skepticizmus. okĺem toho:

a Identifikujeme a posudzujeme riziká významĺej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v
dôsledku podvodu alebo chyby, navľhujeme a uskutočňujeme audítoľské postupy reagujúce
na tieto riziká a získavame audítoľske dôkazy, ktoľé sú dostatočné avhodné na poskytnutie
záklaďu pre náš nézot. Riziko neodhaleniavýznamnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je
vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu,
falšovanie, úmyselné vynechanie, nepľavdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
oboznamujeme sa s inteľnými kontrolami ľelevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť
audítorské postupy vhodné za ďaných okolností, ale nie za iĺčelom vyjadrenia názotu na
efektívnost' interných kontľol obce.

Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a pľimeľanosť účtovných
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutáľnym oľgánom.
Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve použiva pľedpoklad
nepretľžiteho pokĺačovania v činnosti ana záklaďe ziskaĺých audítoľských dôkazov záver o

tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by
mohli významne spochybniť schopnost'obce nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme
kzáveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozomiť vnašej spľáve audítora na
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné,
modifikovať ĺáš názor. Naše záveľy vychádzaji z audítorských dôkazov získaných do dátumu
vydania našej spľávy audítoľa.
Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúľu a obsah účtovnej závierky vttúane informácií v nej

uvedených' ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené tľansakcie audalosti
spôsobom, ktoľý vedie k ich vernémuzobrazeniu.

a

a

a

a

Spľávy k doalším požiadavkám zákonov a iných pľávnych predpisov

Sprdva k informúcidm, ktoré sa uvddzajú vo výľočnej sprdve

Štatutárny oľgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa
požiaďaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený nŕnor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na
iné informácie vo výročnej spľáve.
V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami
uvedenými vo výľočnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s
auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej
závierky, alebo sa inakzdajíbyť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná spľáva obce obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyŽaduje zákon o
účtovníctve.

Na základe prác vykonanych počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- infoľmácie uvedené vo výročnej správe zostavenej zarok2023 suv súlade s účtovnou závieľkouza
daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

okľem toho, na zákIade našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali
počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili výzĺamné nesprávnosti vo výročnej
správe, ktoľú sme obdržairi pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú
zistenia, ktoré by sme mali uviesť.



Spľúva z overenia dodľžiavania povinností mesta podl'a požiadaviek zdkona o rozpočtových
pľavidldch

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadavíek zákona o rozpočtových pľavidlách,
platqých v SR pľe uzemnu samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že mesto konalo
v súlade s poŽiadavkarĺi zátkoĺa o rozpočtových pravidlách.

Bratislava' dš.. I 5 .04.2024

bW

Ing. Jaľmila JuľicováJURA audit, s.r.o.

Kolmá 4, BRATISLAVA

oR oS Bľatislava I, vl.č. 22393lB

Licencia SKAU 232

Zodpovedný audítor

Licencia SKAU 613
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Hlavný kontľolóľmesta Ga l a n ta

STANOVISKO
hlavného kontrolóra k zdveľečnému účtu mesta Galanta za ľok 2023,

ktoľý je súčast'ou Výročnej sprđvy mesta Galanta za rok 2023

Vsúlade sustanovením $ 18f ods. 1 písm. c) zétkoĺa č,.369l1990Zb.o obecnom

zriadení v znęní neskoľších zmien a doplnkov, ktorym je hlavnému kontľolóľovi stanovená

úloha vypracovď stanovisko k záveľečnému účtu mesta pľed jeho schválením v mestskom

zastupiteľstve, týmto predkladám pľedmetný dokument.

Pri spracovaní stanoviska k záveľečnému účtu mesta Galanta som postupoval v súlade

s platnými právnymi predpismi' ktorých sa vypracovanie a pľedloženie záverečného účtu

týka.
Pozoľnosť bola zameranâna náležitosti, ktoľé má ztxerečný účet obsahovať, ako aj na

dodržanie súvisiacich pľávnych predpisov.

obsahom zźxerečného účtu sú údaje o hospodáľení pođľa ľozpočtu mesta schváleného

mestským zastupitel'stvom vo výdavkovej i v pľíjmovej časti.

Súčasťou záverečného účtu je aj bilancia aktív a pasív, prehl'ad o stave a vývoja dlhu a ostatné

údaje súvisiace s ľozpočtovým hospođáľením.
Analýza hospodaľenia s finančnými prostľiedkami a majetkom mesta zarok2023 boIa

podkladom, z ktoľého spracovanie stanovisk a k zélv ereěnému účtu vychádzalo.
Stanovisko pľemieta skutočnosti stivisiace s rozpočtovým hospodaľením v pľiebehu

rozpočtovaného obdobia,k31.I2.2023 aboli pľedmetom ľokovaní mestského zastupiteľstva.
Zźĺoveťl sú v ňom zohľadnené aj pozĺatky z vykonaných kontrol.

Weobecnú chaľakteľistika zdveľečného ttčtu

Mesto Galanta svoje finančné hospodáľenie ľiadilo v súlade so schváleným ľozpočtom
na rok 2023, ktoľý mestské zastupiteľstvo odsúhlasilo na zasadnutí dřr- 15.12.2022 uznesením
č:íslo 17-Zl2022 ako pľebytkový .

V priebehu ľoka 2027 bol mestským zastupiteľstvom ľozpočet upravovaný celkom
šesť kľát, ato uzneseními.30-Zl2023 zo dřn27.0t.20Ż3,č. 63-Z12023 zo dňa31.03.2023,ć.
83-Zl20Ż3 zo đňa 1'2.05.2023' č,. 1'09-Z12023 zo dřra 30.06.2023, ě.l44-Zl2023 zo dńa
29.09.2023'č,.Ţ90-Z12023 zo dňa 30. 1 l.2023.

Po schválených úpľavách bolo finančné hospodáľenie mesta na rok 2023
odsúhlasené rozpočtovaným objemom 23359 687 c na strane príjmov a23359 394 €,na
stľane výdavkov.

V rozpoětovom roku 2023 boli v skutoěnosti celkové pľíjmy naplnené objemom
24 202187 € a čerpanie celkových výdavkov dosiahlo sumu 23 077 666 ę^



t.
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Z výsledku ľozpočtového hospodźręnia s vlastnými rozpočtovanými pľostriedkami,

tj. rozdielu pľíjmov a výdavkov bežného a pľíjmov a výdavkov kapitálového ľozpočtu
vľátane ťrnančných opeľácií je zrejmé, že mesto hospodáľilo v ľoku 2023 s pľebytkom
vykázaným sumou t l24 520 €.

Plnenie pľíjmovej ěasti ľo?počtu mestű Galanta

Konštatujemo že hlavné kategóľie bežného rozpočtu príjmov dosiahli vcelku vyšší
objem, ako bol rozpočtovaný . Takmer všetky položky vykazujú pľibližne l0O % _ alebo
vyššie plnenie, ažnapríjmy z daní za špecifické služby.

Bežné pľíjmy boli rozpočtované sumou 20 288 905 € naplnené sumou Żt 489 420 ę,

čo predstav uj e t05 r92o/o

KapĺtáIové pľíjmy ľozpočtované sumou 1 001 597 €, boli naplnené sumou 643 079 c,
čo pľedstavuje 64121'/".

V oblasti Íinančných opeľácĺí bola rozpočtovaná čiastka 2 069 185 € naplnená
objemom 2 069 688 €,čo predstavuje 100102 oÂ.

čerpaníe výdavkov z rozpočtu mesta Galanta

Poslednou úpľavou ľozpoětu mesta, kde ľozpočtovaný objem celkových výdavkov
pľedstavoval 23 359 394 €, bolv ľozpočtovom ľoku čerpaný sumou 23 077 666€,.
V absolútnom vyjadľení vykazuje nĺžšie čeľpanĺe opľoti ľozpoětovanej čiastke o 281 728c.

Bežné vydavky rozpočtované objemom 19 109 598 € dosiahli podiel čeľpania
l02r92 o/o, čo pľedstavuje čeľpanie v objeme 19 667 789 ę,.

Hodnotenie a dôvody plnenia a čerpania jednotlivých položiek sú obsiahnuté v
analýze hospodáľenia mesta podrobne spľacovanej '' Finančným a majetkovým oddelením''
mestského úľadu.

Súčasťou bežných výdavkov sú aj finaněné pľíspevky mesta poskýnuté na činnosť
príspevkovýmorganizâçitlmzriadeĺýmmestom.

V ľoku 2023 boli príspevkovým organiztrcitĺmposkýnuté ťlnančné pľíspevky v súlade
so schváleným rozpočtom ..

Priaznivejší výsledok hospodaľenia u týchto otganizźlcií vidím dlhodobo v uplatnení
organizačných zmien, ku ktoým pľichádza postupne, napľíklad teľajšou zmenou koncepcie
spľávy majetku mesta, výsledkom čoho by malo byt' efektívnejšie a ękonomicky výhodnejšie
spľavovanie nehnuteľností v majetku mesta atým pádom výrazné zníženie nĺíkladov
u doteľaj ších spľávcoch, t j. príspevkových oryanizâcii mesta.

KapĺtáIové výdavky vykazujú skutočné čeľpanic v objeme 2 771 405 €, čo
pľedstavuje zrczpoćtovaného objemu 3 610 975 €,čeľpanie na úrovni76r75o/".

V absolútnych číslach je to oproti rozpočtovanej čiastke o 839 570 € menej.
Pokiaľ v oblasti bežných výdavkov sú úspory vitané, tak toto neplatí pri kapitálovom

ľozpočte. Musím skonštatovať, že výkonnosť mesta v kapitálovej oblasti je aj vďaka



{

nesmieme zložiţm legislatívnym poŽiadavkám v oblasti veľejného obstaľávania, (ktoré sú

uznarĺéaj zo stľany zákonodarcu, a riešené zmęnamĺzâv'aznýchlimitov) .

Zúver

Výsledok hospodáľenia mesta Galanta za rck 2023, úětovne vyjadrený ako ľozdiel
medzi príjmami a výdavkami rozpočtu mesta dosahuje sumu 1 I24 520 e,
KonštaĘem, že ľozpočtový rok 2024 bude z hľađiska naplňovania ťrnaněných pľostľiedkov

do ľozpočtu mesta ťažký. Napĺňanie príjmovej časti ľozpočtu zvyšovaním príjmu
z podielových daní je pravdepodobne minulosťou. Pľedpokladá sa prepad dlhoľočného
tľendu zvyšovania podielových daní do recesie .Mesto v minulosti vzaIo úveľ na ľiešenie
opľavy TC Galandia, a taktiež na vyfinancovanie nevyhnuĘých investícií ktoľé boli alebo
ľozpracované, alebo nezniesli odklad kvôli havaľijnému stavu.....Tento kľok v budúcnosti
vstupuje do hospodĺĺrenia mesta na stľane zźxäzkov..
Momentálne úverové zaťaženie mesta je na úrovni 29,5lyo, čo je v poľovnaní so zfüonnými
moŽnosťami, cca polovica. Treba skonštatovať že dnes na finančnom tľhu takéto lacné zdľoje
nie sú k dispozícii, takžę požičané zdľoje použité na kapitálové výdavky sú z ekonomického
hľadiska výhodné. Pľipľavované investičné ztmery mesta si budú do budúcna pravdepodobne
žiadať financie, ktoré nie sú v ľozpočte, a je nereálne počítať s vlastnými zdľojmi, napľ.

nájomné byty, ľiešenie parkovania, námestie detí....atď. Jedinou schodnou cestou na riešenie
sa javí úveľ..

V súlade s predloženými mateľiálmi potľebnými k spľacovaniu pľedmetného stanoviska
konštatujem, že ztłvercčný účet mesta Galanta bol spľacovaný podl'a ustanovení zákona č.
58312004 Z.z. o rozpočtových pľavidlách územnej samosprávy a zźtkona č,. 52312004 Z.z. o
rozpočtových pravidlách veľejnej správy a nim súvisiacich právnych predpisov.
Vypľacovaným auditom bude zabezpečené oveľenie spľávnosti hospodárenia s Íinaněnými
pľostľiedkami mesta, stavu a vývoja dlhu mesta, čo je potľebné k naplneniu skutkovej
pođstaty ustanovenia zźlkona o obecnom ztiadení, z ktorého vyplýva povinnosť oveľiť ľočnú
úötovnú zźlv ierku audítorom.
Mestom Galanta boli splnené zźlkoĺlné ustanovenia súvisiace so zveĘnením zálveľečného
účtu mesta Galanta zarok2023, ktoľý bol zverejnený spôsobom v meste obvyklým.

Yychádzajilc z vyššie uvedených:

Záxerečný účet mesta Galanta za rok2023 odporuěam Mestskému zastupiteľstvu v Galante

schvúIit' bez výhrad.

MVDľ. Gáboľ Pallya
hlavný kontľolóľ

V Galante ll. apríla2024





Účtovný výsledok hospodárenia mesta Galanta za rok 2023 
 

Účtovný výsledok hospodárenia mesta Galanta za predchádzajúci rok je určený v zmysle 

Zákona č. 431/2002 Z. z. (o účtovníctve), na základe ktorého predstavuje ocenený výsledný 

efekt činnosti účtovnej jednotky dosiahnutý v účtovnom období.  

Výsledok hospodárenia sa zisťuje porovnaním nákladov v účtovnej triede 5 a výnosov 

v účtovnej triede 6.  

Účtovný výsledok hospodárenia mesta Galanta za rok 2023 predstavuje stratu vo výške 

838 100,75 € po zdanení, čo však nepredstavuje reálny obraz o rozpočtovom hospodárení za 

daný rok, ktoré predstavuje prebytok v hodnote 1 124 520,19 €. Súčasťou tohto prebytku sú 

účelovo určené finančné prostriedky prijaté napríklad zo štátneho rozpočtu, ktoré sa z neho 

vylučujú (258 417,87 €) a nevyčerpaný úver na krytie kapitálových výdavkov (666 417,76 €). 

Reálna výška prebytku rozpočtového hospodárenia je 199 684,56 €.  

V decembri bola po konzultácii s audítorkou mesta vypracovaná Interná smernica k účtovaniu 

opravných položiek a k účtovnému odpisu pohľadávok č. 6/2023. V tejto súvislosti treba 

uviesť, že ak by neboli uplatnené opravné položky z finančnej činnosti vo výške 1 402 222,74 

€, účtovný výsledok hospodárenia by prestavoval prebytok vo výške 564 121,99 €, čo je vyššia 

hodnota ako v roku 2022 (185 094,57 €).  

Uvedené opravné položky z finančnej činnosti sú tvorené nasledovne: 

- opravné položky z poskytnutej návratnej výpomoci pre spoločnosť Galandia, spol. s r.o. vo 

výške 920 867,87 €, 

- opravné položky z vkladu do ostatných kapitálových fondov pre spoločnosť              

Galandia, spol. s r.o. vo výške 481 354,87 €. 

Uvedené opravné položky sa vytvárajú z dôvodu, ak sa očakáva, že nebudú v plnej výške 

uhradené.  

Celková výška pohľadávok mesta Galanta za rok 2023 predstavuje sumu 1 102 521,56 €.  

V súvislosti s vypracovaním predmetnej smernice sa zapracovali opravné položky aj 

k pohľadávkam, ktoré sú vo výške 397 901,46 €.   

Sú tvorené: 

-       pohľadávkami z nedaňových príjmov vo výške 26 836,87 €, 

-       pohľadávkami z daňových príjmov vo výške 371 064,59 €. 

Súčasťou uvedenej smernice je aj tvorba operatívnej evidencie pre pohľadávky, ktorá v roku 

2023 vykazuje hodnotu 285 347,66 €. Tieto pohľadávky sú naďalej vedené v operatívnej 

evidencie pohľadávok na podsúvahových účtoch mesta v plnej výške. 




